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AKTUALNO

Kdo bodo prihodnji 
župani
Imena kandidatov za župane, ki 
jih bomo volili na lokalnih volitvah 
5. oktobra, so v več občinah že 
znana, drugod so še zavita v skriv-
nost. Večina aktualnih županov se 
bo potegovala za nov mandat.

2,3

KULTURA

Vrhunec Puharjevega 
leta
Vrhunec dogodkov ob praznova-
nju dvestote obletnice rojstva Ja-
neza Puharja so ta teden zazna-
movali odkritje spomenika izumi-
telju v Prešernovem gaju, odprtje 
razstave Puharjeva šifra in delavni-
ca starih fotografskih tehnik.

8

GG+

Volitve so zahtevno 
opravilo
Odkar je Dušan Vučko direktor Dr-
žavne volilne komisije, so bile v 
Sloveniji volitve sedemkrat, a 
samo letos petkrat. »Vse volitve 
smo izvedli tako, kot se od nas pri-
čakuje: učinkovito, uspešno in za-
konito,« pravi.

28

ZADNJA

Inšpektor ustavil  
posek gozda
Po mnenju inšpektorja za kmetij-
stvo in okolje vzdrževalna dela na 
daljnovodu Jesenice–Kranjska 
Gora ne potekajo v skladu z dolo-
čili naravovarstvenih pogojev. V 
Elektru Gorenjska se s tem ne stri-
njajo.

40

VREME

Danes in jutri bo sončno 
in čez dan dokaj toplo.  
V nedeljo se bo oblačnost 
povečala, možne bodo  
posamezne plohe.

11/25 °C
jutri: sončno in dokaj toplo

Priloga: 

Šolski glas
   13. do 24. stran

S.K, M.A. U.P., J. P., D.Ž.

Naklo – V Naklem gre za 
enajstoddelčni vrtec, v kate-
rega bodo v ponedeljek spre-
jeli prvih 198 otrok. Gradnja 
je masivna, fasada je lesena, 
ogrevanje bo na toplotno čr-
palko. Finančna konstrukci-
ja gradnje je bila na podlagi 
javnega razpisa 2,8 milijona 
evrov, 250 tisoč evrov je sta-
la notranja oprema, 50 tisoč 
evrov otroška igrala, 90 tisoč 
evrov pa kuhinja. Skupaj to-
rej slabih 3,3 milijona evrov. 
Res je bila sprva gradnja oce-
njena na 1,8 milijona evrov, 
vendar je bil izračun narejen 

za manjši montažni vrtec. 
»V širitev smo šli, ker se v 
Naklem predvideva gradnja 
približno tristo novih sta-
novanj na lokaciji asfaltne 
baze, vsako leto je tudi do 
deset individualnih stano-
vanjskih gradenj. V Naklem 
se povečuje število otrok,« 
je povedal župan občine 
Naklo Marko Mravlja. Gra-
dnjo novega vrtca so občin-
ski svetniki potrdili s finanč-
no konstrukcijo v občinskih 
proračunih v letih 2013 in 
2014. Tehnični pregled je 
bil oprav ljen v ponedeljek, 
do srede je bilo treba narediti 
še nekaj manjših popravkov, 

uporabno dovoljenje se pri-
čakuje v teh dneh. 

»Zaposleni smo v velikem 
pričakovanju, priprave na se-
litev potekajo že nekaj dni. V 
novem vrtcu se sicer še izva-
jajo dela, zato smo vse starše 
novo sprejetih otrok ta teden 
povabili na dobrodošlico še 
v stari vrtec. Prav tako te dni 
potekajo razgovori z vzgoji-
teljicami in starši otrok, ki so 
se prvič vpisali,« je poveda-
la Gabrijela Masten, pomoč-
nica ravnatelja v OŠ Naklo, v 
okviru katerega deluje vrtec 
Mlinček. 

V novo šolsko leto z novimi vrtci
Največja naložba v vzgojo in izobraževanje na Gorenjskem v novem šolskem 
letu je nov vrtec Mlinček v Naklem, ki bo v ponedeljek sprejel prve otroke. 
Prenovljeni in povečani vrtec odpirajo v ponedeljek tudi v Lescah, nov vrtec 
imajo v Krtini v občini Domžale, pri šoli v Žirovnici pa gradijo prizidek. 

V enajstoddelčni vrtec Mlinček v Naklem bodo sprejeli prvih 198 otrok. Vrtec ima parkirišče 
in dva vhoda. Prostore bodo tudi označili, da bo sprejem otrok skupaj s starši potekal čim 
bolj tekoče in prijazno, pravijo zaposleni. / Foto: Tina Dokl46. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JOŽE JAGODIC iz Preddvora.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Na RTV Slovenija se že pospešeno pripravljajo na svetovno 
prvenstvo v košarki v Španiji, kjer se bo na šestih prizoriščih 
pomerilo 24 reprezentanc, med njimi tudi Slovenija, ki jo bo 
kot kapetan vodil Goran Dragić. 
Na TV SLO 2 načrtujejo prenos 28 tekem ter bogat studijski 
program. V oddaji Junaki brez žoge, ki bo na sporedu na dan 
slovenske tekme, boste videli, kako se košarkarji znajdejo pri 
drugih aktivnostih. Jaka Blažič bo postal športni komentator, 
Edo Murić bo repal, Goran Dragić igral namizni tenis, Uroš 
Slokar se bo preizkusil kot stand-up komik. Za komentiranje 

tekem bo skrbel dvojni tandem komentatorjev v postavi Miha 
Žibrat in Roman Horvat ter Miha Mišič in Grega Nachbar. 
Za studijski program na prizorišču bosta odgovorna Sanja 
Modrić in Jaka Daneu, ekipi se pridružuje še športni novinar 
Anže Bašelj s studijskim programom v Ljubljani. RTV Slove-
nija štirim naročnikom Gorenjskega glasa podarja komplet 
promocijskih artiklov I Feel Basketball (zvezek, zapestnica, 
odsevni trak in DVD Pedro Opeka). V žrebanju za en komplet 
boste sodelovali, če odgovorite na vprašanje: napišite ime in 
priimek vsaj enega komentatorja s fotografije in odgovore s 
svojimi podatki do petka, 5. septembra, pošljite na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

SP v košarki 2014

Komentatorji košarkarskih tekem na svetovnem prvenstvu 
v košarki

M.A., U.P., A.S., M.R., S.K., 
S.Š., D.Ž., J.P.

Kranj – Danes teden se bo 
začela volilna kampanja za 
lokalne volitve, a ponekod še 
vedno niso izbrani kandida
ti za župane. Bliža se nam
reč tudi dan vložitve kan
didatur, 10. september, do 
tega datuma pa je še mogo
če podpisati obrazec podpo
re kandidaturam za župa
ne in kandidatnim listam za 
občinske svetnike. Javnost 
najbolj zanimajo županske 
kandidature in nekatere so 
že znane.

V Kranjski Gori se bo 
župan Jure Žerjav potego
val še za naslednji, že četr
ti zaporedni mandat. Potem 
ko je v preteklih letih kandi
diral s podporo stranke LDS, 
se je tokrat odločil za samo
stojno kandidaturo, za kate
ro ima zbranih dovolj podpi
sov podpore. Tudi on bo na 
lokalnih volitvah nastopil s 
svojo listo. Prav tako samo
stojno, z že zbranimi pod
pisi podpore bo v Kranjski 
Gori kandidiral Bogdan Jan
ša, sicer član stranke SDS 
in uveljavljeno ime v lokal
ni politiki. Novinec na poli
tičnem parketu v Zgornje
savski dolini pa je podjetnik 
Janez Hrovat, ki je prav tako 
kot Žerjav in Janša že zbral 
dovolj podpisov podpore za 
vložitev kandidature.

Na Jesenicah sta kandida
turo potrdila dva kandida
ta, dosedanji župan Tomaž 
Tom Mencinger, ki se pod 
okriljem Socialnih demo
kratov podaja v boj za svoj 
tretji županski mandat, in 
Ahmed Pašić z neodvisno 

Listo za boljše Jesenice. O 
kandidaturi še razmišlja
ta Miha Rebolj (Narcisa) 
in Marko Zupančič (SLS). 
Namigovanja, da naj bi kan
didirala za mesto župan
je, je zanikala Božena Ro
nner iz stranke DeSUS. V 
Žirovnici je za zdaj kandi
daturo potrdil le dosedan
ji župan Leopold Pogačar. 
V občini Bohinj sta zaen
krat kandidaturi napoveda
la dva nestrankarska kandi
data: z Listo Moj dom je v 
Bohinju direktor informati
vnega programa na Planet 
TV Bojan Traven, z  Listo za 
Bohinj pa dosedanji župan 
Franc Kramar. Večje stran
ke še niso napovedale more
bitnih svojih kandidatov ali 
podpore nestrankarskima 
kandidatoma. 

V nekaterih občinah (za 
zdaj) le en kandidat

Pretiranih skrbi s kon
kurenco očitno ne bo imel 
tudi dosedanji župan Ble
da Janez Fajfar, ki bo zno
va kandidiral kot neodvisni 
kandidat na predlog izumi
telja Petra Florjančiča, pod
poro pa mu je napovedala 
tudi večina strank. Tudi v 
Gorjah je za zdaj uradni kan
didat zgolj dosedanji župan 
Peter Torkar. Kandidira kot 
neodvisni kandidat s podpo
ro volivcev.

V Radovljici je kandida
turo že pred časom napove
dal sedanji župan Ciril Glo
bočnik, ki se bo jeseni pote
goval za svoj drugi županski 
mandat. »V teh štirih letih 
sem ugotovil, da je kljub 
težki gospodarski situaciji 

mogoče marsikaj narediti. S 
sodelavci smo opravili veliko 
dela in postavili dobre teme
lje za naprej, kar mi pred
stavlja dovolj izzivov za še 
en mandat na mestu župa
na,« je utemeljil svojo odlo
čitev. Kandidiral bo s podpo
ro volivcev in s svojo listo, 
podpisov podpore ima zbra
nih že dovolj.

V občini Tržič se bo za 
svoj tretji mandat potegoval 
Borut Sajovic, na letošnjih 
volitvah kot nestrankarski 
kandidat. V kratkem času je 
zbral dovolj podpisov pod
pore občanov. Dovolj pod
pisov občanov ima tudi ne
strankarski kandidat Kle
men Belhar. 

Zadnikar išče naslednika

V Mestni občini Kranj se 
bo za županski položaj vno
vič potegoval Mohor Boga
taj kot nestrankarski kan
didat. Pravi, da se s stran
kami za podporo še dogo
varja. Županski kandidat je 
tudi Boštjan Trilar na listi 
stranke Več za Kranj. Bar
bara Gunčar je nestrankar
ska kandidatka, ki je sicer že 
zbrala dovolj podpisov pod
pore volivcev in jih še na prej 
zbira. V javnosti se govori 
tudi o Igorju Velovu, ki pa je 
povedal, da je njegova kandi
datura še odprta.

Miran Zadnikar, aktual
ni župan občine Preddvor, 
naj ne bi znova kandidiral. 
Kot nam je povedal, naj bi 
stranka Povezane lokalne 
skupnosti njegovega nasle
dnika določila do konca ted
na. Kandidat naj bi bil tudi 
Ivan Grginič iz stranke SD, 
vendar nam ga za potrditev 

ni uspelo priklicati. Zagoto
vo pa je kandidat za župana 
Boštjan Prestor, ki ga na to 
mesto predlaga nova inicia
tiva Združeni za Preddvor, 
nastopajo tudi s predlogi za 
člane občinskega sveta. 

Glede kandidatur so 
skriv nostni v občini Jezer
sko, kjer sedanji župan Jure 
Markič pravi, da se po enem 
mandatu poslavlja. »V pre
dalu zapuščam nekaj razvoj
no usmerjenih projektov, ki 
bodo pod novim vodstvom 
zaživeli kot primeri dobrih 
praks in spodbudili razvoj 
Jezerskega. Osebno podpi
ram kandidaturo kandidata, 
ki ima dober program razvo
ja, zna povezovati in bo znal 
nadaljevati začeto delo,« 
pravi Markič. Kandidat, ki 
ga omenja, je Jure Rebolj. 
v tem mandatu član občin
skega sveta, kjer je delal  na 
področju gospodarske infra
strukture. Markič pa kandi
dira za občinskega svetnika.

Kdo bo nasledil Kozelja

V občini Naklo so tri
je kandidati; Marko Mrav
lja se bo potegoval za dru
gi mandat in je kandidat 
SDS, Ivan Meglič je kandi
dat SLS, Zdravko Cankar pa 
je kandidat DeSUSa in je v 
dogovorih še za širšo pod
poro. V občini Šenčur se po 
najavljenem slovesu župa
na Mira Kozelja (župan zad
nje tri mandate) obeta zani
miva bitka za novega župa
na. Javno so doslej sodelova
nje v njej napovedali sedanji 
podžupan Ciril Kozjek (sku
pni kandidat SLS in SDS), 
sedanji predsednik KS Šen
čurSrednja vas in nekdan
ji predsednik društva God
larji Milan Sušnik (s podpi
si voliv cev, Lista za razcvet 
občine Šenčur), Valerij Gra
šič iz Šenčurja bo županski 
kandidat NSi, za župansko 
funkcijo pa se bo potegova
la tudi Mirjana Čemažar, 
občinska svetnica in pred
sednica občinskega odbo
ra SD. 

V občini Cerklje na 
Gorenjskem se bo za že 
svoj šesti mandat potego
val župan Franc Čebulj, ki 
v teh dneh še išče najširšo 
podporo političnih strank 
in list (NSi, SDS, SLS, SD), 
saj je prepričan, da bo lah
ko le s široko podporo ure
sničil zastavljene projekte. 
Za zdaj kaže, da bo njegov 
protikandidat le Jani Podre
pšek iz Velesovega, predse
dnik Združenja slovenskih 
poklicnih gasilcev, ki se bo 
na volitve podal s podpisi 
volivcev in listo Tudi mi smo 
del vas. Da še vedno iščejo 

Kdo bodo prihodnji župani
Imena kandidatov za župane, ki jih bomo volili na lokalnih volitvah 5. oktobra, so v več občinah že 
znana, drugod so še zavita v skrivnost.

Do 10. septembra je še mogoče podpisati podporo kandidatom za župane. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – V ponedeljek je 
državni zbor z večino glasov 
potrdil Mira Cerarja za man
datarja, ki bo sestavil novo 
slovensko vlado. Ta teden so 
koalicijski partnerji (SMC, 
DeSUS in SD) uskladili tudi 
besedilo koalicijske pogod
be, ki naj bi bil v torek para
firana. Dogovorili so se tudi 
o ministrstvih, o čemer je 
včeraj na izredni seji razpra
vljal državni zbor in naj bi 
jih bilo v tem mandatu pet
najst, poleg pa še dve minis
trstvi brez listnice. Cerarjeva 
stranka SMC bo imela osem 
ministrov, DeSUS štiri in 
SD tri. Imena še niso znana, 
zlasti tista iz vrst SMC, bos
ta pa ministra ostala predse
dnika obeh koalicijskih par
tneric, Dejan Židan kmetij
ski, Karl Erjavec pa zunanji 
minister. Dosedanje mini
strsko mesto naj bi ohrani
la tudi Anja Kopač Mrak. 
Za finančnega ministra 

predlagajo Dušana Mra
morja, obrambni resor naj 
bi zasedel prejšnji predsed
nik državnega zbora Janko 
Veber, ministrstvo za okol
je in prostor Tomaž Gantar, 
za kulturo pa Julijana Bizjak 
Mlakar.   

Miro Cerar sestavlja vlado

Miro Cerar je potrjen za 
mandatarja, ki bo sestavil 
novo vlado. /Foto: T.K.
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič
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Mateja Žvižaj
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primernega kandidata, ki bi 
se soočil z realizacijo neza-
ključenih projektov, so nam 
sporočili tudi iz Liste za vas.

Še precej neznank

V občini Škofja Loka se je 
po prvem končanem župan-
skem mandatu odločil zno-
va kandidirati Miha Ješe z 
listo Miha Ješe in prijatelji 
Loke. Kandidat stranke SLS 
je Metod Di Batista, o kan-
didatki za županjo Mirjam 
Jan Blažič pa je včeraj odlo-
čila tudi stranka SD. Podpise 
podpore za župansko kandi-
daturo pred upravno eno-
to zbira tudi Anton Peršin, 
doslej svetnik stranke SDS. 

V občini Železniki kan-
didira sedanji župan Anton 
Luznar, kandidat SLS, ki je 
krmilo občine prevzel po 
nadomestnih županskih 
volitvah leta 2012. Osta-
la imena kandidatov osta-
jajo neznanka. Tako nam 
Tomaž Demšar iz stran-
ke SDS, ki je bil Luznar-
jev tekmec na zadnjih volit-
vah, odgovarja, da tokrat ne 
kandidira in da tudi stranka 
zaenkrat še nima kandida-
ta, kandidacijska konferen-
ca je jutri. Še ena ostra opo-
zicijska stranka Premik prav 
tako trenutno  nima kandi-
data, pove njen vodja Peter 
Mesec. V občini Gorenja vas 
- Poljane je za zdaj doseda-
njega župana Milana Čade-
ža, ki je znova kandidat SDS, 
uradno izzval le Peter Trček, 
ki kandidira s podporo voliv-
cev. Dosedanji župan Žirov 
Janez Žakelj, ki bo znova 
kandidiral na listi NSi, pa 
še nima prave konkurence, 
saj uradno nihče drug še ni 
najavil kandidature za župa-
na. Zgolj neuradno se ome-
nja Branka Jesenovca kot 
kandidata SD.

V Domžalah se obeta 
deset kandidatov

V občini Kamnik sta med 
prvimi svojo kandidaturo za 
župana napovedala aktual-
ni župan Marjan Šarec, ki 
se na volitve podaja s svojo 
Listo Marjana Šarca – Nap-
rej Kamnik, in nekdanji 

podžupan Robert Kokotec, 
ki bo kandidiral kot član 
SDS. Med štirimi člani je 
svojega kandidata z interni-
mi volitvami in anketo med 
občani izbrala tudi NSi, 
in sicer bo kandidat stran-
ke sedanji občinski svetnik 
Matej Slapar. Intenzivno o 
kandidaturi razmišlja tudi 
Dušan Papež, priljubljeni 
organizator znanih gorskih 
tekov na Kamniškem, ki pa 
bo svojo dokončno odločitev 
sporočil prav v teh dneh.

Veliko izbiro bodo ime-
li na letošnjih volitvah tudi 
občani Domžal, saj naj bi 
se za župana potegovalo kar 
deset kandidatov. Aktualni 
župan Toni Dragar bo voliv-
ce nagovarjal ob podpori 
svoje Liste Tonija Dragarja – 
Liste za vse generacije. Veli-
ko pozornosti je pritegnila 
kandidatura znane radijske 
moderatorke in vremenarke 
Alenke Oldroyd – Reze, ki je 
v središču Domžal že odprla 
svojo volilno pisarno, usta-
novila pa je tudi Listo REZA 
(Razvoj, Ekologija, Zaupan-
je, Akcija). Neodvisna kan-
didatka bo letos le Martina 
Grašič. Bodo pa zato svoje 
kandidate imele skoraj vse 
politične stranke. Kandi-
dat stranke SDS bo Robert 
Hrovat, Stranke Mira Cerar-
ja Kamal Izidor Shaker, SD 
Lenart Zajc, Desus Marija 
Pukl, NSi Peregrin Stegnar 
in Pozitivne Slovenije done-
davna poslanka Saša Kos. 
Lista za Domžale naj bi v boj 
za župana poslala svojega 
novega predsednika Metoda 
Marčuna.

Za svoj tretji mandat se bo 
v občini Mengeš spet pote-
goval aktualni župan Franc 
Jerič, ki bo nastopil kot neod-
visni kandidat s podporo Lis-
te za občino Mengeš. Veli-
ko protikandidatov, kot kaže, 
ne bo imel, saj se med nji-
mi za zdaj omenja le nekda-
nji župan Tomaž Štebe. Ko 
smo ga poklicali, nam je zatr-
dil, da o tej možnosti še ved-
no resno razmišlja, da pa bi 
tokrat najverjetneje nastopil 
kot neodvisni kandidat in ne 
kot član SDS.

Drolec in Peršak se 
poslavljata

Novega župana bodo zago-
tovo dobili v občini Komen-
da, saj dosedanji župan 
Tomaž Drolec ne bo več kan-
didiral in je že napovedal svo-
jo upokojitev. Kandidaturo 
za njegovo nasledstvo so že 
napovedali štirje kandidati, 
a kar trije morajo zbrati pod-
pise volivcev. To naj bi do slej 
že uspelo Štefanu Pojbiču, 
podpise pa še zbirata Slav ko 
Poglajen in Izak Matej Ciraj. 
Kot strankarski kandidat 
SLS, SDS in liste VEM se bo 
za to mesto vnovič potegoval 
tudi sedanji svetnik Vid Kori-
tnik.

Kar nekaj izbire bodo ime-
li na volitvah tudi Trzinci, ki 
bodo v vsakem primeru dobi-
li novega župana. Anton Per-
šak, ki je občino vodil vse od 
ustanovitve, se za vnovično 
kandidaturo namreč ni odlo-
čil. Za njegovo mesto se bodo 
neuradno potegovali Peter 
Ložar z Listo za trajnostni 

razvoj Trzina, Rado Gladek 
iz SDS, Marjeta Zupan (lis-
ta Trzin je naš dom), Romeo 
Podlogar (Lista za zeleni 
Trzin) in Marko Kajfež.

V občini Vodice bo voliv-
ce za svoj drugi mandat sku-
šal prepričati aktualni župan 
Aco Franc Šuštar, ki bo kan-
didiral kot neodvisni kandi-
dat s podporo liste Srce obči-
ne Vodice in SDS, za zdaj pa 
uradno še ni znan noben nje-
gov protikandidat. Najverjet-
neje bo svojega kandidata 
imela NSI, a so nam zatrdili, 
da primernega še iščejo.

V občini Lukovica se bosta 
na volitvah, kot kaže, pome-
rila le aktualni župan Matej 
Kotnik (pravkar končuje svoj 
tretji mandat) kot neodvisni 
kandidat, prav tako pa podpi-
se volivcev zbira njegov pro-
tikandidat, aktualni podžu-
pan Bojan Andrejka. Tudi 
v Moravčah zanimanja za 
mesto župana ni prav veliko. 
Za zdaj se omenja le aktualni 
župan Martin Rebolj, a nam 
ga za potrditev ni uspelo pri-
klicati.

V Medvodah se bo za svoj 
peti mandat na čelu občine 
potegoval dosedanji župan 
Stanislav Žagar, uradno pa 
je svojo kandidaturo že naja-
vil tudi Nejc Smole, ki bo na 
volitvah nastopil kot neodvi-
sni kandidat, a so mu pod-
poro izrazili tudi v Nestran-
karski listi Glas, Listi aktiv-
nih Medvoščanov ter stran-
kah NSi in DeSUS. Med kan-
didati se omenjata še imeni 
Aleša Omejca iz Studenčic in 
Leona Merjasca kot kandida-
ta SDS.

Sedanji župani Miro Kozelj (Šenčur), Tomaž Drolec (Komenda) in Tone Peršak (Trzin) se ne 
bodo potegovali za nov županski mandat. Kdo bodo njihovi nasledniki?

Jasna Paladin

Cerklje – Župan Franc Čebulj 
je, tako kot vsi župani, pred 
letošnjimi lokalnimi volitva-
mi na občinski spletni stra-
ni in na oglasni deski občine 
konec julija objavil razglas s 
pogoji za pridobitev pravice 
do uporabe brezplačnih pla-
katnih mest v občini v času 
volilne kampanje.

Drugo poglavje razglasa 
ureja tudi pravico do dodat-
nih plakatnih mest, a v bese-
dilu naj bi bilo nekaj nejas-
nosti oziroma domnevnega 
zavajanja, na kar je občino 

opozoril svetnik Marko Bol-
ka iz Liste za vas. »V drugem 
členu je zapisano, da morajo 
organizatorji volilne kampa-
nje za plakatiranje na dodat-
nih plakatnih mestih zaprosi-
ti za soglasje Občino Cerklje 
na Gorenjskem in le-te naro-
čiti na svoje stroške pri izbra-
nih oglaševalcih, s katerimi 
ima občina sklenjeno pogo-
dbo. Občina pa določi pogo-
je in način postavitve volil-
nopropagandnih sporočil. 
Iz zgornjega besedila je moč 
sklepati, da je potrebno tudi 
za oglaševanje na zasebnih 
zemljiščih dobiti predhodno 

soglasje občine in ne zgolj 
lastnika zemljišča. Če torej 
hočem plakat postaviti na svo-
jo parcelo, potrebujem sogla-
sje občine?« se sprašuje Bol-
ka, ki je kot dokaz za nesklad-
je navedel tudi Zakon o volil-
ni in referendumski kampa-
nji, iz katerega je razvidno, da 
ima občina pravico upravlja-
ti samo z javnimi plakatnimi 
mesti, nikakor pa ne z zase-
bnimi.

Na občini Cerklje so nam 
pojasnili, da so pravila ena-
ka za vse, bodo pa razglas 
dopolnili s pojasnilom, da je 
soglasje občine za dodatna 

plakatna mesta potrebno za 
vse namestitve propagan-
dnovolilnih sporočil v varo-
valnem pasu javnih cest ter 
na javnih površinah ali povr-
šinah v lasti občine. Soglasje 
občine za namestitev propa-
gandnovolilnih sporočil na 
zasebnih površinah je torej 
potrebno, če se le-te nahaja-
jo v varovalnem pasu javnih 
cest. Za plakatiranje na osta-
lih zasebnih zemljiščih tudi 
v občini Cerklje zadostuje le 
soglasje lastnika, pri čemer 
pa se ne sme poslabšati pro-
metna varnost. Slednje nad-
zorujejo inšpekcijske službe.

Razglas o plakatiranju 

Jasna Paladin

Ljubljana – Čeprav poletna 
planinska sezona traja od 
15. julija pa še vse do 15. sep-
tembra, so na Planinski zve-
zi Slovenije (PZS) že podali 
prve ocene. 

»Uradnih podatkov pla-
ninskih društev še nima-
mo zbranih, a letošnjo pla-
ninsko sezono že lahko oce-
nimo kot slabo. Pravi poka-
zatelj je seveda ustvarje-
na razlika med prihodkom 
in stroški poslovanja, ta pa 
vsekakor predvsem v viso-
kogorskih kočah ne bo tak-
šna, da bi zagotovila pokri-
vanje vseh stroškov, saj ne 
smemo pozabiti, da je letoš-
nja zima na marsikateri koči 
povzročila posledice,« oce-
njuje podpredsednik pla-
ninske zveze Miro Eržen. 
Slovenske gore naj bi kljub 
muhastemu vremenu tudi 
letos obiskalo okoli milijon 

planincev, iz leta v leto pa 
se povečuje obisk tujih obi-
skovalcev, ki se ob vnaprej 
načrtovanem dopustu manj 
ozirajo na vreme in so letos 
pomembno prispevali k 
vrvežu v planinskih kočah. 
Prav tuji planinci so po bese-
dah oskrbnikov celo reševa-
li poletno planinsko sezo-
no v visokogorju. Povsod 
opažajo porast obiska nizo-
zemskih in belgijskih pla-
nincev, tradicijo ohranjajo 
obiskovalci iz Avstrije, Itali-
je, Hrvaške, Nemčije in Češ-
ke, gostoljubje pa so sloven-
ske planinske koče ponudile 
tudi planincem iz bolj odda-
ljenih držav - iz Egipta, Izra-
ela, Kanade, Nove Zelandije, 
Avstralije in Japonske.

Visokogorske koče bodo 
svoja vrata po večini zapr-
le že sredi septembra, nižje 
ležeče in lažje dostopnejše 
pa pričakujejo planince še 
globoko v jesen ali vse leto.

Sezono reševali 
tuji planinci
Letošnja poletna planinska sezona je slaba.

Duplje – člani ekipe na žgance ne gre robert rozman, Marko 
kavčič, vido jagodic, Milan Bohinec, sašo Fende, Blaž erjavec, 
tomaž Bajželj in dušan ciperle, ki so s svojim osemsedež-
nim velikim kolesom sodelovali na letošnjem rekreaturu v 
kranjski gori, so kolo prodali na javni dražbi. Zanj so prejeli 
1300 evrov. Odločili so se, da denarja ne bodo obdržali zase, 
ampak ga bodo darovali v dobrodelen namen. Polovico vsote 
bodo podarili sandiju novaku iz Zgornjih dupelj, ki se je pred 
leti hudo ponesrečil in skoraj popolnoma oslepel, vendar se 
z veliko voljo razvija v uspešnega športnika tekača. Polovico 
pa bodo podarili skladu za letovanje na Osnovni šoli naklo.

Kolo prodali, izkupiček za dobrodelni namen
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Boštjana sem poznala vse 
njegovo življenje. Spomnim se 
fantiča z debelimi očali, ki je 
zvedavo poslušal debato in bil 
tiho kot miška, da mu ne bi kaj 
ušlo. Ko smo odhajali, je Jože 
navrgel, mar nismo Poldkine-
ga Boštjana okužili z novinar-
stvom. Dvajset let kasneje je res 
postal novinar. Spomnim se, 
kako je po Poldkinem odhodu v 
pokoj prišel k meni in dejal, da 
bi rad pisal, da mu v komercia-
li, kjer je pri Gorenjskem glasu 
začel, ni najbolj všeč. Prav, pa 
poskusi. Njegovo veselje je bilo 
neizmerno. Uspelo mu je, v tri-
najstih letih je postal prepoz-
navno novinarsko ime Gorenj-
skega glasa in le ugibamo lah-
ko, kaj vse bi še napisal, če ga 
ne bi ustavila bolezen. Tako 
pogumno se je spopadel z njo, 
da je njegov zadnji boj vreden 
vsega spoštovanja. 

Marija Volčjak

Ko je Boštjan februarja odšel 
na bolniško, smo njegovi sode-
lavci prevzeli pisanje o gospo-
darstvu ter občinah Gorenja 
vas - Poljane in Žiri. Ni mu 
bilo vseeno, kaj in kako piše-
mo. Naše delo je spremljal kri-
tično, a nas je tudi pohvalil. Po 
telefonu nas je opozoril na kak 
pomemben dogodek, nam pre-
dlagal teme za pisanje. »Napi-
šite kaj o socialni kapici, o tem, 
kako gorenjska podjetja poslu-
jejo z Rusijo in Ukrajino,« mi 
je predlagal prejšnji teden. S 
časopisom je »dihal« do zad-
njega, še v nedeljo ob sedmih 
zjutraj mi je poslal e-pošto, v 
ponedeljek, prav med sejo ure-
dništva, smo izvedeli ... 

Cveto Zaplotnik 

Boštjana sem sprva doživ-
ljal v senci njegove mame Pold-
ke. Zato sem bil prijetno prese-
nečen, ko je vztrajno in samo-
stojno izstopal iz te velike sen-
ce in postajal vse boljši novinar 
in urednik. Mama Poldka je 
lani iz kroga življenja odšla po 
naravni poti, Boštjana je uso-
da iz njega dobesedno iztrga-
la, na način, ki je proti nara-
vi in proti razumu. Boštjan in 
Leopoldina Bogataj sta ime-
ni, ki ostajata, tako na stra-
neh našega časopisa kot v ana-
lih gorenjskega in slovenskega 
novinarstva, v ponos sta tudi 
njunim najbližjim. 

Miha Naglič

Boštjan ni bil le sposoben 
novinar, katerega razvoj sem 
imela kot ena najstarejših 
sodelavk priložnost spremljati 
od njegovih okornih začetkov, 
pač pa tudi dober kolega in pri-
jatelj. Od vsega sem pri njem 
najbolj cenila njegovo socialno 

čuječnost, ki mu je človek glede 
na njegovo nonšalantno vede-
nje ne bi prisodil. Boštjan je kot 
boter namreč vsak mesec pri-
speval za enega od revnih otrok 
v dobrodelnem projektu Botrs-
tvo za lepši jutri vaših otrok. 

Danica Zavrl Žlebir

Toliko je misli, ki bi jih rada 
povedala o Boštjanu, pa bi bila 
predolga. Bil je predvsem zelo 
dober prijatelj in sodelavec. 
Hvaležna sem, da sem ga poz-
nala. H komu bom šla sedaj po 
nasvet? Ostali so mi lepi spo-
mini nanj. Spomnim se: ko 
sva šla »delat« kolesarsko pot 
po Škofji Loki, me je pomiril: 
»Tina, saj bova šla počasi,« na 
koncu pa sva se ustavljala vsa-
ke pol urice zaradi njega, bilo je 
veliko smeha. Zabavno je bilo 
z njim. Težko pišem te besede, 
ker še vedno pogledujem proti 
vratom, da bo prišel in nas poz-
dravil z »Bog daj zdravja«.

Tina Dokl

Novica nas je tudi v Jelovi-
ci pretresla. Poznal sem ga kot 
strokovnega novinarja, s pra-
vo mero analitične natančnos-
ti, v želji po poročanju pozitiv-
nih zgodb. Tak je bil tudi Boš-
tjan sam, pozitiven in zvedav. 

Gregor Benčina

Boštjan, le tvoje besede so 
ostale v času, ki ne mine, za 
srce in spomine, da presežejo 
bolečino praznine in tišine. 

Štefan Bertoncelj

Če kdo misli, da je bil Boš-
tjan izjemen analitik gospo-
darskih smernic, poznava-
lec gorenjskega gospodarstva, 
neutruden pisec analitičnih 
in informacij polnih člankov, 
se nikakor ne moti. Nazadnje 
sva več kot eno uro po telefo-
nu govorila o prihodnosti slo-
venskega in gorenjskega novi-
narstva, sploh časopisja. In 
kot dva zaprisežena kritika 
ugotovila, da danes je bil pa 
njegov (in vaš, naš) cajtng res 
dober. A bil je še toliko, toliko, 
toliko več. Malo jih je s tako 
bistroumnim, inteligentnim, 
mestoma cinično obarvanim 
smislom za humor, kot ga je 
imel Boštjan. Vas je presene-
tilo, ker ga poznate kot res-
nega analitika in poročeval-
ca? Ko bomo prijatelji nasle-
dnjič pripravljali kakšnega od 
naših skečev in domislic, nam 
bo zelo hudo. Niti približno 
tako duhoviti, izvirni, iskrivi 
ne bodo. Boštjan, kdo bo zdaj 
igral glupo televizijsko blond 
poročevalko? 

Primož Knez

Z Boštjanom sva v Gorenj-
skem glasu, tedaj še študen-
ta, začela delati skoraj isto-
časno pred približno dvajseti-
mi leti. Prišel je kot sin tedan-
je odgovorne urednice Leopol-
dine Bogataj, a je hitro znal 
stopiti iz njene sence. Šel je po 
svoji poti in se razvijal v do-
brega, angažiranega novi-
narja, ki ni prenesel izkrivlja-
nja resnice. Gorenjski glas mu 
je bil zelo pri srcu in ni mu 
bilo vseeno za njegovo priho-
dnost. Tudi zato se je aktivno 
vključil v postopek notranjega 
odkupa. Bil je odličen sogo-
vornik, po slušalec, opazova-
lec. Znal nas je nasmejati, pa 
tudi presenečati. Vsaj mene je 
s korajžo in pozitivnostjo naj-
bolj presenetil v zadnjega pol 
leta, kar smo vedeli za njego-
vo bolezen. Žal nas je vse, ki 
smo skupaj z njim verjeli v 
njegovo ozdravitev, presenetil 
tudi v ponedeljek in nas nep-
ričakovano zapustil. Izgubili 
smo dobrega sodelavca, neka-
teri tudi prijatelja.

Simon Šubic

Vem, da te ni več, a tega kar 
ne morem sprejeti. Nočem ver-
jeti. Vem, da se bom še mnogo-
krat spomnila nate. Te hote-
la slišati, videti, počvekati s 
teboj. Si želela s teboj komen-
tirati vse sorte stvari in se zra-
ven še malenkost zgraža-
ti, predvsem pa – smejati se 
s teboj. In smeha je bilo veli-
ko, ane? Morda je ravno zato 
zdaj toliko več solza. Preveč? 
Ne vem. Vem pa, da sem lah-
ko srečna, ker si del mojega 
življenja. Srečna, a s solzami 
v očeh ti kličem zbogom.

Špela Ankele

Ah, Bogataj. Tako sem 
ga imenovala sama pri sebi, 
kadar je bil spet trmast in 
nepopustljiv. Tudi v tem je bil 
podoben svoji mami, naši nek-
danji urednici. Spet ne odne-
ha, sem si mislila, ko je vztra-
jal, da kakšnega članka ne bo 
napisal ali da kakega druge-
ga vsekakor bo. Ali pa da naj 
ga napišem jaz, na primer. In 
tisto, kar je mislil, nam je ved-
no povedal v obraz, brez ovin-
kov. Boštjan. Tako sem mu 
pravila, kadar sva se čez reda-
kcijo srečala s pogledi in mi je 
pomignil, da greva ven, na ¼ 
svež zrak. In me je s širokim 
na smehom vprašal, če so me 
moji doma spet razjezili. Ali 
mi požugal, ker me je zalotil, 
da sem kuverto s podatki o pla-
či spet neodprto potisnila v pre-
dal, ne da bi preverila, če vse 
številke držijo ¼ Saj ne vem, 
kje ga bom bolj pogrešala. V 
pisarni? Pred njo? Povsod? 

Marjana Ahačič

Še vedno se ne morem spri-
jazniti, da s spodnjega dela 
redakcije ne bo več slišati tvo-
jega hudomušnega »opa«, 
kadar je kdo od nas z zgornje-
ga konca v iskrivi debati povi-
šal glas. Ne, ni nama manj-
kalo besed in pogovorov vsa 
ta leta, čeprav jih je bilo, šele 
zdaj se zavedam, tako zelo 
malo, saj sva se zares pozna-
la le kakih petnajst let. Vse od 
začetka tedna, ko si tako izne-
nada odšel, kolikokrat pomis-
lim, da le za kratek čas, se v 
glavi vrtijo slike in spomini na 
vsa naša druženja, zajeban-
cije in resne stvari, ki smo jih 
sodelavci delili s teboj in ti z 
nami. Mi, Glasovci. Marsi-
kdaj sem ti zavidal pogum, 
bodisi v besedah ali dejan-
jih. Ko si se za nekaj odločil, 
nisi veliko razmišljal, ampak 
si ostal zvest sebi in svojemu 
prepričanju, ne glede na po-
sledice. Novinarski poklic 
in Gorenjski glas sta ti veli-
ko pomenila. Ni ti bilo vsee-
no za časopis, njegovo usodo, 
ali kot bi ti dejal, za našo sku-
pno prihodnost. »Kdo bi rekel, 
da sem čuden, ker namesto o 
bolezni sredi noči razmišljam 
o časopisu,« si mi povedal v 
zadnjem pogovoru. Dogovo-
rila sva se, da bova pokomen-
tirala nastope naših košar-
karjev na svetovnem prven-
stvu, zato vem, da tekem v 
prihod njih dneh ne bom spre-
mljal sam. Vedno boš tu nek-
je. Vem, Boštjan, sprijazniti 
se bomo morali, da si odšel. 
Ampak ne skrbi, vedno bomo 
ostali Glasova ekipa. Čeprav 
ta brez tebe nikoli več ne bo 
popolna.

Igor Kavčič

Boštjan se je vedno znal 
postaviti zase, in če je bilo tre-
ba, se je zavzel za drugega. 
Svoje mnenje je povedal jasno 
in glasno, ne glede na to, si se 
strinjal z njim ali ne. Ravno 
to neposrednost sem pri njem 
zelo cenila. Čeprav je bil zelo 
razumski in prizemljen člo-
vek, pa je imel tudi nežnej-
šo, bolj čustveno plat. Včasih, 
ko sva klepetala po telefonu 
o resnih stvareh, sva se ujela, 
da se pogovarjava tudi o sku-
pnih znancih, njihovih dru-
žinah, novih ljubeznih, ki se 
rojevajo, ali starih, ki zami-
rajo. Bil je edini, ki me je kli-
cal Brunči, vendar je bil to 
zanj le nadimek zame. Že po 
tonu, kako ga je izrekel, sem 
vedela, ali je dobre ali slabe 
volje. Nikoli ni pomanjše-
valnice priimka uporabil na 
način, kot to počnejo ljudje, 
kadar od tebe kaj želijo. Nje-
gova precej prezgodnja smrt 
me žalosti.

Alenka Brun

»¼  ampak jaz itak napišem 
kaj gospodarskega zgolj po sili 
razmer, drugi pa tudi. Skrat-
ka, nujno moraš priti čim prej 
nazaj v službo!« sem mu napi-
sala pred nekaj tedni v elek-
tronskem sporočilu, žal zad-
njem ¼  Vsi smo držali pesti, 
da bi v boju z boleznijo zma-
gal, ves čas smo bili prepričani, 
da se bo nekega dne, zmagova-
lec v bitki, vrnil nazaj v redak-
cijo, na konec našega redakcij-
skega »avtobusa« ¼  Ne morem 
dojeti, da se to ne bo nikoli več 
zgodilo ¼  Zelo te bomo pogre-
šali, naš dragi Boštjan ¼  

Urša Peternel

Boštjanova smrt me je zelo 
prizadela. Kar verjeti nisem 
mogel, ko sem v torek zjutraj 
na prvi strani časopisa Gorenj-
ski glas prebral vest o njegovem 
slovesu. Tako mlad je bil še in 
na tako uspešno novinarsko 
pot je stopal! To so bile njegove 
sanje. Z Boštjanom sva se kljub 
razliki v letih do bro razume-
la. Ne samo zaradi večletne-
ga skupnega dela, ampak tudi 
zato, ker je bila njegova pokoj-
na mama Poldka moja dolgo-
letna sodelavka in prijateljica 
in ker je bila moja hčerka Kat-
ja Boštjanova sošolka v osno-
vni šoli. Prijateljski in spošt-
ljiv odnos do mene je negoval 
tudi zadnja leta, ko sem zara-
di upokojitve redkeje priha-
jal v uredništvo. Hvala! Pa še 
nekaj. V svojem arhivu hra-
nim kar nekaj fotografij sode-
lavcev. Na Boštjana me bo spo-
minjala tudi fotografija z izle-
ta v Avstrijo in Nemčijo po 
zaključku tečaja nemščine. Ta 
izlet je bilo moje zadnje dalj-
še druženje z njim. Počivaj v 
miru in sanjaj, dragi Boštjan! 

Jože Košnjek

»Ej, a veš, da se nama obe-
ta ogromno denarja,« me je 
imel Boštjan navado ob izidu 
Kranj čanke že takoj ob priho-
du v pisarno v svojem značil-
nem sarkastičnem slogu sez-
naniti z »najinim« horosko-
pom. Ne vem, če je bilo ravno 
nebesno znamenje, ki sva si 
ga »delila«, tisto, zaradi česar 
sva si bila v marsičem tako 
zelo podobna. Je bila pa ver-
jetno ta podobnost kriva, da je 
med nama hitro prišlo do kra-
tkega stika, ki pa sva ga zgla-
dila, še preden je prek pisar-
ne prikorakal do moje delov-
ne mize in se mi v znak sprave 
šegavo nasmehnil. Ker niko-
li nismo bili samo sodelavci, 
ampak tudi prijatelji, zaup-
niki in drug drugemu v tolaž-
bo, če je bilo treba. In zato lah-
ko rečem le, da ga bom pogre-
šala, pa čeprav s temi beseda-
mi še zdaleč ne opišem vseh 
občutij, ki se mi v teh trenut-
kih porajajo v povezavi z Boš-
tjanom. 

Mateja Rant

»A še kar kadiš?« ga vpra-
šam. »Dokler bom lahko kadil, 
pomeni, da sem še živ,« je 
odgovoril. Tedaj, le kak dober 
teden dni nazaj je bilo, nisem 
mogla vedeti, da so bili to zad-
nji stavki, ki sva si jih izmenja-
la. Ogenj bi ti danes podarila, 
če bi le lahko. Dragi Boštjan, 
pogrešala te bom in že pogre-
šam tvoje kritične misli, tvojo 
neposrednost in nepopustlji-
vost v tistem, za kar si menil, 
da imaš prav. Najina pogos-
to iskriva izmenjava besed je 
rodila le najbolj še. Tolaži pa 
me misel, da lahko pogledam 
nekam daleč gor in vem, da se 
mi boš nasmehnil.

Suzana P. Kovačič

Boštjanu Bogataju v slovo
Njegov odhod je tako čustven, da je nekrolog nekoliko drugačen, svoje misli smo zapisali sodelavci, 
novinarski kolegi, gospodarstveniki.



ZABAVEin
POPUSTOV

Kuponi veljajo od 27. 8. do 30. 9. v kolikor ni na kuponu navedeno drugače.

Vabljeni v prenovljeni 
in osveženi Planet Tuš Kranj!

Med vsemi, ki boste izpolnili kupon in ga oddali v nagradno skrinjico avle Planeta 
Tuš Kranj, bomo izžrebali nagrajence in jim podarili D*NAR na Tuš klub kartico:

Nagradna igra poteka od 27. 8. do 30. 9. 
2014. Kupončki se delijo v poslovalnicah 
Planeta Tuš Kranj.

Več na www.planet-tus.si

1 x  500 € D*NAR-ja

2 x  200 € D*NAR-ja

3 x  100 € D*NAR-ja

5 x  40 € D*NAR-ja

15 x  20 € D*NAR-ja

30 x  10 € D*NAR-ja

dom

šport

storitve

moda

gostinstvo

supermarket

zabava

otroci

lepota

Engrotuš d.o.o., Cesta v Trnovlje 10a, 3000 Celje

NAGRADNA IGRA

PONUDBA  Planeta TUŠ Kranj

Izkoristite  KUPONE  ugodnosti

80% popust
za paradiŽnik lušt
Redna cena/kg: 2,99 €
Akcijska cena/kg: 0,59 €
Velja ob nakupu do 3 kg 
med 27. 8. in 2. 9. 2014 v 
Tuš trgovinah: Mengeš, 
Domžale, Škofja Loka in 
Planet Kranj.

1+1 gratis 
za kepico sladoleda

Akcija velja od 27.8. do 
30.8.2014 v slaščičarni 
De la Creme Kranj.
Akcije se med seboj 
izključujejo. Cena je z 
DDV. Slika je simbolična.

15% popust
na celoten nakup za člane tuš kluba 
v petek, 29. 8. ali soboto, 30. 8. 2014

Član Tuš kluba lahko unovči le 1 kupon za 1 nakup na 1 Tuš klub kartico. Kupon 

je unovčljiv v naslednjih Tuš trgovinah: Mengeš, Domžale, Škofja Loka in Planet 

Kranj. Popust ne velja za izdelke iz Kataloga želja, iz odprodaje, znižane pred 

iztekom roka uporabe, za tobačne izdelke, časopise, revije, plačilo položnic, 

povratno embalažo, darilne in vrednostne kartice, kartice mobilnih operater-

jev, srečke in plinske jeklenke. V primeru obročnega odplačevanja kupona ni 

mogoče uveljavljati. Popust ne velja na druge popuste za nakup. Kupon ne velja 

za pravne osebe in samostojne podjetnike posameznike. Pri unovčitvi kupona se 

D*NAR lestvica ne obračuna.

Velja tudi 
za izdelke 
v akciji.

Brezplačen 
oBisk zumBe
enkraten obisk

V PONEDELJEK ALI 
SREDO OB 20. URI
*velja v mesecu septem-
bru v Planetu Tuš Kranj

50% popust
za moško toaletno 
vodo cuba gold

1.       50% popust za glosse Deborah Glossissimo
EAN: 2090003210092
 

3.       50% popust za moπko toaletno vodo Cuba Gold
EAN: 2090003210184

2.       50% popust za barve za lase Subrina Supreme
EAN: 2090003210108

Kupon velja v 
Tuš drogerijah 
Planet Kranj, 
Kranj, Mengeš 
in Domžale.
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Organizator izleta je Kompas d.d. Prijave in rezervacije zbirajo v Kompasu  
Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, in v Kompasu Škofja Loka, Kapucinski trg 8, 
tel.: 04/511 17 70.  Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

Težko pričakovaNo  
obiraNje maNdariN
Vabimo vas, da greste z nami na izredno priljubljen jesenski izlet na obiranje mandarin v 
dolino Neretve, ki je navdušil že veliko naročnikov Gorenjskega glasa. Odhod avtobusa 
z AP v Kranju bo ob 5.30. Pot s krajšimi postanki nas bo vodila do Omiša, kjer si bomo 
ogledali kanjon reke Cetine, nato bomo pot nadaljevali do Makarske riviere, kjer bomo 
naredili postanek za ogled. Pozno popoldne se bomo odpeljali do hotela na Makarski 
rivieri, po pijači dobrodošlice bo sledila okusna večerja, nato pa druženje v hotelu in 
prenočevanje. V nedeljo se bomo po zajtrku odpeljali v dolino Neretve, kjer nas bodo 
na plantažah pričakali z aperitivom in suhimi figami, nato bomo v čudovitem okolju 
uživali v obiranju mandarin, ki se jih bomo lahko do sitega najedli. Po obiranju nas čaka 
vožnja z značilnimi ladjicami trupicami po jezeru Kuti, domačini nam bodo v restavraciji 
Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z njihovimi specialitetami, pijačo ter zabavo. Pozno 
popoldne se bomo od njih poslovili in se skozi Dalmacijo odpeljali proti domu. Prihod 
v Kranj v poznih večernih urah.

Cena izleta je samo 122 EUR na osebo.

          IZLET// od sobote, 25. oktobra, do nedelje, 26. oktobra 2014

Dolina Neretve in Dalmacija sta oktobra najlepši, zato pohitite s prijavo!

Cena vključuje: prevoz s sodobnim 
turističnim avtobusom po progra-
mu, 1-krat polpenzion (samopostrež-
na večerja in zajtrk, prenočevanje) v 
dvoposteljnih sobah v hotelu naj-
manj 3* na Makarski rivieri, obiranje 
mandarin z aperitivom, 3 kg manda-
rin na osebo, vožnjo s trupicami po 
delti Neretve, odlično kosilo z neret-
vanskimi specialitetami z zabavo in 
pijačo PRI JOZOTU, ob jezeru Kuti, 
ogled kanjona reke Cetine, stroške 
vodenja in organizacije potovanja.

Ob prijavi najmanj 15 potnikov iz 
posameznega kraja bo organiziran 
tudi brezplačen prevoz iz Radovljice, 
z Bleda, Jesenic in iz Škofje Loke.

Carsystem d.o.o., Savska loka 20 b išče

sodelAvCA v AdMINIsTRACIJI (m/ž)

Dela in naloge:
- kontakti s kupci,
- kontakti z dobavitelji iz tujine,
- pripravljenost za dodatna izobraževanja,
- stimulativno plačilo.

Pogoj:
- V. ali VI. stopnja izobrazbe, 
- poznavanje operacijskega sistema data lab Phanteon.

Tuji jeziki:
- angleščina obvezno, 
- nemščina zaželeno.

Svojo vlogo z dokazili o izpolnjevanju navedenih pogojev
pošljite v roku 5 dni od objave oglasa na naslov e-pošte:
andrej.jamnik@carsystem.si

 

 

 

 

Kot je še povedala Ma
stenova, imajo zaposleni še 
nekaj izobraževanj, tako da 
jih čaka deloven konec ted
na. »Vsi skupaj se trudimo, 
da bo v ponedeljek čim bolje 
pripravljeno za sprejem naj
mlajših. Hkrati pa prosimo 
starše za razumevanje in str
pnost, sploh prve dni.«

Nov prizidek k vrtcu 
Lesce

V popolnoma prenovljen 
vrtec v ponedeljek prihajajo 
tudi leški otroci. Kar 2,5 mili
jona evrov je občina Radov
ljica namenila za naložba v 
energetsko obnovo in grad
njo prizidka k staremu vrtcu 
v Lescah.  V prizidku bo pet 
novih igralnic za tri oddel
ke prvega in dva oddelka 
drugega starostnega obdo
bja ter dodatna igralnica za 
različne dejavnosti otrok, 
vgrajeno bo tudi dvigalo. 
Tako bo v obstoječem vrtcu 
v prihajajočem šolskem letu 
prostor tudi za oba oddelka 
vrtca, ki sta začasno delova
la v prostorih leške osnovne 
šole. Ob tem so rekonstrui
rali tudi staro stavbo vrtca, v 
kateri je bilo doslej pro stora 
za osem oddelkov. Poslo
pje so energetsko sanirali, 
uredili mansardo za prosto
re zbornice, osebja in knji
žnice, povečali in preure
dili pralnico in kuhinjo ter 
ponovno pridobitev športne 
igralnice. V nekdanji telo
vadnici sta namreč zaradi 
prostorske stiske urejeni 
dve igralnici. V novem leš
kem vrtcu bo tako v novem 
šolskem letu odprtih enajst 
oddelkov.

Otroke čaka nova 
Mavrica

S 1. septembrom bo v 
Krtini v občini Domžale 
svoja vrata malčkom odprl 
nov vrtec Mavrica, enota 
domžalskega javnega Vrt
ca Urša, hkrati z vrtcem pa 
je Občina Domžale zaklju
čila tudi gradnjo prizidka 
bližnje Podružnične osnov
ne šole Krtina. Investicija, 
ki se je začela izvajati sep
tembra lani, zaključena pa 
je bila julija, je občino sta
la slabih 2,8 milijona evrov. 
Objekta sta med seboj pove
zana s podzemnim hodni
kom, med njima pa je asfalt
no igrišče. V prizidku, ki je s 
hodnikom povezan z obsto
ječo šolo, so v prvem nad
stropju dve učilnici, kabine
ta, zbornica in sanitarije, v 
pritličju pa razdelilna kuhi
nja, jedilnica in večnamen
ski prostor. V novem vrtcu 

so trije oddelki s pripada
jočimi prostori (večnamen
ski prostor, kabineti, sani
tarije) namenjeni otrokom 
prve starostne skupine, v 
prvem nadstropju pa trije 
oddelki za kombinirano ali 
drugo starostno skupino, 
prav tako s spremljevalni
mi prostori. Hkrati je novo 
energetsko varčno fasado 
dobila osrednja šolska stav
ba, za potrebe novih objek
tov pa je bil zgrajen tudi nov 
elektro priključek in javna 
razsvetljava. S prizidkom 
šoli je občina rešila veliko 
prostorsko stisko, s katero 
so se učenci in učitelji soo
čali pred tem, z novim vrt
cem pa v občini tudi ni več 
težav s pomanjkanjem mest 
v predšolskem varstvu.

Prizidek k šoli

Ena večjih investicij v šole 
na zgornjem Gorenjskem 

ta čas je prenova Osnovne 
šole Žirovnica. Od novem
bra lani je potekala energet
ska sanacija stavbe, v sklo
pu katere so med drugim 
zamenjali okna in toplotno 
izolirali fasado. Dela nekoli
ko zamujajo in se zaključu
jejo v teh dneh, stala so do
brih 300 tisoč evrov, od tega 
je Občina Žirovnica prido
bila okrog 211 tisoč evrov 
evropskega denarja. Hkra
ti pa so se že lotili tudi grad
nje prizidka, v katerem bodo 
pridobili dodatne prosto
re za šolo in vrtec. Zgradili 
ga bodo na mestu do trajane 
jedilnice, ki so jo že podrli, v 
njem pa bodo pridobili dve 
etaži z učilnicami, kabineti, 
igralnicami za vrtec, sanita
rijami, garderobami, dviga
lom, skladiščem in shram
bo za kuhinjo. V času del 
bo pouk nekoliko otežen, 
začasno so del vrtca mora
li preseliti v šolo, prilagoditi 

pa bodo morali zlasti način 
razdeljevanja malic in kosil. 
Tako bodo otroci jedli delno 
v razredih, delno pa v pro
storu pred garderobami, saj 
v stavbi nimajo niti enega 
prostega prostora, je pove
dala ravnateljica Ana Kle
menc. Izvajalec del je podje
tje NGD iz Ljub ljane, pogo
dbena vrednost del pa zna
ša 818 tisoč evrov. Od tega 
v Žirovnici računajo na pre
dvidoma 200 tisoč evrov 
denarja iz Evropskega skla
da za regionalni razvoj, je 
povedal župan Leopold 
Pogačar. Prizidek naj bi bil 
dokončan do konca julija 
prihodnje leto. Šolo bo sicer 
v novem šolskem letu obi
skovalo 382 otrok, od tega 
41 prvošolčkov, vrtec pa 161 
malčkov. Ravnateljica je še 
opozorila, da so zaradi grad
nje del parkirnih mest spre
menili v dovozno pot do 
grad bišča, zato bo parkirišč 
ob šoli primanjkovalo. Uči
telji bodo tako vozila puščali 
na bližnjem travniku, starše 
pa prosijo, naj otroke odlo
žijo na avtobusni postaji in 
jih ne vozijo čisto do šolskih 
vrat. V času gradnje bo zato 
potrebno nekaj več potrpež
ljivosti.

Energetsko obnovljene 
šole in vrtci

V občini Škofja Loka novo 
šolsko leto začenjajo z ener
getsko obnovljenimi šolski
mi in vrtčevskimi stavbami. 
Denar so pridobili na dveh 
javnih razpisih Ministrstva 
za infrastrukturo in prostor, 
in sicer za energetsko sana
cijo šestih javnih objektov 
v občinski lasti. Nepovrat
nih sredstev iz evropskega 
kohezijskega sklada je bilo 
za 700 tisoč evrov, skupna 
ocenjena investicijska vre
dnost energetske sanacije 
pa znaša 1,3 milijona evrov. 
Med poletnimi počitnica
mi so temeljito energetsko 
obnovili podružnične šole 
Lenart, Bukovščica in Rete
če ter enoto vrtca Pedenje
ped v Frankovem naselju. 
Dela so večidel že končana, 
tako da se bo šolsko leto lah
ko nemoteno začelo. Celovi
to energetsko sanacijo vrt
ca Najdihojca v Podlubni
ku so opravili že lani, v letu 
2015 pa nameravajo to nare
diti še v Osnovni šoli Cvetka 
Golarja v Frankovem nasel
ju, je pojasnil Alojz Bogataj 
z oddelka za družbene deja
vnosti Občine Škofja Loka.

V novo šolsko leto z novimi vrtci
31. stran

V Krtini so se razveselili novega vrtca in prizidka k podružnični šoli. / Foto: Jasna Paladin

Šola v Žirovnici dobiva novo fasado, prizidek pa bo zgrajen 
do konca julija prihodnje leto. / Foto: Gorazd Kavčič
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Gorenjska in Gorenjci 1914–1918

Anja Poštrak

Mirno vojaki spite večno spanje
Zbirka Malega vojnega 

muzeja, katere del je predsta
vljen tudi na razstavi Mirno 
vojaki spite večno spanje, pri
kazuje dogajanje na fronti od 
roba Banjške planote do Mrz
lega vrha in od Krna do Rom
bona. Obsega več kot 600 
predmetov, ki jih lahko raz
delimo v več sklopov. Tako je 
bila zasnovana tudi prvotna 
postavitev, ki nas je popeljala 
od zaledja z vojno propagan
do, pomanjkanja surovin in 
socialnih problemov do voja
ške organiziranosti zaledja z 
železnico, žičnicami in oskr
bovalnimi postajami. V tem 
okviru so bili predstavljeni 
tudi ruski vojni ujetniki kot 
delovna sila. Del razstave je 
bil posvečen fronti v visoko
gorju, z orožjem in orodjem, 
obveznim za preživetje. Pre
dmeti iz kaverne so prikazo
vali vojakovo vsakdanje živ
ljenje, zadnji sklop pa nas je 
opomnil na smrt, morijo in 
spomin.

Predmeti in zbirka kot 
celota je poleg svojega obse
ga zanimiva predvsem z 
dveh vidikov. Prvič zaradi 
okolja, iz katerega predme
ti izhajajo. Gre namreč za 
bojišče v visokogorju, kjer 
so boji potekali v specifič
nih razmerah, kot so npr. 

huda gorska zima, mraz, 
sneg in plazovi, ki so sledili 
prvim spopadom. Predme
ti so ohranjeni zelo avten
tično, za kar gre zasluga 
natančnemu konservator
skemu premisleku, da se 
na predmetih niso izvaja
li preveliki posegi, ki bi jih 

skušali vrniti v prvotno sta
nje. Na drugi strani pa so 
zanimivi unikatni predme
ti. Nekaj takih, ki so nasta
li zaradi potreb življenja na 
fronti (npr. cedilo, narejeno 
iz vojaške čelade, ribežen za 
parmezan, izdelan iz mena
žke, ali svečnik, narejen iz 

konzerve, kot edini vir sve
tlobe v kaverni), si lahko 
ogledate tudi na razstavi v 
gradu Khislstein. Predmeti 
nam tako odkrivajo življen
je vojakov v visokogorju in 
razkrivajo tradicijo, ki jo je 
prva svetovna vojna pustila 
v Bohinju.

Predmeti iz kaverne: zanimiva sta ribežen, izdelan iz 
menažke, in cedilo, izdelano iz čelade.

Del zbirke Malega vojnega muzeja si lahko ogledate na 
razstavi Mirno vojaki spite večno spanje.

Jasna Paladin

Kranj – Na Mestni občini 
Kranj so za občane v minu
lih dveh dneh pripravili jav
ni obravnavi dveh osnut
kov strategij; v sredo najprej 
strategijo trajnostnega raz
voja občine do leta 2023, dan 
za tem pa še strategijo turiz
ma do leta 2020.

Kot je v sredo uvodoma 
sicer maloštevilnim po
slušalcem pojasnil župan 
Mohor Bogataj, so javno 
obravnavo pripravili ne
kje na sredini javne razgr
nitve strategije, ki sicer tra
ja že vse od sredine julija, 
z namenom zbrati čim več 
novih idej in pobud. Stra
tegijo trajnostnega razvo
ja Mestne občine Kranj so 
sprejeli že leta 2009, a je 
bil dokument zaradi moč
no spremenjenih gospo
darskih in finančnih okvi
rov in novega občinskega 
prostorskega načrta potre
ben temeljite novelacije, 
ki so se je lotili letos mar
ca – takoj po podpisu pogo
dbe o sofinanciranju za 
dva velika kranjska projek
ta – grad njo kanalizacije in 
centralne čistilne naprave 
ter vodovoda Bašelj–Kranj. 
Le tako je strategija lahko 
realna, predvsem po finan
čni plati, še poudarjajo na 
občini.

Problem Kranja je izguba 
delovnih mest

Strategija trajnostnega raz
voja ni obvezen dokument 
občine, je pa zelo priporoč
ljiv, sploh pri črpanju nepov
ratnih sredstev. V splošnem 
so v njem zapisani načrti, 
kam občina v prihodnje želi 
in za kaj vse bodo porabljena 
javna sredstva, za to pa je pot
rebno oceniti tudi obstoječe 
stanje. Mestna občina Kranj 
je s 55 tisoč prebivalci tretja 
največja v Sloveniji. V mestu 
živi 75 odstotkov prebivalcev, 
rast občanov pa je pozitivna, 
čeprav zadnja tri leta že neko
liko upada. Problem Kran
ja je izguba delovnih mest, 
saj jih je v zadnjem obdobju 
manj kar 2000. V Ljubljano 

se dnevno vozi okoli 5000 
Kranjčanov (ali skoraj četr
tina vseh delovno aktivnih 
občanov), stopnja brezposel
nosti pa je 12,2odstotna, kar 
je sicer manj od slovenske
ga povprečja. Pozitivni tren
di se kažejo v turizmu, stan
je se izboljšuje tudi na pod
ročju okolja, posebno težavo 
pa predstavljata slaba preto
čnost prometa, pa tudi okoli 
100 hektarov praznih indus
trijskih površin v zasebni las
ti, na katere občina nima dos
ti vpliva.

96 projektov,  
163 milijonov evrov

Vizija mestne občine tudi v 
novi strategiji ostaja nespre
menjena. Kranj si želi postati 

odprto, pa tudi trajnostno in 
pametno središče Gorenjske. 
Za dosego tega cilja bi v pri
hodnje projekte strnili v šest 
ključnih področij – skrb za 
okolje, pametno mesto (pod
jetništvo, nove tehnologije), 
krepitev institucij znanja, 
povezovanje kulture in turi
zma, skrb za starejše in šib
kejše ter razvoj športa. Strate
gija zajema šestnajst ključnih 
projektov ali kar 96 konkret
nih, med njimi denimo kre
pitev javnega prevoza in gra
dnjo kolesarskih stez, usta
novitev gorenjske univerze, 
ureditev Potniškega središ
ča Kranja s centralnim avto
busnim terminalom, male 
sisteme daljinskega ogreva
nja, dozidavo in rekonstruk
cijo OŠ Simona Jenka, glas
beno šolo v starem mestnem 
jedru, ureditev kanjona reke 
Kokre, razvoj Športnega cen
tra Kranj in mnogo druge
ga. Časovni okvir projektov 
iz strategije je deset let, ocena 
njihove vrednosti pa kar 163 
milijonov evrov, pri čemer 
je jasno, da brez evropskega 
denarja in drugih virov finan
ciranja ne bo šlo.

Osnutek strategije je obja
vljen na občinski spletni 
strani, občani pa svoje pri
pombe lahko pošljejo na 
naslov strategija.razvoj@
kranj.si, do vključno 30. sep
tembra.

Spreminjajo razvojne načrte
Na Mestni občini Kranj so predstavili osnutek prenovljene strategije trajnostnega razvoja do leta 2023, 
ki je bila potrebna zaradi močno spremenjenih gospodarskih in finančnih sprememb. K oblikovanju 
vabljeni tudi občani – za pripombe je čas do konca septembra.

Gospodarska kriza zahteva v Kranju nov premislek o 
razvoju in priložnostih. / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – »Letos 
je posebno leto, saj mine
va dvajset let samostojne 
občine Bohinj. Pridobitev 
ne bom našteval. Vem, da 
je prihodnost Bohinja svet
la. Ni vsakomur dano, da je 
Bohinjec in da mu je dano 
živeti v najlepšem kraju Slo
venije, in na to smo lahko še 

kako ponosni,« je v nagovo
ru poudaril bohinjski župan 
Franc Kramar. Na prireditvi 
so poleg najpomembnejših 
občinskih priznanj – nazi
va častnega občana, ki je bil 
posmrtno dodeljen zgodo
vinarju, geologu in muze
alcu Tomažu Budkoviču, in 
zlate plakete, ki jo je prejel 

Mišo Serajnik, podelili še 
dve posebni priznanji, in 
sicer Cilki Novoselec za delo 
s pevskimi zbori v Bohinju 
ter zlati maturantki Maruši 
Kolačko. Osrednje priznan
je – naziv častnega občana 
je v imenu pokojnega sop
roga prevzela Mojca Bud
kovič, ki je ob tem poveda
la: »To je veselo žalosten 
dogodek, saj je Tomaž pre

jel priznanje od okolja, kate
remu je namenil veliko svo
jega časa. Z njim nas pove
zuje še zadnja knjiga, ki jo 
bomo predstavili jutri. Dru
ge žene imajo težave z mož
mi, ki imajo ljubice, moj 
mož je imel največjo ljubico 
zgodovino, še posebej zgo
dovino Bohinja.«

Biti Bohinjec je 
posebna čast
V Bohinju so ob občinskem prazniku za častnega 
občana posmrtno imenovali Tomaža Budkoviča.

Župan Franc Kramar in občinski nagrajenci Mišo Serajnik, 
Cilka Novoselec, Mojca Budkovič in Maruša Kolačko
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 30. 8.
19.00 MONTY PYTHON
18.20, 20.00, 22.30 PLAČANCI 3
16.30, 22.10 
KAKOR ZGORAJ, TAKO SPODAJ
14.20 NIKEC NA POČITNICAH
18.45, 20.45, 22.45 LUCY
17.00 V OSRČJU VIHARJA
16.00 NINJA ŽELVE
18.00 NINJA ŽELVE, 3D
18.30, 20.25, 22.20 VROČI POSNETKI
14.30, 16.45, 21.10 22 JUMP STREET: 
MLADENIČA NA FAKSU
15.00 AVIONI 2: V AKCIJI
14.10 AVIONI 2: V AKCIJI, 3D
14.00, 16.15 
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2

Nedelja, 31. 8.
18.20, 20.00 PLAČANCI 3
19.00, 21.00 
KAKOR ZGORAJ, TAKO SPODAJ
14.20, 16.30 NIKEC NA POČITNICAH

18.45, 20.45 LUCY
17.00 V OSRČJU VIHARJA
16.00 NINJA ŽELVE
18.00 NINJA ŽELVE, 3D
18.30, 20.25 VROČI POSNETKI
14.30, 16.45, 21.10 22 JUMP STREET: 
MLADENIČA NA FAKSU
15.00 AVIONI 2: V AKCIJI
14.10 AVIONI 2: V AKCIJI, 3D
14.00, 16.15 
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 29. 8.
18.30 V OSRČJU VIHARJA
20.30 VROČI POSNETKI

Sobota, 30. 8.
18.30 VROČI POSNETKI
20.30 V OSRČJU VIHARJA
21.00 MAŠKARADA, Vrt Sokolskega doma

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do 
spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Tako imenovano 
Puharjevo leto, v katerem se 
je doslej zvrstilo že prek pet
najst različnih dogodkov v 
njegov spomin, je vrhunec 
doseglo v teh dneh. Izumi
telj in fotograf, po poklicu 
pa duhovnik, Janez Puhar 
se je namreč rodil v zadnjem 
avgustovskem tednu, natan
čneje v torek, 26. avgusta, 
pred dvesto leti v kamnoseš
ki družini v Kranju. Iniciati
vni odbor za Puharjevo leto, 
v katerem je vse niti vodila 
daljna izumiteljeva sorodni
ca Petra Puhar, njen sin Jer
nej je projektu vdahnil liko
vno podobo, Vasja Doberlet, 
predsednik kranjskega foto
grafskega društva, ki nosi 
Puharjevo ime, pa je vsesko
zi skrbel za fotografsko nada
ljevanje zgodbe, nas je sku
paj s sodelavci vse leto opo
zarjal na tega pomembnega 
Slovenca z različnimi dogod
ki. V prvi vrsti je v zvezi s tem 
treba omeniti potujočo raz
stavo, ki je doslej prepotovala 
že večino slovenskih krajev, 
v katerih je kot duhovnik slu
žboval Puhar, konec prihod
njega tedna ta potuje v Pra
go, že 9. septembra pa bo na 
ogled v Cerkljah. 

Načrtovana skulptura v sre
dišču mesta Kranja bo mora
la počakati na boljše čase, 
zato so se v odboru in Mest
ni občini Kranj odločili, da v 
Prešernovem gaju postavijo 
spominsko nagrobni spome
nik. Puhar ga, razen spomin
ske plošče, ki so jo v gaju leta 
1960 postavili kranjski foto
grafi, ni imel. Spomenik je 
kot častni pokrovitelj priredi
tev v okviru Puharjevega leta 
odkril predsednik republike 

Borut Pahor. V nagovoru je 
med drugim dejal, da smo 
Slovenci vedno v zgodovi
ni imeli posebne ljudi, ki so 
sicer živeli daleč od središča 
sveta, bili pa so uspešni v sve
tovnem merilu. Po njegovem 
je uspeh mladega duhovnika 
Puharja, ki se je brez pose
bnih delovnih razmer, for
malne vzgoje na področjih, 
pomembnih za njegov izum, 
z voljo in predanostjo zapi
sal v zgodovino fotografije, 
čudež. »Na takšne posame
znike moramo biti ponosni, 
saj so del naše narodne iden
titete,« je še povedal predse
dnik in izrazil, da bo tudi v 
bodoče naš razvoj moral slo
neti na izjemnih posamezni
kih. »Kot narod se ne smemo 
precenjevati niti podcenjeva
ti, ampak se moramo naslo
niti na naše realne moči in 
bomo lahko dosegli veliko,« 
je svoj nagovor sklenil pred
sednik Pahor.

Nagrobnik so sicer po 
zamislih grafičnega obliko
valca Jerneja Kejžarja izdelali 
v Gorenjski gradbeni družbi 
in kamnoseštvu Jerič. Puhar
jev spomenik iz črnega mar
morja, v katerega je vključen 
fotografov avtoportret, stoji 
nedaleč od spomenika pes
niku Simonu Jenku. Ob tej 
priložnosti je kranjski župan 
Mohor Bogataj pobudnici in 
prvi organizatorki Puharje
vega leta Petri Puhar za njen 
trud izrekel priznanje s stra
ni mestne občine. V nada
ljevanju je v dvorani stolpa 
Škrlovec potekala slavnos
tna akademija v čast Janezu 
Puharju. Literarnoglasbeni 
šopek so pripravili dijaki reci
tacijskega krožka Gimnazi
je Kranj pod mentorstvom 
profesorice Tanje Tomšič in 

gimnazijski Dekliški pevski 
zbor pod vodstvom dirigen
tke Marjete Šolar v sodelo
vanju s kvartetom saksofo
nov 4SaxFriends z mentor
jem Tomažem Kukovičem, 
ki je posebej za to priložnost 
pripravil aranžma za skladbo 
Puhar© s. Mladi so ob tem reci
tirali odlomke iz Puharjevih 
pesmi Selsko veselje, Otožni
ca, Poziv Slovencam in Moj 
dom. To je bil še eden izmed 
poklonov velikemu rojaku in 
hkrati dokaz mladih kultur
noumetniških moči v Kran
ju. »Mislim, da smo danes vsi 
dokazali, da nam ni vseeno, 
kako živimo v tem mestu,« 
je pred polno dvorano pou
darila Petra Puhar in dodala, 
da je s pripravo Puharjevega 
leta po svoje izpolnila dolg, ki 
si ga je naložila kot sorodni
ca Janeza Puharja. Po akade
miji so galerijo v Stolpu Škr
lovec preimenovali v Galeri
jo Janeza Puharja, ob tem pa 
so svoje fotografije predstavi
li člani po njem imenovane
ga kranjskega fotografskega 
društva.

V torek so v Narodnem 
muzeju v Ljubljani odprli 
razstavo z naslovom Puhar
jeva šifra, zagonetni izum 
prvega slovenskega foto
grafa, ki jo je pripravila Bla
ženka First. Avtorica razsta
ve je odkrila nekaj doslej še 
neznanih podatkov o Puhar
ju, prvič pa je bilo predstav
ljenih vseh pet doslej znanih 
ohranjenih originalnih foto
grafij na steklu. Tri hrani 
Narodni muzej, eno Muzej 
za arhitekturo in oblikovan
je, prvič pa smo si lahko ogle
dali tudi fotografijo, na kate
ro je Puhar posnel skladatel
ja Andreja Vavkna in slikar
ja Ivana Franketa. Slednja je 

prvič javno predstavljena, za 
razstavo pa jo je posodil las
tnik Luka Vavken, pravnuk 
na fotografiji upodobljene
ga skladatelja. Fotografijo 
je podedoval po pokojnem 
očetu Evgenu Vavknu. »Sli
ka je bila posneta okrog leta 
1860 v mladih letih Andre
ja Vavkna, skladatelja in uči
telja v Cerkljah. V naši dru
žini je živela anonimno živ
ljenje vse dotlej, ko je Mirko 
Kambič pred leti stopil v stik 
z očetom. Strokovnjaki so 
preverili njeno istovetnost 
in odtlej smo nanjo gleda
li drugače. Oče jo je skrbno 
hranil zavito v rjuho, da ne 
bi bila izpostavljena svetlo
bi,« je povedal Luka Vavken 
in poudaril, da je občutek 
ob gledanju originalov pov
sem drugačen, kot če ima
mo pred seboj reprodukcije. 
Originali bodo zaradi izjem
ne občutljivosti na ogled le 
še do nedelje, potem pa do 
konca septembra muzejske 
replike. Osrednji govornik 
na prireditvi je bil velik poz
navalec Janeza Puharja Mir
ko Kambič, ki je v duhovi
tem tonu naštel tudi vse tis
te, ki jih ob obiskovalcih vidi 
v muzeju, ki so bili ob Puhar
ju pomembni za uspeh nje
govega izuma in ohranitev 
njegovih del.

V četrtek je v Layerjevi hiši 
priznani fotograf Borut Pet
erlin predstavil stare foto
grafske tehnike. Pokazal je, 
kako inventivni so bili prvi 
mojstri fotografije, kako 
težko so prišli do srebrove
ga nitrata, kako so ubili na 
desetine jajc, da so prišli do 
litra beljaka, kako so destili
rali vodo ... Peterlin enako 
kot pionirji eksperimentira 
vsak dan. 

Vrhunec Puharjevega leta
Vrhunec dogodkov v okviru praznovanja dvestote obletnice rojstva Janeza Puharja so ta teden 
zaznamovali odkritje spomenika izumitelju v Prešernovem gaju, odprtje razstave Puharjeva šifra v 
Narodnem muzeju v Ljubljani, v sredo pa še delavnica starih fotografskih tehnik v Layerjevi hiši v Kranju.

Del kranjske rodbine Puharjevih pri spomeniku Janezu Puharju, srce in duša Puharjevega leta Petra Puhar ob predsedniku 
Borutu Pahorju. / Foto: Tina Dokl

Pevke Dekliškega zbora Gimnazije Kranj in recitatorji iz 
gimnazije so skupaj s kvartetom saksofonov  
4saxFriends pripravili čudovito akademijo izumitelju v 
spomin. / Foto: Tina Dokl

Galerija v stolpu Škrlovec odslej nosi ime izumitelja. Ob 
kranjskem županu Mohorju Bogataju Petra Puhar in Vasja 
Doberlet iz FD Janez Puhar. / Foto: Tina Dokl

Fotograf Borut Peterlin je predstavil stare fotografske 
tehnike, na fotografijo pa je bil pri svojem delu zabeležen 
seveda na sodoben način. / Foto: Petra Puhar 
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Andraž Sodja

Jesenice – Med ljubitelji jese
niškega hokeja, ki jih v mes
tu pod Mežaklo še vedno ne 
manjka, se zadržano širi upa
nje v preporod najhitrejšega 
ekipnega športa po propa
du hokejskega kluba Acro
ni Jesenice. V torek se v dvo
rani Podmežakla tako obeta 
športna poslastica, prvi letoš
nji večni derbi med hokejsko 
drsalnim društvom Olimpija 
in novoustanovljenim hokej
sko drsalnim društvom Jese
nice, ki se bo pričela ob 19. 
uri. Vstopnina bo pet evrov.

Tako se z ustanovitvijo 
novega kluba HDD Jeseni
ce na Jesenicah odpira novo 
športno poglavje, vendar 
med navijači ostajajo številni 
pomisleki in skrbi: »Upam, 
da bo uspelo, čeprav v ozad
ju ostaja nerešena množica 
dolgoletnih perečih zamer 
in sporov, zaradi katerih je z 
Jesenic v preteklosti že odšla 
množica uglednih hokejskih 

strokovnjakov. To je bila in je 
rakasta rana ne le jeseniške
ga hokeja, temveč slovenske
ga športa in celotne države,« 
je dejal eden izmed pozna
valcev razmer v jeseniškem 
hokeju.

Upanje je v očeh ljubiteljev 
hokeja še nekoliko večje, saj 
je v odsotnosti trenerjev eki
pe HDD Jesenice Gorazda 

Reklja in Nika Zupančiča 
trenersko vlogo začasno pre
vzel kar selektor hokejske re
prezentance Matjaž Kopitar. 
Učinkovit odnos pa je z novo
ustanovljenim HDD Jeseni
ce vzpostavilo tudi Hokej
sko društvo Jesenice – nek
daj hokejsko društvo Jeseni
ce mladi, ki je kljub odsotno
sti članske ekipe v minulih 

letih z nastopi v ligah mlaj
ših selekcij vzdrževalo jese
niško hokejsko šolo. Kot 
sta sporočila predsednika 
obeh klubov Anže Pogačar 
in Miha Rebolj, se jeseniški 
hokej vrača enotno: »Jeseni
ški hokej ima še naprej dva 
pravno gledano ločena subje
kta. Vsak ima svojo nalogo in 
svoj cilj. Vendar oba skupaj 
gradita le en jeseniški hokej, 
se dopolnjujeta in nadgraju
jeta. Delitev ne pomeni raz
hajanje, delitev pomeni var
nost za obstoj hokeja na Jese
nicah tudi v prihodnje. V zad
njih 15 letih se je to obrestova
lo, zato lahko danes delamo 
nove načrte za prihodnost.« 

Predsednika Rebolj in 
Pogačar sta se zavezala k 
sodelovanju v želji jeseniške
ga Železarja, ki je kraljeval na 
vrhu, tja tudi vrniti. Ob tem 
pa iz obeh klubov pozivajo 
vse ljubitelje hokeja, da lah
ko vsi dodajo svoj prispevek z 
obiskom tekem in nakupom 
vstopnic.

Vrača se večni derbi
V torek bodo v dvorani Podmežakla v večnem lednem derbiju palice prekrižali igralci hokejsko  
drsalnih društev Jesenice in ljubljanske Olimpije.

Ekipa HDD Jesenice se v odsotnosti trenerjev Gorazda 
Reklja in Nika Zupančiča na večni derbi z Olimpijo 
pripravlja pod trenerskim očesom Matjaža Kopitarja.

9€

Jože Marinček

Domžale – V sedmem kro
gu lige Telekom bo jutri ob 
20. uri v Domžalah prava 
nogometna poslastica med 
še neporaženimi Domžala
mi in aktualnim prvakom 
Mariborom, ki si je v sredo 
priigral vstopnico za ligo 
prvakov. Nogometaši Dom
žal so z imenitnim začetkom 
sezone postavili nov rekord 
prve slovenske nogometne 
lige, saj še nobeni ekipi v 
24 letih samostojne Slove
nije ni uspelo na uvodnih 
šestih tekmah sezone ohra
niti mreže nedotaknjene, 
dvakratni državni prvaki pa 
imajo za nameček še stood
stotni izkupiček točk. Blizu 
absolutnemu rekordu je 
tudi vratar Nejc Vidmar, ki 
že 630 minut ni pobral žoge 
iz svoje mreže. »Na tekmo z 
Mariborom se pripravljamo 
tako kot na vse druge. Ne 
gledamo na lestvico, ampak 
na nov izziv, ki je pred nami. 
Proti vrhunski ekipi želimo 
pokazati, česa smo sposobni 
in ali smo se zmožni kosati 
z nasprotnikom na tej ravni. 
Cilji so bili postavljeni pred 
sezono in po tej seriji niti v 

enem trenutku ne razmiš
ljamo o njihovi spremembi. 
Tega si ne bomo dovolili, saj 
se dobro zavedamo dejavni
kov, ki so nas pripeljali do 
sedanjih rezultatov. Teh se 
strogo držimo in v ekipi ima
mo inteligentne fante, ki to 
razumejo. Prevzeli so želeno 
miselnost, ki jo na treningih 
in tekmah vseskozi prika
zujejo,« je pred sobotnim 
srečanjem povedal trener 
Domžal Luka Elsner. Kalcer 
Radomlje že danes gostuje 
na Ptuju pri Zavrču.

Pari četrtega kroga 2. slo
venske lige: Šenčur – Alumi
nij (danes ob 19. uri), Anka
ran Hrvatini – Triglav in Rol
tek Dob – Dravinja Kostroj 
(obe tekmi jutri ob 16.30). 
Pari drugega kroga 3. SNL: 
Britof – Kalcer Radomlje B, 
Bled Hirter – Zarica Kranj, 
Komenda – Jezero Medvo
de, Sava Kranj – Šobec Les
ce (vse sobota 17.30). Jutri se 
prične tudi gorenjska nogo
metna liga: Niko Železniki – 
Žiri, Bohinj – Kondor Gode
šič, Preddvor – Jesenice, 
JuRentA Bitnje – Velesovo, 
DLN – Visoko, Ločan – Polet 
in FC Podbrezje – Naklo (vse 
ob 17.30).

V Domžalah 
evropski Maribor

Simon Šubic

Amsterdam – Slovenski ve
slači na svetovnem prven
stvu v Amsterdamu nasto
pajo pod pričakovanji, kar 
še zlasti velja za naši udarni 
posadki dvojec brez krmar
ja v zasedbi Grega Doma
njko, Jernej Markovc, Luka 
Špik in Gašper Fistravec ter 
lahkega skifista Rajka Hrva
ta, ki bosta nastopili »samo« 
v finalu C, medtem ko bosta 
skifist Matej Rojec in dvojec 
brez krmarja (Aleš in Janez 
Zupan) nastopila v finalu D. 

Slovenski dvojni četverec 
je v sredinem repesažu, iz 
katerega sta v polfinale vodi
li prvi dve mesti, zasedel zad
nje, šesto mesto. K boljše
mu nastopu ni pomagala niti 
sprememba na mestu štro
kerja, na katerem je veslal 
Grega Domanjko. »Ni šlo po 

načrtih. Načrtovali smo nam
reč, da sledimo Italijanom, 
za katere smo pričakovali, da 
bodo potegnili na startu. Ta 
del ni bil uspešen, v drugem 
delu pa so napadli Američa
ni in Francozi, kar smo sicer 

pričakovali, vendar jim nismo 
uspeli slediti. Na splošno je 
rezultat seveda manj od priča
kovanj. Vseeno sem računal, 
da bo v teh okoliščinah zadeva 
bolje izpadla, ampak očitno ni 
prave forme,« je po nastopu 

v repesažu povedal selektor 
Miloš Janša. »Ni veliko za 
komentirati, saj vse pove že 
rezultat, ki pa je rezultat slabe
ga veslanja. Zadnjih nekaj tre
ningov je bil moj občutek pre
cej boljši, kot je bil nastop na 
tej tekmi. Razočaranje je veli
ko. O problemu slabih nasto
pov se moramo sedaj pogovo
riti veslači med seboj in s tre
nerjem,« pa je bil razočaran 
Luka Špik. 

Dvojni četverec je v včeraj
šnjem polfinalu C/D zlahka 
zmagal pred Čehi, Nizozem
ci in Egipčani. Sedaj jih čaka 
boj za 13. mesto, enako ve
lja za lahkega skifista Rajka 
Hrvata. Aleš in Janez Zupan 
v dvojcu sta v polfinalu C/D 
za nekaj stotink zgrešila tret
je mesto, ki je še vodilo v Cfi
nale, Matej Rojec v enojcu pa 
je bil brez možnosti za uvrsti
tev v finale C.

Udarna čolna le v finalu C
Dvojni četverec si je včeraj priveslal nastop v finalu C svetovnega prvenstva v Amsterdamu. 

Dvojni četverec je imel v Amsterdamu višje cilje od nastopa 
v finalu C. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Jutri se v domovino z rekordno bero odličij vrača slo-
venska reprezentanca, ki je nastopila na mladinskih olimpij-
skih igrah v Nanjingu. Na Kitajskem je namreč osvojila osem 
medalj, dve zlati, dve srebrni in štiri bronaste, kar je enkrat  
več kot pred štirimi leti v Singapurju. Z zlatom so se  
okitili rokometaši in kajakaš Anže Urankar, srebrna sta bila košar-
karja Ela Mičunović (v metanju trojk) in mladi košarkar Heliosa  
Žiga Lah (v zabijanju). Bronasti so bili plavalka Nastja  
Govejšek, atletinja Leda Krošelj in judoistka Maruša  
Štangar.

Mladi olimpijci z osmimi odličji

Bohinj – Jutri bo v Bohinju potekal 28. CEBE Triatlon jeklenih, 
na katerem bo nastopilo približno 120 posameznikov in posa-
meznic ter okoli 50 ekip. Tudi letos bodo izvedli dva starta, prvi 
bo ob 9.30, drugi pa ob 9.50. CEBE Triatlon jeklenih sestavlja 
osem kilometrov veslanja s kajaki po Bohinjskem jezeru (do 
Ukanca in nazaj), 16 kilometrov gorskega kolesarjenja od jeze-
ra do parkirišča pod planino Konjščica in osem kilometrov 
teka v hrib, prek Konjščice do cilja pri Vodnikovi koči na Velem 
polju. Triatlon bo dobrodelen, saj se je pridružili Dnevnikovi 
akciji Humanitarni tek.

Jutri Triatlon jeklenih v Bohinju
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Andraž Sodja

Kranj – Predobravnavni 
narok zoper Janeza Fortuna, 
ki je maja letos v družinski 
hiši v Preddvoru z nožem ubil 
soprogo Mirjano, se je kon-
čal po le 15 minutah, in sicer 
na zahtevo obrambe. Kot je 
namreč predsednici sena-
ta Andreji Ravnikar pojasni-
la obdolženčeva zagovorni-
ca Renata Godnjov Špik, je 
zaradi daljše odsotnosti vabi-
lo na predobravnavni rok pre-
vzela šele 25. avgusta. Sodni-
ca Ravnikarjeva jo je opozo-
rila, da gre za priporno zade-
vo, in ocenila, da je bilo vabi-
lo poslano pravočasno. Nove-
ga datuma predobravnavne-
ga naroka še niso določili. 

Po prestavljenem predob-
ravnavnem naroku je odvet-
nica Godnjov Špikova novi-
narjem povedala, da se obto-
ženi Fortun dejanja ne spo-
minja, izvedenec pa je pri 
obdolžencu ugotovil stan-
je zmanjšane prištevnosti. 
Po ocenah zagovornice na 
zmanj šano prištevnost kaže 
tudi dejstvo, da nikoli poprej 
ni storil nikakršnega nasil-
nega dejanja. 

Spomnimo: kaznivo 
dejanje se je zgodilo 12. 
maja, ko se je družinski 
prepir izrodil v nasilje, tra-
gični dogodek pa je Janez 
Fortun sam prijavil polici-
ji. Do nasilja v tej družini 
sicer ni prišlo prvič, saj je 
oče Ivan Fortun leta 2009 

z nožem zabodel v prsi dru-
gega sina, Roberta, za pos-
kus uboja pa je bil obsojen 

na dve leti in tri mese-
ce zapora ter zdravljenje, 
kazen pa je že prestal.

Uboja se menda ne spominja
Prvi predobravnavni narok zoper Janeza Fortuna, ki je maja letos v družinski hiši v Preddvoru z nožem 
ubil soprogo Mirjano, je bil na zahtevo obrambe prestavljen.

Obtoženi Janez Fortun se je ob prihodu na sodišče pred 
fotografi skrival z zapiski. / Foto: Tina Dokl
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Ljubljana – Na ljubljanskem okrožnem sodišču so zaradi neza-
konitega izplačila skoraj 78 tisoč evrov nagrade nekdanjemu 
predsedniku uprave Elana Robertu Ferku na desetmesečno 
zaporno kazen obsodili Svetislava Ašanina, ki bo kazen lahko 
odslužil z družbeno koristnim delom. Ašanin, lastnik kadrov-
ske agencije A. S. O., ki je poslovala z Elanom, je krivdo priznal 
na predobravnavnem naroku. Enako je storila tudi Katarina 
Golmajer, ki je bila obtožena zaradi ponarejanja, sodišče pa 
ji je prisodilo osem tisoč evrov denarne kazni, saj naj bi le 
izpolnjevala navodila nadrejenih v Elanu. Ferka, obtoženega 
zlorabe položaja, na predobravnavni narok ni bilo, ker so ga 
v ponedeljek hospitalizirali. Ferko se je leta 2010 pisno odpo-
vedal nagradi za uspešnost poslovanja Elana v letu 2009 v 
višini 78 tisoč evrov, kasneje pa je agencija A.S.O., s katero je 
Ferko podpisal pogodbo, Elanu izstavila račun v tem znesku 
kot poračun storitev za leto 2010, čeprav za to ni bilo podlage, 
poroča časnik Dnevnik. 

Kazen zaradi sporne nagrade

Kranj – Zaradi lokalnega neurja, ki je v sredo zvečer zajelo 
predvsem občini Kranj in Škofja Loka, je zaradi preobilice 
meteorne vode poplavilo številne objekte, med njimi tudi 
kranjski dom starejših občanov. Na območju Mestne občine 
Kranj je poplavilo tudi kleti v 43 stanovanjskih hišah, po tri 
večstanovanjske stavbe in proizvodne prostore ter gostinski 
objekt. Vodo so iz poplavljenih stavb izčrpali kranjski poklic-
ni gasilci ter prostovoljni gasilci iz društev Predoslje, Britof, 
Žabnica, Kranj-Primskovo, Goriče, Mavčiče, Jošt, Trstenik, 
Besnica, Bitnje, Kokrica, Breg ob Savi ter Stražišče. Precej 
objektov je poplavilo tudi v Škofji Loki, voda je poplavljala 
tudi cestišča in nanašala zemljino. Posredovali so gasilci iz 
društev Trata, Reteče-Gorenja vas, Škofja Loka, Stara Loka in 
Virmaše-Sveti Duh. Nekaj kleti je poplavilo tudi v Cerkljah in 
v Zbiljah. 

Poplavilo številne kleti

KRATKE NOVICE

Andraž Sodja

Kranj – Prihodnji teden se 
pričenja novo šolsko leto, s 
tem pa se bo znova poveča-
la prisotnost otrok na ces-
tah, še posebej v okolici šol. 
Samo na območju Mestne 
občine Kranj se bo v šolske 
klopi podalo 4862 otrok, 
od tega skoraj 595 prvošol-
cev. Po informacijah Poli-
cijske uprave Kranj so v lan-
skem šolskem letu zabeleži-
li petdeset nesreč z udelež-
bo mladostnikov, v več kot 
tretjini primerov pa so bili 
ti tudi povzročitelji nesreč. 
Kot je dodal tiskovni pred-
stavnik policijske uprave 
Bojan Kos, pa noben otrok 
ni bil udeležen v nesreči 
na poti v šolo: »Najpogos-
teje so bili v nesrečah ude-
leženi starejši mladoletniki 
od 16 do 18 let, in sicer kot 
kolesarji, pešci, motoristi in 
mopedisti ter tudi vozniki 
avtomobilov. Večinoma so 
v nesrečah utrpeli lažje tele-
sne poškodbe, štirje pa so se 
huje ranili.« 

Policisti in občinski redarji 
so že pričeli poostreno nadzo-
rovati okolico šol, še več poo-
strenih nadzorov pa napove-
dujejo v prvih šolskih dneh, 
ko bodo dodatno poveča-
li prisotnost v okolici šol in 
vrtcev, po varnih poteh pa 
bodo spremljali tudi prvo-
šolčke. Kot dodajajo poli-
cisti, bodo posebno pozor-
nost namenili opremljenosti 

otrok z ruticami in odsevniki, 
brezhibnosti koles in koles 
z motorjem, privezovanju z 
varnostnimi pasovi in upora-
bi otroških sedežev ter tehni-
čni urejenosti vozil, s kateri-
mi se prevažajo otroci. Kot je 
še povedal Kos, opažajo, da se 
upoštevanje prometnih pred-
pisov izboljšuje, še vedno pa 
je mogoče razmere izboljšati.

Na včerajšnji novinarski 
konferenci, ki so jo pred pri-
četkom novega šolskega leta 
organizirali Mestna obči-
na Kranj, Svet za preventi-
vo in vzgojo v cestnem pro-
metu, redarstvo in policija, je 
pomočnik Policijske posta-
je Kranj Aleš Demšar pove-
dal, da opažajo, da se otroci 
prepogosto po cestah giblje-
jo brez nadzora in ne uporab-
ljajo čelad na kolesih, s čimer 

ogrožajo svojo varnost in tudi 
varnost drugih udeležencev 
v prometu: »Tu pa morajo 
svojo vlogo aktivno odigrati 
tudi starši, ki otrokom daje-
jo zgled s svojim obnašan-
jem v prometu. Največ lahko 
storijo sami ravno s tem, da 
otroke opozarjajo na nevar-
ne situacije v prometu, jih 
seznanjajo z varnim prečka-
njem ceste in jih z upošteva-
njem prometnih predpisov 
navajajo na pravilno ravnan-
je v prometu.« Pri tem bodo 
staršem pomagali s plakati 
in neposrednimi usmeritva-
mi, policisti pa starše poziva-
jo, naj jih v primeru nejasno-
sti tudi zaprosijo za nasvet ali 
informacije.

Kot je povedal vodja Sve-
ta za preventivo in vzgojo v 
cestnem prometu Mestne 

občine Kranj Damjan Ber-
toncelj, delo sveta ne bo 
končano, dokler se bodo na 
cestah še dogajale nesreče: 
»Najbolj si želimo najti pro-
stovoljce, ki bi v času najve-
čje prometne obremenitve, 
pred jutranjim pričetkom 
pouka zavarovali šolske poti, 
za opremo in usposabljanje 
pa bo poskrbel SPV.«

Policisti kot najbolj tvega-
na območja izpostavljajo tis-
te prehode za pešce in šole, 
ki so ob hitrih in regional-
nih cestah, kjer priporoča-
jo največjo previdnost. Sicer 
pa izpostavljajo, da morajo 
imeti mlajši otroci na poti v 
vrtec in prvi razred osnovne 
šole spremstvo polnoletne 
osebe ali otroka, starejšega 
od 10 let, če to dovolijo starši 
ali skrbniki.

Za varno pot v šolo
Sveti za preventivo in vzgojo v cestnem prometu, policija in občinska redarstva bodo tudi letos 
poostreno nadzirala okolice šol. Na Gorenjskem se v minulem letu v prometu na poti v šolo ni 
poškodoval noben otrok. 

Novinarska konferenca Mestne občine Kranj, policije, mestnega redarstva in sveta za 
preventivo in vzgojo v cestnem prometu

Kranj – Sindikat policistov Slovenije za družino pokojnega 
policista Damijana Kukoviča zbira sredstva za pomoč ob tra-
gični izgubi. Skupaj s Telekomom so vzpostavili tudi donacijo 
preko SMS-sporočil. Donirate lahko tako, da pošljete sporočilo 
SMS s ključno besedo POLICIST5 na številko 1919 in prispevali 
boste 5 evrov za pomoč družini policista, ki je bil ustreljen 
v Litiji. Sredstva lahko po svojih zmožnostih tudi nakažete 
na tekoči račun Sindikata policistov Slovenije, Kidričeva 24B, 
3000 Celje, številka: SI56 3300 0000 3158 117, odprt pri Hypo 
banki, sklic: SI00 ali SI99, Pomoč družini Damijana Kukoviča, 
namen: CHAR, do vključno srede, 10. septembra.

Donacije za družino pokojnega policista
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Urša Peternel

Begunje – Elan letos poslu
je bolje kot lani, prihodki v 
prvih šestih mesecih so za 
19 odstotkov večji kot v ena
kem obdobju lani, predvsem 
na račun boljšega poslovan
ja navtične divizije. Denar
ni tok družbe je pozitiven, 
po poslovnem načrtu naj bi 
družba konec leta poslovala 
brez rdečih številk. Proizvo
dnja je v polnem zamahu, 
plače in prispevki so izplača
ni redno, prav tako so zapo
sleni dobili regres. »To je v 
tem trenutku bistveno: da 
Elan posluje dobro; beseda 
stečaj se uporablja vse pre
več lahkotno in želimo pou
dariti, da je to zgolj skrajna 
možnost. Bistveno sporoči
lo poziva Evropske komisi
je, kot ga razumemo mi, je, 
da se domnevno nedovol
jena državna pomoč mora 
čim prej vrniti,« komentira
ta aktualno dogajanje v zve
zi z Elanom predsednica 
uprave Elana Andreja Košir 
in član uprave Leon Koro
šec. V Elanu so bili jese
ni 2012 seznanjeni s skle
pom Evropske komisije, ki 
je dokapitalizacijo v višini 
deset milijonov evrov iz leta 
2008 smatrala kot nedovo
ljeno državno pomoč. Na 
sklep sta se tako Elan kot 
Republika Slovenija pritoži
la na sodišče Evropske uni
je v Luksemburgu, kjer po
stopek še poteka. Kot pou
darjata Koširjeva in Koro
šec, dopis Evropske komisi
je ni bil naslovljen na Elan, 
Elanu tudi ničesar ne nala
ga. »Na osnovi izjave tiskov
nega predstavnika Evropske 
komisije menimo, da je bila 
zahteva izdana kot poziv, da 
se čas za vračilo izteka in da 
je stvari treba v kratkem času 
premakniti naprej,« pou
darjata sogovornika. V pri
meru, da bi bili Elanu nalo
ženi kakršnikoli ukrepi, pa 
bomo storili vse, pravita 
sogovornika, da bomo zaš
čitili interese družbe, v kate
ri je zapo slenih okrog šest
sto ljudi. In kako pomem
bno je za Elan, da dobi nove 
lastnike? Po besedah obeh 
sogovornikov je sklep o pro
daji družbe sprejela država 
in so ga v podjetju sprejeli 
kot dejstvo. V podjetju upa
jo, da bodo z uspešnim zak
ljučkom prodaje pridobili 

sredstva za poplačilo dom
nevno nedovoljene državne 
pomoči, obenem pa se bo 
podjetje kapitalsko okrepilo 
za nov razvoj in nove nalo
žbe. In kakšnega lastnika 
si želijo? »Odločitev o tem, 
komu bo družba prodana, 
je stvar lastnikov. Želimo si, 
da bi novi lastnik prepoznal 
potencial Elana, našo inova
tivnost, da bo verjel, da ima
mo dober posluh za trg. Ob 
stabilnem lastniku smo spo
sobni realizirati rast, razvoj 
in ustvariti še boljše pogo
je za zaposlene,« poudar
jata sogovornika in dodaja
ta, da Elanov razvojni cen
ter letno proizvaja inova
cije, ki jih uspešno prena
šajo na trg. Ena takšnih je 
nova otroška smučka s teh
nologijo UFlex, ki je bistve
no bolj ubogljiva kot ostale 
smuči na trgu, zato je uče
nje smučanja bistveno bolj 
enostavno. Hkrati s smuč
ko so v sodelovanju z Alpi
no izdelali otroški smučar
ski čevelj, ki je prvi upoglji
vi smučarski čevelj na trgu. 
Na sejmu ISPO so za izde
lek dobili zlato priznanje in 
naziv produkt leta. Prav tako 
so pomladi na navtični trg 
prodrli s plovilom Impres
sion 35, ki je bilo zelo dobro 
sprejeto na sredozemskih 
trgih. V podjetju zato zrejo z 
optimizmom v prihodnost; 

ne nazadnje bodo prihodnje 
leto praznovali že sedemde
setletnico in sogovornika 
sta prepričana, da se bo Elan 
razvijal še naprej.

Delavci že navajeni šokov

Zahteva Bruslja, naj drža
va sproži stečaj ali likvida
cijo begunjskega Elana, 
ker ni vrnil desetih milijo
nov evrov domnevno nedo
voljene državne pomoči, je 
šokirala tako zaposlene kot 
dobavitelje podjetja. A kot 
je dejal predsednik sindika
ta v Elanu Dušan Ferjan, so 
delavci takšnih in drugač
nih šokov navajeni že iz 
preteklosti. Tako večje pani
ke v podjetju prejšnji teden 
ni bilo, je pa sindikat po
skrbel, da so delavci dobili 
nekaj informacij o tem, kaj 
se pravzaprav dogaja. Bolj 
negativen vpliv so po Ferja
novih besedah imeli časopi
sni naslovi o zahtevi po ste
čaju Elana na dobavitelje, ki 
so se odzvali z zaskrbljenos
tjo, na to temo pa je potekalo 
kar nekaj sestankov. Kot je 
povedal Ferjan, uprava pod
jetja sindikat redno obvešča 
o dogajanju, informacije pa 
sindikat posreduje naprej 
delavcem. Kot je na osnovi 
sedanjih informacij prepri
čan Ferjan, se stvari odvija
jo pozitivno in »nikomur v 

tej državi ne pade na pamet, 
da bi dejansko sprožil ste
čaj Elana«. Podjetje solidno 
posluje, proizvodnja teče 
po načrtih, plače so izplača
ne redno, delavci so dobili 
tudi regres, je povedal Fer
jan. »Je pa dejstvo, da je tre

ba pohiteti z lastninjenjem, 
država se je izkazala kot slab 
lastnik in žalostno je, da las
tnikom v zadnjih dveh letih 
ni uspelo najti primernega 
kupca,« je poudaril sogo
vornik. Kot je še dodal, je 
Elan izvozno usmerjeno 
podjetje, ki ga je treba ohra
niti pri življenju, ne nazad
nje tudi zato, ker zagotav
lja okrog šeststo delovnih 
mest.

V Elanu gledajo v prihodnost
Prejšnji teden je v javnost prišla vest o zahtevi Evropske komisije, naj Slovenija od begunjskega Elana 
izterja deset milijonov evrov domnevno nedovoljene državne pomoči, tudi če bo zato potreben skrajen 
ukrep, uvedba stečaja ali likvidacije družbe. O tem, kaj zahteva Bruslja pomeni za podjetje, smo se 
pogovarjali s predsednico uprave Elana Andrejo Košir in članom uprave Leonom Korošcem, o tem, 
kakšno je razpoloženje med delavci, pa s predsednikom sindikata Dušanom Ferjanom.

Član uprave Elana Leon Korošec in predsednica uprave Andreja Košir z zadnjo inovacijo, 
bistveno mehkejšo otroško smučko, ki skupaj z upogljivim smučarskim čevljem omogoča 
veliko lažje učenje prvih smučarskih zavojev. / Foto: Gorazd Kavčič

Dušan Ferjan

Suzana P. Kovačič

Tržič – Uprava družbe Peko 
je v sredo sklicala skupšči
no družbe, na kateri so del
ničarji potrdili spremem
bo osnovnega kapitala dru
žbe. Večinski delničar, to je 
država z več kot devetdeseti
mi odstotki delnic, je pred
lagala, da se osnovni kapital 
družbe z dosedanjega zne
ska, ki znaša 10,8 milijona 
evrov, zmanjša za 4,7 mili
jona evrov in znaša zdaj 6,1 
milijona evrov. Namen zma
njšanja osnovnega kapitala 
je kritje prenesene izgube, 
so navedli.

»Prvih šest mesecev letoš
njega leta je bil rezultat pos
lovanja Peka, d. d., pozitiven 
ob dejstvu, da je bil maja, 
junija in julija dobiček sim
boličen. Glavnina še vedno 
izhaja iz prodaje nepotreb
nih nepremičnin, reševanje 
likvidnostnih težav pa osta
ja naša prioriteta,« je pov
zel Slavko Despotović, pred
sednik uprave Peka. Drža
va je pooblastila upravo, da 
v dveh letih izvede dokapita
lizacijo. »Da torej poiščemo 
možnega strateškega par
tnerja, novega delničarja, 
ki lahko obvlada štirideset 

odstotkov kapitala. V tem 
trenutku pa ni govora, da bi 
se Peko prodal v celoti, to bi 
bilo tudi sicer malo verjet
no, glede na situacijo. Pove
čati moramo prodajo zunaj 
naše države in zunaj naše 
maloprodajne mreže. Dose
či moramo malenkost višje 
cene in še bolj optimizirati 
stroške, kjer je to še možno. 
Zavedam se tudi, da bo ne
premičnin za prodajo nekoč 
zmanjkalo. Prestrukturiran
je je nujno,« je še dejal Des
potović.

Država oz. Slovenski 
držav ni holding, ki zastopa 
njene interese, je skupšči
ni predlagal tudi sklep, da 
upravo družbe pooblasti, da 
v dveh letih osnovni kapital 
družbe poveča enkrat ali več
krat za skupno 2,6 milijona 
evrov, nove delnice pa se lah
ko izdajo za plačilo v denar
ju ali za stvarne vložke. Na 
po dlagi poslovnih poročil za 
leto 2013 na skupščini niso 
podelili razrešnice prejš
njemu predsedniku uprave 
Janezu Sajovicu, niti prej
šnjemu nadzornemu sve
tu. Podelili pa so razrešni
co sedanjemu predsedniku 
uprave in nadzornemu sve
tu za preostanek leta 2013.

Zmanjšali osnovni 
kapital
Na redni skupščini družbe Peko so sprejeli sklep o 
zmanjšanju osnovnega kapitala družbe z 10,8 na 6,1 
milijona evrov. Dokapitalizacija je še vedno v planu.
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Smo veliko, uspešno, mednarodno uveljavljeno slovensko 
podjetje in vodilni evropski proizvajalec elektromotorjev 
za sesalnike. Z inovativnimi in visoko učinkovitimi izdelki 
negujemo uspešnost in rast podjetja ter  novih progra-
mov  za avtomobilsko industrijo, prezračevalno tehniko, 
EC sisteme ter  komponent in orodij. Uspeh na globalnih 
trgih ter usmerjanje v nove ekološko ozaveščene progra-
me odpira nove priložnosti in dodatne potrebe po novem 
kadru. Iščemo sodelavce z izkušnjami za delovna mesta:

Elektromotorji in gospodinjski aparati, d. o. o.
Otoki 21, 4228 Železniki, Slovenija
http://www.domel.si
info@domel.si

 1. Samostojni energetik
 2.  Samostojni prodajni komercialist  

za prodajo komponent in orodja
 3. Samostojni konstrukter orodij

Zato vabimo kandidate/tke s končano univerzitetno izobraz-
bo strojne ali ekonomske smeri in zahtevanimi izkušnjami, da 
se nam pridružijo v podjetju z visoko družbeno odgovornostjo.

Če vam niso tuje ustvarjalnost, ambicioznost, komunikativ-
nost, timsko delo, pozitivna naravnanost pri reševanju proble-
mov ali kakovost pogajanj, lahko preberete več o možnostih 
zaposlitve na naši spletni strani www.domel.si pod rubriko 
Zaposlitve.

Cveto Zaplotnik

Gornja Radgona – Na 
Pomurskem sejmu v Gor
nji Radgoni se je včeraj, v 
četrtek, končal 52. med
narodni kmetijsko živilski 
sejem Agra. Sejem je bil 
tudi tokrat mesto za sklepa
nje kupčij in oglede, hkra
ti pa tudi za predstavljanje 
novosti in sprememb, raz
pravljanje o aktualnih vpra
šanjih, resna in zabavna tek
movanja, podeljevanje priz
nanj in tudi za različna sre
čanja. Ker je letos mednaro
dno leto družine in družin
skega kmetovanja, se je na 
sejmu na pobudo Kmetijsko 
gozdarske zbornice Sloveni
je predstavilo sedem družin
skih kmetij, med njimi tudi 
Matijovčeva kmetija iz Pod
brezij, na kateri se ukvar
jajo s pridelavo in predela
vo sadja, oddajajo pa tudi 

apartmaje s skupno sedem
najstimi ležišči. Minister za 
kmetijstvo in okolje Dejan 
Židan je že ob odprtju sej
ma dejal, da družinske kme
tije pridelujejo hrano tudi na 
območjih, kjer bi marsikdo 
že zdavnaj obupal, in ohra
njajo stabilno pridelavo tudi 
v časih, ki so težki za kme
tijstvo. »Stanje v kmetijstvu 
v Sloveniji ni rožnato, ni pa 
tudi tako slabo, da bi obu
pavali,« je na sejmu ugotav
ljal predsednik kmetijsko 
gozdarske zbornice Cvetko 
Zupančič, ki se je zavzel za 
to, da bi bilo kmetovo delo 
tudi dostojno plačano.

Priznanja za kmetijsko 
mehanizacijo

V okviru sejma je bilo tudi 
več ocenjevanj, v dneh pred 
sobotnim odprtjem sejma 
je potekalo še ocenjevanje 

kmetijske mehanizacije in 
opreme, na katerem je sode
lovalo 21 podjetij s skupno 
39 izdelki. Priznanja so pre
jela tudi gorenjska podjet
ja. Agromehanika je dobi
la zlati medalji za škropilni
co AGS 3000 EN/4P 18 M 
z elektroniko in za traktor 
Deutz Fahr 5110 TTV ter sre
brno za prikolico Pronar PT 
51212T, Creina Kranj zlato 
medaljo za cisterno za gno
jevko Creina CGKC 3200 V, 
Gorenc – Igor Stare s Spod
njega Brnika srebrno meda
ljo za rahljalnik maneže – 
Horser, Grapak iz Strahinja 
zlate medalje za traktor Mas
sey Ferguson 5613 DYNA 6, 
bobenski nakladalnik Bau
er E 11 in kombajn za krom
pir Grimme SE 140 ter srebr
no medaljo za pakirno linijo  
KMK R2+WR 300, Larix GT 
iz Preddvora pa zlato medal
jo za traktor Lindner Lintrac 
90.

Državno sekaško 
tekmovanje

Zavod za gozdove Slove
nije je že po tradiciji pripra
vil na sejmu državno sekaš
ko tekmovanje lastnikov goz
dov. Na ekipnem tekmovan
ju je nastopilo šestnajst ekip 
območnih enot (OE) zavo
dov, na posamičnem pa 43 
moških in pet žensk. Ekip
no je zmagalo Nazarje, eki
pa OE Bled je bila enajsta in 
ekipa OE Kranj šestnajsta, 
med posamezniki pa se je od 
gorenjskih sekačev najbolj 
izkazal Blaž Klinar (OE Bled), 
ki je zasedel petnajsto mesto. 
Na tekmovanju v nakladanju 
lesa in sestavljanju piramide 

je bil Gašper Cvenkel (OE 
Bled) sedmi.

Certifikat za gozdno 
posest Blegoš

Sklad kmetijskih zemljišč 
in gozdov je na sejmu še šti
rim zasebnim lesnim podje
tjem in Gozdni posesti Ble
goš podelil certifikat FSC, 
ki kupcem izdelkov iz lesa 
zagotavlja spoštovanje med
narodno priznanih standar
dov in nadzor v celotni les
ni »verigi« – od gospodarje
nja z gozdom, poseka, pre
voza, lesne predelave in pro
daje. Sklad je že pred sedmi
mi leti pridobil certifikat za 
vse državne gozdove, s kate
rimi gospodari, pred štirimi 
leti pa je certificiranje razši
ril tudi na zasebni gozdarski 
in lesnopredelovalni sektor. 
Julija letos je certifikat FSC 
imelo 49 zasebnih podjetij 
ter 28.435 hektarjev zaseb
nih gozdov.

Kmetijo ustvarja več rodov
Na srečanju družinskih kmetij so ugotavljali, da kmetija ne nastane čez noč, ampak jo ustvarja več 
rodov.

Na srečanju družinskih 
kmetij se je z Gorenjske 
predstavila Matijovčeva 
kmetija, na kateri  
gospodari Janko Jeglič. 

Sekcija za sadjarstvo pri zbornici kmetijskih in živilskih 
podjetij je na sejmu predstavila kampanjo Jejmo slovenska 
jabolka, s katero želi spodbuditi potrošnike, da bi bolj 
kupovali doma pridelana kakovostna jabolka in da bi tudi 
sicer več uživali sadje in zelenjavo.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Zavod za gozdove 
Slovenije je pred dnevi obja
vil najnovejše podatke o pote
ku sanacije februarskega žle
doloma, v katerem je bilo v 
Sloveniji poškodovanih 9,4 
milijona kubičnih me trov 
drevja, od tega 6,2 milijo
na »kubikov« listavcev in 3,2 
milijona »kubikov« iglav
cev. Lastniki gozdov so po 
oceni zavoda do 18. avgusta 
posekali 1,3 milijona kubič
nih metrov ali dobri dve pe
tini poškodovanih iglavcev in 
1,1 milijona kubičnih metrov 
listavcev, kar predstavlja 18 

odstotkov količine listavcev. 
Od celotne količine pose
kanega drevja ga okrog sto 
tisoč kubičnih metrov še niso 
odpeljali iz gozda in torej še 
čaka na kupce. 

Sanacija gozdov zara
di neugodnega vremena in 
sezonskih del v kmetijstvu 
poteka poleti nekoliko poča
sneje kot v spomladanskih 
mesecih, še ve dno pa je pri
bližno za polovico hitrej
ša od običajne letne dina
mike sečnje in spravila lesa. 
Zavod je doslej za sanaci
jo izdal 20.500 odločb, s 
katerimi je »pokril« okrog 
osem milijonov kubičnih 

metrov poškodovanega drev
ja. Napovedi, da se bo v poš
kodovanih in oslabelih goz
dovih pretirano razmnožil 
lubadar, se doslej niso ures
ničile. Hladno in precej vla
žno poletje je zavrlo raz
voj lubadarja, hkrati pa je 

vlaga v tleh ugodno vpliva
la na odpornost in vitalnost 
drevja. Do 18. avgusta so 
odkrili za 243 tisoč kubičnih 
metrov od lubadarja napa
denega drevja, za primerja
vo – lani v vsem letu 336 tisoč 
»kubikov«.

Doslej pospravili dve petini iglavcev
Lastniki gozdov so do 18. avgusta pospravili 41 odstotkov v žledolomu poškodovanih iglavcev in 18 
odstotkov listavcev.

Pri sanaciji poškodovanega drevja se je doslej 
zgodilo 69 težjih nesreč, pri katerih so morale 
posredovati pristojne službe, od tega jih je bilo 11 s 
smrtnim izidom. Zavod za gozdove ob tem ponovno 
poziva lastnike gozdov, da se poseka in spravila 
poškodovanega drevja sami lotijo le, če so za to 
primerno usposobljeni in opremljeni, sicer naj za dela 
raje najamejo profesionalne izvajalce.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zadružna zveza Slo
venije je v sredo v okviru 
dneva zadružnikov na kme
tijsko živilskem sejmu Agra 
v Gornji Radgoni podeli
la priznanja zadružnikom, 
zadružnim delavcem, za
drugam in organizacijam, 
ki sodelujejo z zadruga
mi. Zadružnike je nagovo
ril tudi mandatar za sestavo 
vlade Miro Cerar, ki je dejal, 
da vrednote in praksa zadru
žništva vnašajo v družbo tis
te lastnosti in vrline, ki smo 
jih v preveliki meri pozabili 
ali odrinili na stran.

Letno priznanje za prispe
vek k razvoju zadružništva 
je prejelo tudi pet posame
znikov in organizacij s šir
šega gorenjskega območja. 
Kmetijsko gozdarska zadru
ga M Sora Žiri je za prizna
nje predlagala Janeza Albre
hta, ki je v zadrugi zaposlen 
25 let. Najprej je bil šofer in 
vzdrževalec, zdaj skrbi za 
odkup lesa in živine, vses
kozi pa si prizadeva za do
bro sodelovanje med zad
rugo in zadružniki. Franc 
Kalan je prejel priznanje na 
predlog Kmetijsko gozdar
ske zadruge Škofja Loka, v 
kateri je ves čas aktiven, v 
obdobju 2006–2010 je bil 
tudi njen predsednik. Na 
kmetiji se ukvarja s prirejo 
mleka in s pridobivanjem 
električne energije s pomo
čjo sončnih celic. Robert 
Korošec je že štiri mandate 

aktiven v nadzornem odbo
ru Kmetijske zadruge Dom
žale, sodeluje v strojnem in 
govedorejskem krožku in 
se na kmetiji ukvarja s pri
rejo mleka. Kmetijska zad

ruga Kamnik je za prizna
nje predlagala Iva Orehov
ca. Kot je zapisala v obrazlo
žitev, je Ivo predan delu na 
hribovski kmetiji, kjer redi
jo sedemdeset goved in na 
leto namolzejo okrog 300 
tisoč litrov mleka. Aktiven je 
v zadrugi, pri gasilcih, v kra
jevni skupnosti, govedorej
skih združenjih, strojnem 
krožku ... Priznanje je na 
predlog Kmetijske zadruge 
Medvode prejelo tudi Druš
tvo kmečkih žena in deklet 
na podeželju Medvode, ki 
praznuje 30letnico delova
nja. Društvo je v tem obdo
bju pripravilo veliko preda
vanj, tečajev, razstav, sre
čanj in ekskurzij. 

Priznanja 
zadružnikom
Z Gorenjske so priznanje prejeli Janez Albreht, 
Franc Kalan, Robert Korošec, Ivo Orehovec in 
Društvo kmečkih žena in deklet na podeželju 
Medvode.

Franc Kalan
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Mateja Rant

Vseh učencev, ki bodo v pri-
hodnjem šolskem letu obi-
skovali osnovno šolo, je po 
podatkih ministrstva za izo-
braževanje, znanost in šport 
167.752, od tega jih bo 
21.886 prvič sedlo v šolske 
klopi. Šolska vrata se bodo 
znova odprla tudi okrog 75 
tisoč dijakom, od tega jih bo 
20 tisoč obiskovalo prvi le-
tnik. Natančno število vseh 
vpisanih srednješolcev bo 
sicer znano šele v oktobru. 
Ob vstopu v novo šolsko 
leto se za učence obeta ne-
kaj novosti, ki jih je prinesla 
novela zakona o osnovni 
šoli. Med ključnimi novost-
mi je obvezno poučevanje 
prvega tujega jezika v dru-
gem razredu, s čimer bodo 
začeli na 61 osnovnih šo-
lah, med njimi tudi na pe-
tih gorenjskih šolah. V na-
slednjih dveh letih bodo tuj 

jezik za drugošolce uvedli 
na vseh 450 osnovnih šo-
lah. Učenci od 4. do 6. ra-
zreda se bodo lahko prosto-
voljno vključili v pouk ne-
obveznih izbirnih predme-
tov, in sicer drugega tujega 
jezika, umetnosti, računal-
ništva, športa in tehnike. 
Vključevanje bo postopno 
od prihajajočega šolskega 
leta dalje, ko se bodo v pouk 
lahko najprej vključili četr-
tošolci. Učenci 7., 8. in 9. 
razreda pa si bodo lahko 
pouk tujega jezika izbrali 
kot neobvezni izbirni pred-
met. S tem učencem prepu-
ščajo izbiro učenja tujega 
jezika glede na njihove zmo-
žnosti. Vključevanje bo prav 
tako postopno od priho-
dnjega šolskega leta dalje, 
ko se bodo v pouk lahko za-
čeli vključevati sedmošolci. 
V prihodnjem šolskem letu, 
so še pojasnili na ministr-
stvu, bo novost tudi izvaja-

nje svetovalne storitve. »Za-
kon o usmerjanju otrok in 
učencev s posebnimi potre-
bami določa, da otroci s po-
sebnimi potrebami v izobra-
ževalnem programu osnov-
ne šole s prilagojenim izva-
janjem in dodatno strokov-
no pomočjo po novem pri-
dobijo pravico do ene ure 
svetovalne storitve teden-
sko.« S tem, pojasnjujejo pri 
ministrstvu, se zagotavlja 
podporno okolje za uspe-
šnejše vključevanje otroka s 
posebnimi potrebami v šol-
sko okolje, zato je svetovalna 
storitev namenjena druži-
nam otroka s posebnimi po-
trebami, strokovnim delav-
cem, ki poučujejo otroka s 
posebnimi potrebami, ter 
drugim otrokom in učen-
cem iz oddelka, v katerega je 
vključen otrok s posebnimi 
potrebami. 
Kot so še pojasnili na 
minis trstvu, so ravnatelje 

že na posebnih srečanjih v 
aprilu pozvali, naj oddelke 
podaljšanega bivanja načr-
tujejo skrajno racionalno 
in preverijo vse možnosti 
za oblikovanje kombinira-
nih oddelkov. »Prav tako 
smo jih pozvali k fleksibil-
ni organizaciji programa 
podaljšanega bivanja na 
način, da oddelke v kasnej-
ših popoldanskih urah, ko 
del učencev že odide do-
mov, združujejo.« Ravna-
telji so razen tega pri načr-
tovanju dolžni upoštevati 
tudi dejstvo, da v času, ko 
poteka podaljšano bivanje, 
šola organizira vrsto dejav-
nosti, ki sodijo v razširjeni 
program osnovne šole, kot 
so neobvezni izbirni pred-
meti, dopolnilni in dodatni 
pouk, individualna in sku-
pinska pomoč, interesne 
dejavnosti in pevski zbor, 
ter da zato vsi učenci niso 
prisotni v oddelku. 

Tuj jezik že za  
drugošolce
Tudi za 17.921 učencev gorenjskih osnovnih šol se bodo v ponedeljek spet odprla šolska vrata.  
Šolski prag bo na Gorenjskem prvič prestopilo 2247 otrok, to je 83 več kot lani.

V ponedeljek bodo šole po počitnicah spet odprle svoja vrata. / Foto: Tina Dokl

nasproti OBI-ja v Kranju

T: 04 29 27 999        www.optika-plus.si

Mateja Rant

Na ministrstvo za izobraže-
vanje so lani vložili pobudo, 
naj se izvede javnomnenj-
ska raziskava o uvedbi šol-
skih uniform in opravi tudi 
javna debata o tej temi. Po 
prepričanju nekaterih naj 
bi namreč obvezna unifor-
miranost v šoli premostila 
marsikateri problem in 
družinskemu proračunu na 
letni ravni prihranila veliko 
denarja, čeprav socialnih 
razlik sicer ne bi popolno-
ma prikrila. A v anketi, ki jo 
je med zainteresirano jav-
nostjo izvedlo ministrstvo, 
se je večina izrekla proti 
uvedbi šolskih uniform. V 
anketi je sodelovalo 20.731 

anketirancev, od tega 4831 
učencev, dijakov, študentov 
(največ učencev v osnovni 
šoli), 11.744 staršev (največ 
staršev, ki imajo svojega 
otroka v osnovni šoli) in 
3367 strokovnih delavcev. 
Največ odgovorov so prejeli 
iz Osrednjeslovenske regije 
(31 odstotkov), večji odstotek 
pa tudi z Gorenjske (13 od-
stotkov). Po besedah mini-
stra dr. Jerneja Pikala je bila 
anketa le eden od dejavni-
kov, ki so vplivali na konč-
no odločitev, da ne bodo 
uvedli šolskih uniform. 
Podlaga za to je bilo tudi 
poročilo strokovne skupine 
ministrstva, ki je poleg 
kvantitativne opravila še 
kvalitativno analizo.

Večina proti šolskim 
uniformam

Ob koncu šolskega leta so pri ministrstvu za 
izobraževanje, znanost in šport predstavili tudi 
rezultate ankete o šolskih uniformah.

Učencem in dijakom ne bo potrebno nositi šolskih 
uniform. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Društvo prijateljev mladine Kranj bo tudi letos pred začet-
kom novega šolskega leta pripravilo sejem rabljenih šolskih 
knjig in potrebščin, in sicer jutri med 8. in 12. uro ob me-
stnem vodnjaku na Glavnem trgu. Staršem, učencem in di-
jakom osnovnih in srednjih šol bodo svetovalci nudili po-
trebno pomoč in informacije v zvezi z učbeniki in delovnimi 
zvezki ter njihovo veljavnostjo. Pomagali jim bodo tudi pri 
oblikovanju cene rabljenih šolskih knjig in potrebščin.

Sejem rabljenih šolskih knjig in potrebščin

FAKULTETA ZA ZDRAVSTVO JESENICE, SPODNJI PLAVŽ 3, JESENICE
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Aktualno

TELEFONI:Centrala:04/281-17-10
INTERNET:http://www.gimkr.si
E-pošta:gimnazija.kranj@guest.arnes.si
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VTEHDNEHSEŠELAHKOPRIJAVITEVPROGRAME:

MATURITETNI TEČAJ ZA MLADINO 

(prijavedo5.septembra2014)

Kontakt: Eva Pretnar, šolska svetovalna služba, 
042811716alieva.pretnar@guest.arnes.si

 

IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH 
(prijavepravilomado26.septembra2014)

 ▶ GIMNAZIJA 

 ▶ MATURITETNITEČAJ

 ▶ PRIPRAVENAMATURO
   - za21-letnike

  -zagimnazijce

  -za5.predmet

Kontakt: Eva Pretnar, šolska svetovalna služba, 
042811716alieva.pretnar@guest.arnes.si

VSI,KISEODLOČITEZAŠOLANJEVMATURITETNEMTEČAJU
INPROGRAMUGIMNAZIJA,IMATESTATUSDIJAKAOZ.STATUS

UDELEžENCAIZObRAžEVANJAODRASLIH.

VEČ INFORMACIJ DOBITE NA NAŠI INTERNETNI STRANI 
www.gimkr.si.

brezplaœna
OSNOVNA ØOLA 
za ODRASLE

veœ možnosti 
za uspeh

Vpis: 8. 9. 2014

SREDNJE ØOLE
nove / dopolnilne 
poklicne poti
VIØJEØOLSKI IN 
VISOKOØOLSKI ØTUDIJ

• Predøolska vzgoja 
• Ekonomski tehnik
• Bolniœar negovalec
• Tehnik varovanja
• Tehnik raœunalniøtva
• Trgovec - prodajalec

Vpis: 22. – 26. 9. 2014

LUK je INFO srediøœe ERUDIO
izobraæevalnega centra

STROKOVNA 
USPOSABLJANJA
veœje zaposlitvene
možnosti

• 12 programov priprav na 
pridobitev certifikata o NPK

• Teœaji raœunalniøtva
• Teœaj 10-prstnega slepega  

tipkanja

Vpis: 9. 9. – 26. 9. 2014

TEŒAJI TUJIH JEZIKOV
AN - NE - IT - ØP - FR - RU - SL

Vpis 15. 9. – 6. 10. 2014

veœja kompetentnost, 
samozavest, samostojnost

Znanje je jamstvo 
za uspeøno prihodnost 
in osebno zadovoljstvo.

Vaš partner za znanje.

S tem oglasom ste deležni 10% popusta pri vpisu v teœaj tujega jezika.
Akcije in popusti se ne seøtevajo.

AKCIJA
JESEN 2014

Obœani Mestne obœine Kranj:
Z vpisom v teœaj tujega jezika
plaœate 100 EUR manj.

Obœani drugih obœin: Z vpisom
v teœaj tujega jezika ob predlo-
žitvi kupona (oglasi, stojnica)
prejmete 10% popust.

Darilo ob vpisu v program
BOLNIŒAR NEGOVALEC: teœaj
nemøœine za poklice v zdravstvu

CENTER ZA 
3. ŽIVLJENJSKO 
OBDOBJE

kakovostno 
preživet œas

Pester izbor teœajev in delavnic
na naslednjih podroœjih:
• Jezikovno izobraževanje
• Raœunalniøtvo od A do Ž
• Zdravo telo
• Dobro poœutje
• Ustvarjalnost
• Umetnost
• Uœenje inøtrumenta

Vpis: september 2014

T: 04 280 48 22
E: c3zo@luniverza.si

AKCIJA • Pripeljite novega
œlana in plaœajte 30 % manj
za teœaj.

Pokliœite in pravoœasno pridobite potrebne informacije zase.

T: 04 280 48 00
E: info@luniverza.si
S: www.luniverza.si
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Mateja Rant

Za uvedbo tujega jezika v 
drugem razredu je med šola-
mi vladal velik interes, saj se 
je prijavila skoraj polovica 
vseh slovenskih šol, je poja-
snila ravnateljica OŠ Orehek 
Ivka Sodnik. Na Gorenjskem 
se bodo v prihodnjem šol-
skem letu tujega jezika učili 
drugošolci v OŠ Kranjska 
Gora, OŠ Tržič, OŠ Lesce, 
OŠ Škofja Loka – Mesto in 
OŠ Orehek. Slednji imajo z 
zgodnjim poučevanjem tuje-
ga jezika že več kot desetletne 
izkušnje in so jim za to že 
leta 2005 podelili celo evrop-
sko jezikovno priznanje.
»Prva leta se otroci učijo zelo 
sproščeno in so visoko moti-
virani za učenje, tuj jezik pa 
se jim zdi še posebno zani-
miv in skrivnosten,« je poja-

snila Ivka Sodnik. Pri tem je 
po njenih besedah zelo po-
membno, da se poučuje na 
ustrezen način s pomočjo 
usposobljenih učiteljev, in si-
cer skozi igro, petje in ples 
ter ob uporabi različnih di-
daktičnih pripomočkov, ne 
pa prek učbenikov in delov-
nih zvezkov. »Jezikovna 
osnova, ki jo pridobijo na ta 
način, je dobra podlaga za 
učenje tujega jezika v višjih 
razredih,« je še poudarila in 
dodala, da so danes otroci ob-
kroženi s tujim jezikom, saj 
ga spoznavajo že prek risank 
na televiziji in komunikacije 
v sodobnih medijih.
V njihovi šoli v sodelovanju s 
Katico Pevec Semec z zavoda 
za šolstvo že nekaj let izvajajo 
tudi projekt CLIL oziroma je-
zikovna kopel, kot so ga poi-
menovali. V okviru projekta 

je učiteljica angleščine dva-
krat na teden prisotna v kate-
remkoli oddelku od prvega 
razreda naprej in pri kate-
remkoli predmetu ter te 
predmete poučuje v angle-

škem jeziku. Na podoben na-
čin bodo vpeljali tudi angle-
ščino kot obvezni predmet v 
drugem razredu. Otroci jo 
bodo imeli na urniku dvakrat 
na teden po eno šolsko uro.

Angleščino spoznajo 
prek risank
Prvega tujega jezika se bodo že v drugem razredu po novem učili tudi učenci petih gorenjskih 
osnovnih šol, med drugim na Osnovni šoli Orehek.

V prihodnjem šolskem letu se bodo tudi v petih gorenjskih 
osnovnih šolah prvega tujega jezika učili že v drugem 
razredu. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Vlagatelji, ki se potegujejo za 
prvo dodelitev Zoisove šti-
pendije, morajo po novem 
zakonu o štipendiranju v vlo-
gi in dokazilih izkazati tako 
izjemni dosežek kot tudi 
uspeh – povprečno oceno 
oziroma zlato maturo ob pre-
hodu na študij oziroma uvr-
stitev med najboljših pet od-
stotkov študentov v generaci-
ji. K osnovni štipendiji lahko 
ti vlagatelji na podlagi ustre-
znih dokazil pridobijo dva 
dodatka, to je dodatek za bi-
vanje in dodatek za štipendi-
ste s posebnimi potrebami. 

Stare Zoisove štipendiste, 
so še pojasnili pri Javnem 
skladu Republike Slovenije 
za razvoj kadrov in štipen-
dije, ki se jim štipendijsko 
razmerje z vpisom v višji 
letnik le nadaljuje, pa bodo 
obravnavali po starem za-
konu o štipendiranju. K 
vlogi morajo ti vlagatelji 
priložiti dokazila o izpol-
njevanju enega izmed me-
ril, to je izjemni dosežek ali 
povprečna ocena, in doka-
zila glede dodatkov, ki jih 
uveljavljajo – dodatek za 
bivanje, za uspeh ali za šti-
pendiste s posebnimi po-
trebami. 

Novosti pri  
Zoisovih štipendijah

Rok za oddajo vlog za nadaljnje prejemanje 
oziroma pridobitev Zoisove štipendije je za dijake 
5. september, za študente pa 8. oktober.
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Prvi šolski dan

Mateja Rant

Začetek novega šolskega 
leta je gotovo najbolj razbur-
ljiv za prvošolce, saj jih 
sprem ljata tako radovednost 
pred novimi spoznanji kot 
strah pred neznanim. Zato 
se tudi v šolah potrudijo, da 
je sprejem na prvi šolski 
dan karseda prijeten, nava-
dno pa tudi starši s kakšno 
gesto poskrbijo, da otrokom 
prvi šolski dan ostane v le-
pem spominu, četudi je to le 
kepica sladoleda po konča-
nem programu v šoli. Kako 
se spominjajo svojega prve-
ga šolskega dne, pa so nam 
zaupali tudi minister za izo-
braževanje, znanost in šport 
dr. Jernej Pikalo in nekateri 
gorenjski ravnatelji.

Dr. Jernej Pikalo: »Glede na 
to, da od mojega prvega šol-
skega dne mineva že 32 let, je 
spomin nanj že nekoliko 
zbledel. Kljub temu mi je 
ostalo v spominu, da je bil 
prvi šolski dan krajši, kot sem 
pričakoval, in se je končal 
prej, kot so se pred tem kon-
čevali dnevi v vrtcu. Kaj točno 
smo tisti dan počeli v šoli, žal 
ne vem več, se pa spomnim, 
da sta me po tem starša pelja-
la na tortico v bližnjo slašči-
čarno. Ta gesta staršev se mi 
je tako vtisnila v spomin, da 
sem jo, tokrat sam kot starš, 
lani ponovil, ko sva s soprogo 
na prvi šolski dan v šolo po-
spremila najinega sina.«
Milan Rejc, ravnatelj OŠ 
Gorje in predsednik Združe-
nja ravnateljic in ravnateljev 
osnovnega in glasbenega šol-
stva Slovenije: »Moj prvi šol-
ski dan sega v leto 1962. Spo-
minjam se ga bolj bežno. 
Vem, da smo imeli tudi neke 
vrste sprejem in skromno 
pogostitev. Zagotovo pa to ni 
bilo v taki obliki, kot je da-
nes. Kakovost programa 
osnovne šole je v primerjavi 
s preteklostjo bistveno višja 
in program bolj bogat. Vse to 
pa po mojem mnenju zna-
mo premalo ceniti, saj smo 
se v teh letih kar navadili, da 
je vse to samoumevno. Do-
kaj nejasno so začrtane pra-
vice in odgovornosti učen-
cev. Preveč je sklicevanja na 
pravice, na odgovornosti pa 
se rado kar pozablja. Ne gle-
de na vse je po mojem mne-
nju na prvem mestu v vsaki 
šoli ustrezno usposobljen 

kader in profesionalen od-
nos do dela. Če je na tem po-
dročju vse v redu, se tudi ka-
kšen računalnik manj na šoli 
ne pozna tako bistveno. To 
velja tako za čase pred petde-
setimi leti, ko sem sam obi-
skoval šolo, kot danes.«
Marijan Pogačnik, direktor 
Biotehniškega centra Naklo: 
»V mladih letih sem živel v 
vasi Nemilje, zato smo mora-
li do podružnične šole Pod-
blica pešačiti približno dva 
kilometra po gozdu in nav-
kreber. Prvi dan so nas spre-
mljali starejši, kasneje smo 
hodili sami. Spominjam se 
prijetnega druženja in dobre 
malice. Vseh skupaj nas je 
bilo zelo malo, okrog dvajset 
v vseh štirih razredih, zato je 
bilo bolj domače vzdušje. V 
peti razred smo odšli v 
Osnovno šolo Stražišče. To 
je bil za nas ponovni začetek, 
saj smo prišli v novo okolje 
in med večje število učencev. 
Srednjo kmetijsko šolo sem 

obiskoval v Novem mestu, 
zato sem stanoval v dijaškem 
domu. Tudi v srednji šoli je 
bil prvi dan zelo slovesen in 
smo bili zelo ponosni, da 
smo že v srednji šoli.« 
Franc Rozman, ravnatelj 
Gim nazije Kranj: »Prvi dan 
na Gimnaziji Kranj sem na 
spisku našega oddelka naj-
prej opazil, da so moje sošol-
ce iz osnovne šole razporedili 
drugam. To je bil šok, ki ga je 
bilo v naših časih mnogo laž-
je prenesti, kot ga je dana-
šnjim generacijam. Pritožiti 
se nisem mogel nikomur. V 
šoli nisem vedel, komu bi se 
lahko, doma pa staršev raje 
nisem vznemirjal s takimi 
malenkostmi. Prvi dan sem 
tako pred učilnico 4, med ti-
stimi sivimi zidovi, precej te-
snobno opazoval svoje nove 
sošolce in predvsem sošolke. 

V osnovni šoli so nam pove-
dali, da bo v gimnaziji veliko 
težje, tako da sem z velikim 
strahospoštovanjem čakal, 
kaj se bo zgodilo v naslednjih 
urah in naslednjih dneh. Pr-
vič sem bil vprašan po treh 
dneh šolanja, za oceno seve-
da, potem je pa šlo. In na gi-
mnaziji sem preživel najlep-
ša leta moje mladosti. Najbrž 
tudi zato še vedno vztrajam 
na naši šoli. Hodnike pa smo 
prebarvali v svetlejše odtenke 
in tudi luči na hodnikih so 
prižgane (vsaj prvi dan), da 
novinci danes ne občutijo no-
bene tesnobe, ko čakajo na 
prvo šolsko uro.«

Ivka Sodnik, ravnateljica OŠ 
Orehek: »Svojega prvega šol-
skega dne se sploh ne spo-
mnim, saj mislim, da je bil 
to zame dokaj navaden dan. 
Prvi razred sem namreč © de-
lala©  že vse leto pred vsto-
pom v osnovno šolo. V šolo 
sem si namreč želela že leto 
prej, ko je začela šolo obisko-
vati moja prijateljica Marija. 
Ker sem tako močno vztraja-
la, me je mama res peljala v 
šolo. A spomnim se, da me 
je ravnatelj vzel v naročje, 
me dvignil visoko v zrak in 
rekel: © Punčka, ti si pa še 
premajhna. Pridi prihodnje 
leto.©  Kljub temu sem se ti-
sto leta naučila brati in pisa-
ti. Vem pa, da nas v šolo niso 
spremljali starši, ampak 
smo skupaj hodili vaški otro-
ci, pri čemer so starejši pazi-
li na mlajše. Skupaj nas je 
hodilo okrog dvajset in s po-
tjo v šolo so bila povezana 
najlepša doživetja. Danes pa 
se otroci komaj poznajo med 
sabo, spremenil se je tudi 
odnos do šole. Otrokom mo-
ramo zaupati, da zmorejo, in 
jim dati priložnost, da so 
sami odgovorni za svoje ob-
veznosti.«

Po pouku še na tortico
Prvi šolski dan za vsakega posameznika predstavlja izjemen dogodek  
v življenju, čeprav je bil za nekatere bolj, za druge pa manj poseben.

Dr. Jernej Pikalo

Milan Rejc

Marijan Pogačnik / Foto: Tina Dokl

Franc Rozman / Foto: Tina Dokl

Ivka Sodnik

BIOTEHNIŠKI CENTER NAKLO  
MEDPODJETNIŠKI IZOBRAŽEVALNI CENTER 
ODDELEK ZA IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH 
www.bc-naklo.si 

1©olsko leto: 2009/2010, letnik: 18, πtevilka: 50 

Odločite se za nov korak, korak na poti do želenega poklica.

SREDNJA ŠOLA ZA ODRASLE
 ŽIVILSKI PROGRAMI 	
	 (pek,	slaščičar,	mlekar,	živilsko-prehranski	tehnik)
 KMETIJSKI PROGRAMI 
 (gospodar	na	podeželju,	kmetijsko-podjetniški	tehnik)
 HORTIKULTURNI PROGRAMI 
 (cvetličar,	vrtnar,	hortikulturni	tehnik)
 program NARAVOVARSTVENI TEHNIK

 številni	TEČAJI	in	STROKOVNI SEMINARJI 	

Informacije: 
Srednja	šola	–	Nada	Zupanc	(04)	277	21	04,	041	499	934,	nada.zupanc@bc-naklo.si	
Tečaji	in	seminarji	–	Peter	Ribič	(04)	277	21	20,	041	499	936,	peter.ribic@bc-naklo.si	
www.bc-naklo.si

Vpis v srednješolske programe poteka do sredine septembra,  
v tečaje in seminarje pa se lahko vključujete skozi celo šolsko leto. 
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Pogovor

Mateja Rant

S kakšnimi strahovi in sti-
skami se otroci po vaših iz-
kušnjah soočajo pred začet-
kom novega šolskega leta?
»Otroci, ki jih obravnavam 
zaradi težav v šoli, pred pri-
četkom šolskega leta kažejo 
stisko. Zaradi preteklih iz-
kušenj se zavedajo, kakšne 
zahteve bo prednje postavilo 
novo šolsko leto. Njihova sa-
mopodoba na učnem podro-
čju je nizka, saj niso tako 
uspešni kot vrstniki; od tod 
negotovost pred začetkom 
šole. Nasprotno pa otroci 
brez posebnosti v funkcioni-
ranju izražajo pozitivno pri-
čakovanje zaradi ponovnega 
snidenja s sošolci in se vese-
lijo izzivov, ki jih bo prine-
slo novo šolsko leto.«

Najbolj stresno je verjetno 
za prvošolce, tako v osnovni 
kot srednji šoli. Kdo in na 
kakšen način jim lahko po-
maga prebroditi te strahove?
»Prehodi, tako v osnovno 

kot v srednjo šolo, so stre-
sni, ker prinesejo veliko 
sprememb za otroka. Me-
njava okolja, novi vrstniki in 
učitelji, nova pravila, vse to 
zahteva prilagajanje. Lažje 
prilagodljivi otroci bodo na 
spremembe odreagirali 
zlahka ali bo reakcija kratko-
trajne in prehodne narave. 
Otroci s šibkejšimi prilago-
ditvenimi zmožnostmi pa 
lahko razvijejo dolgotrajne 
vzorce stresnega odzivanja 
in simptomatiko, ki zahteva 
tudi strokovno pomoč. Prvi, 
ki otroku ob prehodih stojijo 
ob strani, so starši in drugi 
bližnji odrasli. Otroku naj 
vlivajo zaupanje in mu novo 
okolje pozitivno prikažejo. 
Če odrasli zaradi lastnih ne-
gativnih izkušenj izražajo 
strah pred šolo in jih skrbi, 
kako bo otrok zmogel, lahko 
le-ta strah ponotranji. Otroci 
so zelo senzibilni za sporo-
čila njim pomembnih odra-
slih, tako besedna kot nebe-
sedna. Pomembno vlogo pri 
premagovanju strahov ima-

jo tudi učitelji, ki morajo ra-
zumeti otrokovo negotovost 
ob prehodu. V začetnem ob-
dobju naj bodo pozorni na 
morebitne prilagoditvene 
težave.«        

So danes pritiski po tem, da 
si v šoli nadpovprečno uspe-
šen, večji kot včasih?
»Pritiski po uspehu so v šol-
skem sistemu vedno obsta-
jali. Storilnost je pomembna 
tudi širše v družbi in prične 
se prezgodaj, že v vrtcu. Na 
stopnjevanje pritiskov verje-
tno vpliva številčno ocenje-
vanje pri vseh predmetih, 
točkovanje otrok tako pri 
vstopu v srednje šole kot pri 
maturi. Prav tako vpliva zah-
tevnost šolskega programa 
– prvošolci so zdaj na pri-
mer soočeni s snovjo na 
zahtevnostni ravni, ki je bila 
nekoč namenjena leto dni 
starejšim otrokom. Stopnju-
je se tekmovalnost med 
otroki in celo med starši, ker 
se nekateri poistovetijo z do-
sežki svojih otrok.«

Kakšne so danes sploh de-
lovne navade otrok in kako 
to vpliva na izpolnjevanje 
obveznosti, ki jih imajo 
otroci v šoli?
»Vsak otrok je individuum. 
Otroci brez razvojnih, ču-
stvenih, učnih ali vedenj-
skih posebnosti so hitreje 
zmožni zadostiti zahtevam 
šole, kmalu so samostojni, 
samoiniciativni in vztrajni. 
Za uspešno šolsko delo so 
potrebne učinkovite izvršil-
ne funkcije, kot jih imenu-
jemo – to so funkcije, s ka-
terimi načrtujemo in orga-
niziramo aktivnosti, vzdr-
žujemo pozornost, vztraja-
mo pri dokončanju naloge 
in usmerjamo svoje vede-
nje. Otroci, ki jih srečujem 
pri svojem delu, so pogosto 
prav na tem področju šibki. 
Na primer otroci z motnjo 
pozornosti in s hiperaktiv-
nostjo – ker so njihove izvr-
šilne funkcije pomanjkljive, 
bodo dlje potrebovali pod-
poro staršev. Ta se mora iz 
leta v leto postopno zmanj-

ševati, vendar je kontrola 
staršev nad šolskim delom 
potrebna. Srečujemo pa 
tudi otroke, ki so brez po-
sebnosti, vendar zaradi pre-
tirano permisivne vzgoje 
niso pridobili ustreznih de-
lovnih navad. V takih pri-
merih svetujemo staršem 
spremembo vzgojnih vzor-

cev, kajti cilj vzgoje je pri-
praviti otroka na samostoj-
no življenje.«

Kaj bi torej pred začetkom 
novega šolskega leta sveto-
vali tako otrokom kot njiho-
vim staršem, da se bo novo 
šolsko leto začelo čim manj 
stresno?
»Starši, opogumljajte otro-
ka, da bo zmogel, saj je vsa-
ko leto zrelejši in zmore 
več. Razmislite, kakšni so 
njegovi talenti in želje, gle-
de na to mu pomagajte pri 
izboru dejavnosti, ki vam 
bodo krojile ritem šolskega 
leta. Pri šolskih zahtevah 
mu nudite oporo glede na 
njegove potrebe in starost, 
hkrati ga učite samostojne 
hoje skozi obveznosti, ki jih 
postavlja šola in življenje. 
Otroci, ne bojte se šole, po-
leg znanja vam bo prinesla 
veliko novih prijateljev in 
doživetij. Zaupajte vase in v 
svoje moči, kadar pa česa 
ne zmorete, povprašajte od-
rasle okrog sebe.«

Otrokom najbolj v oporo starši
Prehodi, tako v osnovno kot v srednjo šolo, so stresni, ker prinesejo veliko sprememb za otroka, pravi specialistka klinične psihologije iz Svetovalnega 
centra za otroke, mladostnike in starše Ljubljana ter Zdravstvenega doma Radovljica Natalija Baumgartner.

Natalija Baumgartner

Medpodjetniško izobraževalni center Škofja Loka je opremljen 
sodobno, z najnovejšimi stroji

V Srednji šoli za lesarstvo dijaki uporabljajo najsodobnejše 
CNC-stroje.

Medpodjetniško izobraževalni center 
Škofja Loka (MIC) je s svojimi aktivnost-
mi v polnem teku. V preteklem letu je 
zelo uspešno izpeljal izobraževanje za 
brezposelne osebe: za poklic varilca, in-
štalaterja in CNC operaterja. Potekajo pa 
tudi že nova izobraževanja za strojniške 
in lesarske poklice, kjer bodo mladi in 
odrasli pridobili kvalifikacijo za opravlja-
nje poklica. Tako se projekti uspešno na-
daljujejo tudi letos. 

Strojniki in lesarji
V Šolskem centru Škofja Loka izobražuje-
jo v programih strojništva in lesarstva. 
Srednja šola za lesarstvo ponuja izobra-

ževanja za poklice obdelovalec lesa, mi-
zar, tapetnik in lesarski tehnik; za strojniš-
tvo pa poklice pomočnika v tehnoloških 
procesih, oblikovalca kovin – orodjarja, 
inštalaterja strojnih inštalacij, avtoservi-
serja, avtokaroserista, strojnega in avto-
servisnega tehnika. Pri obeh vejah izobra-

ževanja lahko tako mladi kot starejši svo-
je znanje nadgradijo v višji strokovni šoli 
in pridobijo naziv inženir lesarstva oziro-
ma inženir strojništva.
»Znano je tudi, da se vpis dijakov in odra-
slih v Šolski center Škofja Loka povečuje. 
V novem šolskem letu bomo imeli kar 
dva oddelka več kot lani. Mesta za vpis v 
strojniške programe so žal že zapolnjena, 
medtem ko je v lesarskih programih še 
nekaj prostih mest,« razloži direktor šol-
skega centra Martin Pivk, razlog za dober 
vpis pa pripisuje poudarjanju države o 
nujnosti izobraževanja v tehničnih pro-
gramih in tudi široki izobraževalni ponud-
bi šole, dobrim materialnim pogojem in 
zaposlitvenim možnostim. 

Mednarodna primerjava
Šolski center Škofja loka je dobro vpet tudi 
v mednarodno sodelovanje, uspehe žanje 
na najrazličnejših področjih, vse to pa vedo 
tako sedanji kot prihodnji dijaki. Na medna-
rodnem področju center sodeluje s šestimi 
šolami iz šestih evropskih držav v sklopu 
programa Comenius. Vsako leto pripravijo 
tudi izmenjavo dijakov s češko in nemško 
šolo, kar pomeni, da vrstniki primerjajo pri-
dobljeno znanje med seboj.
Uspehi pa se kar nizajo. Eden zadnjih in 
vidnejših je projekt, ki so ga v okviru pod-
jetništva dijaki izpeljali z izdelavo električ-
nega skiroja in ustanovitvijo delniške 
družbe. Zbrali so zagonski kapital in po-
stavili osnove za serijsko izdelavo skiroja.

Med najbolje opremljenimi šolami
Odlično didaktično opremljeni Šolski center Škofja Loka s strojniškim in lesarskim izobraževalnim programom poleg teoretičnega  
in splošnega ponuja tudi najhitrejše osvajanje praktičnega znanja. Znano je, da so dijaki in odrasli iz obeh šol zaradi pridobljenega 
praktičnega znanja že ob zaključku šolanja pripravljeni na najzahtevnejše delovne izzive.

Šolski center Škofja Loka, Podlubnik 1b,  
4220 Škofja Loka

Telefon: 506 23 00, fax: 506 23 09
E-pošta: info@scsl.si

Splet: http://www.scsl.si/ 

VPIS V PrograMe za 
 IzobražeVanje odraSlIh         bo  V 
čaSu uradnIh ur od 5. do 26. 
SePteMbra 2014 V SobI 235 V 
PodlubnIku 1b.    Več informacij 
na www.scsl.si.
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Za vašo majhno in 
veliko lakoto vam 
ponujamo pice, 
kruhke, solate, 
testenine, domače 
in ocvrte jedi ter 
sladice.

ŠTUDENTSKI BONI  

MALICE 
Od pon. do pet. 
od 9.00 do 12.00  
Ob naročilu 5 malic 
plačaš 4.
 
Delovni čas: 
Od pon. do sob.  
od 9.00 do 22.00,
ned. in prazniki 
od 12:00 do 22:00.

Nove dimenzije varnosti

Nove dimenzije varnosti

Nove dimenzije varnosti

Nove dimenzije varnosti
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Nasilje v šoli

V KAMNIKU NOV PROGRAM S PODROČJA 
TURIZMA ZA IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH

Gorenjska in z njo Kamnik ležita v zelenem osr-
čju Slovenije pod čudovito hribovsko kuliso in 
na bregovih živahnih voda, ki s seboj prinašajo 
življenjsko energijo in pozdrav planin. Domala 
pravi raj za turiste, pa naj pridejo iz bližnjega 
mesta ali daljnih krajev. Zdravo življenje v ne-
okrnjeni naravi, vedno večji pomen gibanja in 
športa za skladni razvoj in življenje posamezni-
ka, ekološko pridelana hrana in ščepec adrena-
lina so trendi sodobnega vsakdana, ki oblikujejo 
turizem v pomembno gospodarsko  vejo. Lepoto 
narave, ki nas obkroža, cenimo kot darilo, ki nam 
ga poklanja, hkrati pa ga, tudi v želji za nadalj-
nji razvoj in boljše življenje, želimo ponuditi go-
stom, ki prihajajo na nedeljsko kosilo, kolesarski 
izlet, hribovsko avanturo, adrenalinski podvig ali 
dopust v termah. Naj bo slogan, da smo turizem 
ljudje, še tako oguljen, njegovo sporočilo drži 
kot pribito. In prav zaradi tega smo se na Gim-
naziji in srednji šoli Rudolfa Maistra v Kamniku 
odločili, da začnemo izobraževati tudi za poklic, 
ki bo s strokovne plati podprl turistično narav-
nanost regije. Tako je novost, ki jo na GSŠRM v 
okviru izobraževanja odraslih uvajamo v jeseni 
2014, program GASTRONOMIJA IN TURIZEM.
Do sedaj so se odrasli pri nas lahko vključili v 
programe gimnazija, ekonomski tehnik, predšol-

ska vzgoja, maturitetni tečaj  ter različne jezikov-
ne in računalniške tečaje, z novostjo pa bomo 
svojo ponudbo razširili še na področje gastro-
nomije in turizma. Kot pove že samo ime, je 
program sestavljen iz gastronomskega in turistič-
nega dela, na GSŠRM Kamnik pa bomo izvajali 
module s področja turizma. Program je štirileten, 
seveda ga lahko v okviru izobraževanja odraslih, 
še sploh če gre za prekvalifikacijo, zaključite v 
krajšem času. Četudi bomo usmerjeni na modu-
le turizma, si bodo udeleženci pridobili še nekaj 
osnovnih znanj s področja gastronomije, kar 
bodo lahko s pridom uporabili pri svojem delu. 
Pri oblikovanja odprtega kurikula bomo upošte-
vali značilnosti našega okolja in želje oz. potrebe 
turističnih ponudnikov, ki so nas podprli že pri 
pridobivanju programa.

S pridobljeno izobrazbo Gastronomski in turi-
stični tehnik bodo naši udeleženci usposobljeni 
predvsem za delo kot animatorji, turistični in-
formatorji, organizatorji turističnih storitev in 
receptorji. Med drugim se naučijo hotelskega 
poslovanja oz. poslovanja turističnih agencij, po-
slovnega nastopanja, vodenja in timskega dela, 
sporazumevanja v tujih jezikih, ravnanja s stran-
kami oz. gosti in partnerskimi podjetji.  Uspešno 
zaključen program pa je je tudi odlična osnova 
za nadaljevanje šolanja na višjih strokovnih šo-
lah ali v visokošolskih ali nekaterih univerzitetnih 
programih.
Želimo si, da bi izobrazili ustvarjalne turistične 
delavce, s svojim delom pa naš del Slovenije na-
redili v še bolj prepoznavno in prijazno turistič-
no destinacijo.
Več informacij dobite od septembra dalje na 
GSŠRM Kamnik – izobraževanje odraslih. Va-
bljeni!

GIMNAZIJA IN SREDNJA ŠOLA  
RUDOLFA MAISTRA KAMNIK

IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH

Vpisujemo v programe za odrasle:

• PREDŠOLSKA VZGOJA
• EKONOMSKI TEHNIK
• GASTRONOMIJA IN TURIZEM   
• MATURITETNI TEČAJ
• GIMNAZIJA
•  TEČAJI TUJIH JEZIKOV in  

RAČUNALNIŠTVA

VPIS in INFORMACIJE
Med 3. in 25. septembrom, ob ponedeljkih, sredah 
in petkih med 11. in 15. uro, v torek in četrtek med 
12.00 in 17.30. Tel.: 01 830 3228 in 01 830 3212 
www.gssrm.si 

NOVO!

V turizmu je prihodnost! Če smo srečneži, da živimo 
v tako zelenem koncu dežele pred čudovito hribovsko 
kuliso ter med prijaznimi ljudmi, pa še toliko bolj …
In turizem smo ljudje – zato na Gimnaziji in srednji 
šoli Rudolfa Maistra Kamnik v okviru izobraževanja 
odraslih odpiramo nov program:

GASTRONOMIJA IN TURIZEM
Začnemo v jeseni 2014, izobraževanje lahko izbere-
te tudi kot prekvalifikacijo. 

Vpis in informacije septembra 2014  
na 01-830-32-28 ter na www.gssrm.si

Razgibano delo receptorja zahteva ustrezno 
izobraženo in vsestransko osebo.

Mateja Rant

Dijaška organizacija Slove-
nije (DOS) je v sodelovanju 
s Sindikatom vzgoje, izobra-
ževanja, znanosti in kulture 
Slovenije pred časom izve-
dla raziskavo o nasilju na 
slovenskih srednjih šolah. 
Rezultati raziskave so poka-
zali, da dijaki zelo pogosto 

zaznavajo nasilje v srednjih 
šolah, najpogosteje pa ga 
opazijo med odmori in po 
pouku na šolskih hodnikih 
in v okolici šole. Varuhinja 
dijakovih pravic Katja Mesa-
rič je zato opozorila na nuj-
nost ukrepanja, da nasilje v 
prihodnje ne bi postalo druž-
beno sprejemljivo vedenje. 
Kot so pokazali izsledki razi-

skave, se dijaki skoraj vsak 
dan srečujejo z različnimi 
oblikami nasilja, tako posre-
dnimi kot neposrednimi. 
Kot vzrok nasilja najpogoste-
je zaznavajo antipatičnost in 
ljubosumje, v primeru, ko 
sami postanejo žrtve nasilja, 
pa se pogosteje branijo ver-
balno kot s fizično silo. Ka-
dar se izvaja nasilje skupine 

nad skupino, se dijaki raje ne 
vpletajo, medtem ko v pri-
meru nasilja skupine nad 
posameznikom za to najpo-
gosteje povedo profesorju 
oziroma drugi odrasli osebi. 
Skoraj polovica dijakov 
meni, še navajajo v DOS, da 
so kazni za nasilneže prebla-
ge in da se žrtvam nasilja ne 
nudi dovolj pomoči.

Dijaki pogosto  
zaznavajo nasilje
To je pokazala raziskava o nasilju na slovenskih srednjih šolah, ki so jo opravili med  
dijaki prvih in tretjih letnikov.
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Mateja Rant

»Tisto, kar je pomembno v 
naši družbi, so vsi projekti, ki 
povezujejo generacije in s po-
močjo katerih se zgoščujejo 
medsebojne vezi. In po-
membno je, da o tem pouču-
jemo otroke, saj se iz pozitiv-
nih odnosov in pristne inte-
rakcije rojevata samozavest in 
dobra samopodoba,« je na 
predstavitvi rezultatov projek-
ta, ki se je odvijal pod okri-
ljem Šole za ravnatelje, pou-
daril minister za izobraževa-
nje, znanost in šport dr. Jer-
nej Pikalo. Dejavnosti v okvi-
ru projekta, za katerega so 
pridobili sredstva iz evropske-
ga socialnega sklada in ga je 
sofinanciralo tudi ministrstvo 
za izobraževanje, so se skupaj 
odvijale v 136 šolah in vrtcih, 
ki so bili povezani v 34 mrež.
Zakaj nekatere šole dosegajo 
boljše rezultate kot druge? 
Kaj vpliva na dosežke učen-

cev in dijakov? Kako lahko 
šola spodbuja dvig socialne-
ga in kulturnega kapitala? To 
je le nekaj vprašanj, na kate-
re so poskušali odgovoriti v 
okviru omenjenega projekta. 
Vpliv šole na učenčeve do-
sežke, razvoj in uspeh je le 
okoli 20- oziroma 30-odsto-
ten, navajajo v Šoli za ravna-
telje in nadaljujejo, da mora-
ta zato šola in vrtec okrepiti 
dejavnosti, ki zvišujejo soci-
alni in kulturni kapital oko-

lja. Tako naj bi vplivali na 
izo braževalni uspeh otrok in 
njihove življenjske priložno-
sti. »Tudi raziskave v Slove-
niji so pokazale, da učenčeve 
izobraževalne možnosti in 
njegove učne dosežke dolo-
čata njegovo družinsko in 
družbeno okolje; to pomeni, 
da dosegajo otroci iz družin z 
višjim dohodkom in višjo iz-
obrazbo staršev v šoli boljše 
rezultate in se šolajo dlje,« so 
še navedli v Šoli za ravnatelje 
in dodali, da so se pokazale 
pomembne razlike po regi-
jah, kar pomeni, da šole ne 
uspejo izenačiti možnosti 
otrok iz okolij z različnim 
ekonomskim in družbenim 
razvojem. Namen projekta je 
bil zato izvajanje programov 
za dvigovanje socialnega in 
kulturnega kapitala s ciljem 
odpiranja šol in vrtcev nav-
zven in s tem bolj aktivnega 
sodelovanja z lokalno sku-
pnostjo. 
V omenjeni projekt se je 
vključilo tudi nekaj šol z Go-
renjske, ki so svoje primere 
dobrih praks predstavile tudi 
minuli teden na Brdu. 
Osnovna šola (OŠ) Ivana 
Groharja Škofja Loka, OŠ 
Cvetka Golarja Škofja Loka, 
OŠ Poljane in Osnovna šola 
Škofja Loka – Mesto so se po-
vezale pri projektu Branje 
pod krošnjami. Spreminja-
nja predstav o otrocih s po-
sebnimi potrebami so se 
skupaj lotili OŠ Jela Janežiča 
Škofja Loka, OŠ Poldeta Stra-
žišarja Jesenice, OŠ Antona 
Janše Radovljica in Center za 
vzgojo, izobraževanje in 
usposabljanje Velenje. Sla-
mnikarsko dediščino kot kul-
turni kapital mladih so pred-
stavile Srednja šola Domža-
le, OŠ Rodica, OŠ Globoko 
in I. gimnazija v Celju. Pri 
ustanavljanju podjetniških 
krožkov in njihovem povezo-
vanju z okoljem pa so sode-
lovale Gimnazija Franceta 
Prešerna Kranj, OŠ Orehek, 

OŠ Predoslje in Šolski center 
Kranj. »Za cilj smo si posta-
vili povezovanje mladih v 
krožku in med krožki ter z 
lokalno skupnostjo. Naši 
udeleženci so se med seboj 
dobro spoznali in si pomaga-
li ter tako krepili socialne 
vezi in stike, ki jih drugače 
ne bi,« je razložila koordina-
torka projekta na Gimnaziji 
Franceta Prešerna Natalija 
Majes. V teh burnih časih, 
ko je delovnih mest vse 
manj, se jim namreč zdi po-
membno učiti mlade, da si 
lahko s podjetniškim ravna-
njem in proaktivnostjo de-
lovna mesta ustvarijo sami, 
če so pozorni, kaj se dogaja 
okrog njih. Čeprav so se letos 
usmerili predvsem v podje-
tniške vsebine tudi zaradi 
podpore staršev podjetnikov, 
je še dejala Natalija Majes, pa 
so se na podlagi primerov 
dobrih praks z drugih šol od-
ločili, da se bodo v prihodnje 
vključili še v prostovoljstvo.   
Ob predstavitvi rezultatov na 
Brdu so v Šoli za ravnatelje 
ugotavljali, da je projekt vne-
sel novo razsežnost razume-

vanja dejavnosti, kot so pro-
stovoljstvo, medgeneracijsko 
sodelovanje in sprejemanje 
drugačnosti. Okrepili so so-
delovanje šol z otroki, starši 
in predstavniki lokalnega 
okolja, kot so muzeji, dru-
štva, nevladne organizacije, 
podjetja ¼  Odnosi v vrtcih, 
šolah in lokalnih okoljih, kjer 
so se odvijale dejavnosti pro-
jekta, so se izboljšali, učenci 
oziroma dijaki, ki so se na 
začetku šolskega leta počutili 
izključene, pa so se vključili 
v šolsko sredino. Učenci, ki 
so imeli pomoč učitelja, so 
izboljšali svoj učni uspeh ter 
postali samozavestnejši in 
odgovornejši. Učenci so ra-
zen tega pridobili delovne 
navade in izkušnje ter spo-
znali možnosti dela in zapo-
slitve v različnih delovnih 
okoljih zunaj šole.
Prednost raznovrstnih pro-
jektov, ki so jih predstavile 
posamezne mreže šol, mini-
ster Pikalo vidi ravno v tem, 
da so krepili in predvsem go-
stili socialne vezi. »V razvitih 
družbah te vezi s pomočjo 
sodobne tehnologije postaja-

jo vse bolj intenzivne. A če-
prav komunikacija poteka 
vse bolj intenzivno, to ni pri-
stna človeška komunikacija, 
saj nikoli ne bo odtehtala pri-
stnega človeškega stika,« je 
poudaril in dodal, da si ne 
želi, da bi šli po poti družb, ki 
postajajo vse bolj individuali-
zirane. Pri tem je izpostavil 
primer Združenih držav 
Amerike, kjer med sedemde-
setletniki več kot polovica po-
pulacije nima socialnih vezi. 
»To pomeni socialno smrt.« 
Zato so tovrstni projekti po 
njegovem dobrodošli, saj 
med posamezniki spodbuja-
jo medgeneracijsko sodelo-
vanje in povezovanje izobra-
ževalnih ustanov s predstav-
niki lokalnega okolja. »Pro-
jekti, ki krepijo socialni in 
kulturni kapital, ljudem pri-
bližajo tudi duh prostovolj-
stva ter obenem vplivajo na 
izboljšanje in krepitev med-
sebojnih odnosov. Ljudje 
smo družabna bitja, zato je 
za zdrav razvoj družbe po-
membna ne le količina, tem-
več tudi kakovost socialnih 
stikov,« je končal Pikalo.

Šole so se povezovale  
z okoljem
V Kongresnem centru Brdo so minuli teden predstavili rezultate projekta Dvig socialnega in kulturnega kapitala v lokalnih 
skupnostih za razvoj enakih možnosti in spodbujanje socialne vključenosti.

Primere dobrih praks v okviru projekta Dvig socialnega in kulturnega kapitala v lokalnih 
skupnostih si je ogledal tudi minister za izobraževanje dr. Jernej Pikalo.

V projektu je 
sodelovalo deset 
vrtcev, 95 osnovnih  
šol in 31 srednjih šol,  
v dejavnosti pa je bilo 
vključenih 48.734 
deležnikov ter 38.899 
otrok, učencev in 
dijakov.

ED
C 

- K
ra

nj
, G

or
en

je
sa

vs
ka

 c
es

ta
 9

, K
ra

nj



20 Šolski glas, petek, 29. avgusta 2014

Aktualno

“Ljudje, opremljeni z znanjem, spretnostmi in informacijami  
lažje sledijo spremembam,  ki jih narekuje današnja družba. “

Na ljudski uNiverzi Tržič se izobražuje mNogo odraslih
Na Ljudski univerzi Tržič si prizadevajo, da vsako leto ponudijo pestro izbiro kakovostnih izobraže-
valnih oblik, in si želijo, da bi ljudje znanja sprejemali na zanimiv in človeku prijazen način. “Znanja, 
veščin in spretnosti ni nikoli preveč in nikoli v življenju ni prepozno, da bi se človek začel ukvarjati 
s čim novim ali pa da bi dokončal že v preteklosti zastavljeno pot,” meni direktorica mag. Metka 
Knific in dodaja, da »imajo odrasli navadno že dokaj izoblikovan sistem vrednot in s šolanjem ali 
študijem izoblikovana pričakovanja, zato mora biti tudi posredovanje znanja njim drugačno kot 
posredovanje znanja otrokom in najstnikom.« Na Ljudski univerzi Tržič tako skrbijo za kakovostno 
nadaljevanje razvoja lokalnega andragoškega središča s celostno ponudbo v izobraževanju od-
raslih in se borijo za uresničevanje koncepta vseživljenjskega učenja. 

Prednosti Ljudske univerze Tržič:
	 		Imajo izkušene in kakovostne mentorje in profesorje.
	 		Nudijo individualne pristope do slušateljev.
	 	Izobraževanje prilagodijo posamezniku.
	 		Priznavajo predhodno pridobljeno znanje.
	 		Nudijo gradiva za učenje.
	 		Izobražujejo vse starosti.
	 			Trudijo izobraževanje približati vsakomur.
	 		Motivirajo vsakega posameznika pri dosegi cilja.
	 		Nudijo dostopne cene.

Vpisati se je možno v programe za pridobitev izobrazbe. Zadovoljstvo v poklicu je s podaljševa-
njem delovne dobe vedno večja vrednota. Ponujajo:
	 				srednje poklicno izobraževanje (administrator, trgovec),
	 		poklicno tehniško in srednje strokovno izobraževanje (ekonomski tehnik, logistični tehnik),
	 		osnovno šolo za odrasle.
	 		višješolski študij na daljavo (Informacijsko središče Gea College).

Vpis je možen tudi v programe, kjer udeleženci pridobivajo vrsto različnih znanj na posameznih 
področjih za kakovosten osebnostni (in) izobraževalni razvoj, in sicer v:
	 				študijske krožke s komunikacijskimi, socialnimi, zdravstvenimi, duhovnimi, plesnimi, zgodo-

vinskimi, etnološkimi vsebinami,
	 			šolo slikanja,
	 				programe Univerze za tretje življenjsko obdobje, kjer vključujejo jezikovne, računalniške, 

zgodovinske, umetniške in kulturne vsebine,
	 				zanimiva tematska predavanja v okviru CMU (Centra medgeneracijskega učenja Gorenj-

ske) potekajo enkrat mesečno.

Učenje s pomočjo in sodelovanjem daje slušateljem občutek varnosti in zbriše marsikateri dvom 
slušatelja na poti do znanja. Vsakega posameznika na Ljudski univerzi Tržič spremljajo na njegovi 
izobraževalni poti, mu svetujejo in ga motivirajo za delo. 
Zato vabijo vse, ki si želijo pridobiti izobrazbo, pa nimajo poguma, da potrkajo na njihova vrata.

Vse nadaljnje informacije prejmete na njihovih  
telefonskih številkah (04 5925551, 031 330 404), 

na facebook-profilu ali spletni strani 
www.lu-trzic.si.

04 586 69 20 
04 581 31 00 
www.ssj-jesenice.si

Enota za izobraževanje odraslih 

Mateja Rant

Nakup delovnih zvezkov in 
šolskih potrebščin vsako 
leto lahko kar globoko pose-
že v družinski proračun. Za 
prvošolca, je na hitro izraču-
nala Vilma Kastrati iz proda-
jalne DZS v Škofji Loki, mo-
rajo starši v povprečju odšte-
ti okrog dvesto evrov. »Pred-
vsem je odvisno od cene 
šolske torbe, ki stanejo od 
50 pa vse do 170 evrov,« je 
pojasnila. Obenem opaža, 
da so vsaj v škofjeloških šo-
lah vse bolj pozorni na to, 
koliko in katere delovne 
zvezke predpisujejo, da star-
še z nakupom le-teh ne 
obremenijo preveč.
»Samo za delovne zvezke in 
knjige so doslej največ odšteli 
okrog 130 evrov. Pa še to so 
kupovali starši otroka, ki obi-
skuje šolo v Medvodah, v ško-
fjeloških šolah so precej bolj 
skromni,« je poudarila Vilma 
Kastrati. V osnovni šoli Ško-
fja Loka-Mesto, je navedla, 
morajo recimo starši kupiti 
zgolj delovni zvezek za mate-
matiko, ki stane slabih dvaj-

set evrov. »Ponekod pa se 
odločijo za drug komplet de-
lovnih zvezkov, ki pa lahko 
stane tudi 50 evrov.« Čeprav 
se veliko nakupov delovnih 
zvezkov seli na splet, pa ima-
jo kljub temu v njihovi proda-
jalni že vse poletje gnečo, ki 
se je v zadnjih dneh pred za-
četkom pouka še stopnjevala. 
»Delovne zvezke že naročijo 
prek spleta, potrebščine pa 
želijo otroci sami izbirati.« 
Čeprav ponujajo tudi nakup 
na obroke, se za to po njenih 

besedah odloči malo staršev, 
precej več pa jih izkoristi ra-
zne popuste, ki jih ponujajo 
zlasti v juniju in juliju.
Stroški pred začetkom šol-
skega leta pa so za mnoge 
starše preveliko breme, ki ga 
sami ne zmorejo. Zato pri 
Rdečem križu Slovenije in 
Karitasu že več let z različni-
mi akcijami zbirajo materi-
alna in finančna sredstva za 
pomoč socialno ogroženim 
otrokom s šolskimi potreb-
ščinami.  

Pozorni na popuste
Za nakup šolskih potrebščin je ob začetku šolskega leta treba odšteti nekaj 
sto evrov. Šole vse bolj pozorne, koliko delovnih zvezkov predpisujejo.

V minulih dneh je bilo tudi po gneči v knjigarnah mogoče 
opaziti, da se bliža novo šolsko leto. / Foto: Tina Dokl

Ravnateljica Lidija Dornig 
pravi, da se na šoli že veselijo 
začetka novega šolskega 
leta, ki bo znova zelo pestro. 
"Vsak, ki se vpiše na našo gim-
nazijo, ima možnost razvijanja 
svojih močnih področij. Za 
vsakega dijaka se potrudimo, 
da je uspešen in da doseže 
svoje cilje, organiziramo tudi 
dodatni in dopolnilni pouk," je 
povedala ravnateljica. Kot je 
poudarila, je cilj šole, da vsak 
dijak gimnazijo tudi zaključi z 
maturo in večina dijakov ma-
turo opravi že v spomladan-
skem roku. "Naš prvi cilj je, da 
je prehodnost dijakov čim ve-
čja, pomagamo jim z zna-
njem, da uspešno maturirajo. 
Gimnazija je res najzahtevnej-
ša šola, a želim poudariti, da 
nismo noben bav-bav, da se 
za vsakega dijaka potrudimo, 
da šolo uspešno zaključi, od 
vsakega posameznika pa je 
odvisno, ali bo le izdelal ali pa 
bo dosegel tudi odličen 
uspeh." In takšnih, ki dosežejo 
odličen uspeh, je na Gimnazi-
ji Jesenice veliko, v lanskem 
šolskem letu je bilo odličnja-
kov kar 54, od tega je bilo kar 
enajst takšnih, ki so bili odlični 
vsa leta. Še bolj je ravnateljica 
ponosna na dosežek na ma-
turi, kjer so kar trije njihovi dija-
ki dosegli vse možne točke, še 
trije so bili zlati maturanti, sku-
pen uspeh na maturi na spo-
mladanskem roku pa je bil 
skoraj 98-odstoten. Na šoli se 

lahko pohvalijo tudi s šolskimi 
in športnimi rezultati dijakov 
športnikov.
Poleg rednega pouka jeseni-
ški gimnazijci lahko sodelujejo 
v številnih, kar okrog sedem-
desetih dejavnostih, krožkih, 
projektih, pripravah na tekmo-
vanja ... Kljub majhnosti šole 
dijaki nizajo uspehe na tek-
movanjih, lani so tako osvojili 
kar 242 bronastih, 41 srebrnih 
in 19 zlatih priznanj na tekmo-
vanjih iz znanj. Zelo prepozna-
ven je gimnazijski dramski fe-
stival, ki ga bodo v novem 
šolskem letu pripravili že četr-
tič, na njem pa dijaki in profe-
sorji pokažejo svojo gledališko 
ustvarjalnost in vsakič znova 
navdušijo. Nekaj posebnega 
so tudi gimnazijski umetniški 
večeri, zadnja leta pa so se 
dijaki izkazali tudi na dobro-
delnem področju, saj bodo 
po lanskem več kot uspe-
šnem dobrodelnem koncertu 

za dijake, ki potrebuje po-
moč, tega organizirali tudi v 
tem šolskem letu. In nenaza-
dnje so četrtošolci že tretjič 
zapored denar, ki so ga zbrali 
s prodajo ključa znanja, na-
menili šolskemu skladu za di-
jake v stiski. "Ponosna sem, da 
imamo dijake, ki jim ni vseeno 
za sošolce," ob tem poudarja 
ravnateljica. Kot še dodaja, 
imajo na šoli odlične pogoje 
za delo, motivirane profesorje 
in predvsem – super dijake!

Gimnazijci so super!
Gimnazijo Jesenice bo v novem šolskem letu obiskovalo 374 dijakov, 
od tega 63 novincev v dveh splošnih in enem športnem oddelku. 

Gimnazija Jesenice
Trg Toneta Čufarja 1
4270 Jesenice
T: 04 5809 450
F: 04 5809 470
E: info@gimjes.si

Splača se biti naročnik  
Gorenjskega glasaGorenjskega glasa
Pokličite 04/201 42 41  
ali pišite: narocnine@g-glas.si
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DIJAŠKIINŠTUDENTSKIDOMKRANJ
Kidričevacesta53,4000Kranj,04/2010-430,www.dsd-kranj.si

Dijakomkranjskihsrednjihšolnudimobivanjeinprehrano,pomoč
priučenjuinšolskemdelu,organiziraneprostočasnedejavnosti

intečaje.Bivanjezadrugegaotrokajebrezplačno.

Študentomjenavoljobivanjevapartmajihaliobnovljenihsobah.
Dijakiinštudentiimajomožnostsubvencioniranegaprevoza.

Kothostelpokonkurenčnihcenahnudimonamestitevinprehrano
organiziranimskupinaminposameznikom(hostel@dsd-kranj.si).

Vdomskikuhinjilahkodobijokosilotudizunanjiabonenti.

Mateja Rant

Zlati maturant Žiga Krajnik 
se je poleti udeležil kar dveh 
mednarodnih olimpijad, in 
sicer iz matematike v Južno-
afriški republiki in fizike v 
Kazahstanu, od koder se je 
vrnil z bronasto medaljo. 
Aleksander Rajhard pa je bil 
že drugo leto zapored del 
slovenske ekipe na biološki 
olimpijadi, ki so jo tokrat 
pripravili na Baliju. 
Matematika in fizika, pravi 
Žiga Krajnik, sta ga že od 
nekdaj zanimali, zato se je 
tekmovanj iz znanja mate-
matike udeleževal že v 
osnovni šoli in to nadaljeval 
tudi v srednji šoli. »Letos 
sem mislil, da bom moral 
matematično olimpijado iz-
pustiti, ker se je časovno 
skoraj prekrivala z olimpija-
do iz fizike,« je pojasnil. A 
mu je uspelo, ker je iz Juž-
noafriške republike pot ta-
koj nadaljeval v Kazahstan. 
»Tako do zdaj niti nisem 
uspel resnično izkoristiti po-
čitnic,« je priznal, saj je bil 
skoraj mesec dni odsoten od 
doma. Tovrstna tekmovanja 
zahtevajo tudi nekaj priprav, 
saj zgolj srednješolsko zna-
nje ne zadostuje, sta zatrdila 
tako Krajnik kot Rajhard. 
»Imel sem zelo dobra men-
torja, pri matematiki Marka 
Špolada, pri fiziki pa Aljošo 
Ermana. Naloge, ki smo jih 
reševali na fizikalni olimpi-

jadi, so podobne tistim, ki 
jih obravnavajo šele v prvem 
letniku na fakulteti,« je ra-
zložil Krajnik. Prihodnje 
leto pri študiju fizike, za ka-
terega se je odločil, tako ver-
jetno ne bo imel večjih te-
žav. Čeprav nagrade z olim-
pijad, ugotavlja, pri nas ni-
majo ne vem kako velike 
teže, bolj jih cenijo v tujini, 
zato razmišlja, da bi kasneje 
odšel študirat tudi kam dru-
gam. »Sodelovanje na olim-
pijadah ti pri nas prinaša v 
glavnem osebno zadovolj-

stvo, medtem ko v tujini za 
to prejmejo celo finančne 
nagrade.«
O študiju v tujini že zdaj 
razmišlja tudi Aleksander 
Rajhard, ki se je sicer vpisal 
na fakulteto za elektrotehni-
ko. A ga malce skrbi, saj 
zase pravi, da nima razvitih 
delovnih navad. »Si pa zapo-
mnim, kar me zanima,« z 
nasmeškom odvrne na naše 
nejeverne poglede in doda: 
»Od lanske olimpijade mi je 
celo uspelo vsaj enkrat pre-
brati knjigo, na kateri teme-

lji tekmovanje iz biologije.« 
Poklonila mu jo je njegova 
mentorica Mojca Mravlja 
kot nagrado za lanski uspeh 
na biološki olimpijadi. Do 
začetka študijskega leta bi 
rad šel še na morje in osvojil 
Triglav, še vedno pa ni opu-
stil niti načrtov, da bi se s 
prijatelji odpravili v Romu-
nijo. V prihodnje pa se vidi v 
dveh zelo zanimivih pokli-
cih – odloča se med izdelo-
vanjem protez za amputira-
ne ude in delom mrliškega 
oglednika.

Uspešna tudi v svetu
Ime Gimnazije Škofja Loka sta znova uspešno ponesla v svet njihova dijaka Žiga Krajnik in  
Aleksander Rajhard, ki sta kot del slovenskih ekip sodelovala na treh mednarodnih olimpijadah znanja.

Žiga Krajnik in Aleksander Rajhard / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

S prvim septembrom se bo 
začela uporabljati novela za-
kona o uveljavljanju pravic 
iz javnih sredstev, ki med 
drugim prinaša tudi nov na-
čin izmenjave podatkov 
med ministrstvom za delo, 
družino, socialne zadeve in 
enake možnosti ter ministr-
stvom za izobraževanje, 
znanost in šport z name-
nom poenostavitve uvelja-
vljanja subvencionirane pre-
hrane. Pri ministrstvu za 
delo so pojasnili, da bodo 
šole po novem pri uveljavlja-
nju subvencije malice in ko-
sila upoštevale uvrstitev v 
dohodkovni razred v odločbi 
o otroškem dodatku ali dr-
žavni štipendiji na podlagi 
izmenjave podatkov med 
omenjenima ministrstvoma 
in ustrezno znižale višino 
položnice za malico in kosi-
lo v šoli. Še vedno se je na 
malico oziroma kosilo v šoli 
potrebno prijaviti. 
V primeru, da družina ne 
bo imela veljavne odločbe 
za otroški dodatek oziroma 
državno štipendijo, so še 
pojasnili pri ministrstvu za 
delo, želi pa uveljavljati sub-
vencijo prehrane z začet-
kom novega šolskega leta, 

mora v avgustu vložiti po-
sebno vlogo za subvencijo 
malice in subvencijo kosila 
pri pristojnem centru za so-
cialno delo. 
Subvencija malice oziroma 
brezplačna malica pripada 
tistim učencem, ki se redno 
izobražujejo, so prijavljeni 
na malico in pri katerih pov-
prečni mesečni dohodek na 
osebo, ugotovljen v odločbi 
o otroškem dodatku, ne pre-
sega 53 odstotkov neto pov-
prečne plače v Republiki 
Sloveniji. Subvencija kosila 
pripada učencem, ki se re-
dno šolajo, so prijavljeni na 
kosilo in pri katerih pov-
prečni mesečni dohodek na 
osebo, ugotovljen v odločbi 
o otroškem dodatku, ne pre-
sega 18 odstotkov neto pov-
prečne plače v Republiki 
Sloveniji. Do polne subven-
cije oziroma brezplačnega 
kosila so upravičeni tudi 
učenci in dijaki, ki so name-
ščeni v rejniških družinah. 
Po podatkih ministrstva za 
delo ima v osnovnih šolah 
malico subvencionirano v 
povprečju okrog 80 tisoč 
učencev, v srednjih šolah pa 
36 tisoč dijakov. Do brez-
plačnega kosila je v osnov-
nih šolah upravičenih 
15.500 učencev.

Do subvencije  
brez vloge

Pred novim šolskim letom staršem ni treba 
oddajati vlog za uveljavljanje subvencije malice 
in kosila, če imajo veljavno odločbo o otroškem 
dodatku ali državni štipendiji.

Suzana P. Kovačič

Kranjčan Andraž Oštrek je 
blestel že v osnovnošolskih 
klopeh. Prvič sva se srečala v 
Osnovni šoli Matije Čopa 
Kranj. Kot devetošolec je 
imel že tedaj kup priznanj, 
največ z naravoslovnega po-
dročja, in pisal je pesmi. 
Vpisal se je v Gimnazijo 
Kranj in se v gimnazijskih 
letih spet izkazal. 14. julija 
letos ob uradni razglasitvi 
maturitetnih rezultatov je 
postal zlati maturant s 33 
točkami, eno manj od sku-
paj možnih. »Seveda me je 
zanimalo, kje sem izgubil 
tisto točko, vendar sem bil v 
času, ko je bila možnost vpo-
gleda v rezultate, v Vietna-
mu na kemijski olimpijadi. 
Sošolec je bil pripravljen 
vpogledati rezultate namesto 
mene, manjkajočo točko je 
našel pri eseju in napisal 
ugovor,« je povedal Andraž. 

Neodvisni presojevalec je 
ugotovil, da si Andraž dejan-
sko zasluži vse točke, in v 
tem času mu že pišejo nova 
spričevala ¼  Čeprav je bodo-
či študent videti nasmejan 
in brezskrben, pa pravi, da je 
v gimnazijska leta vložil kar 
nekaj truda in dela: »Brez 
nič ni nič, tudi za maturo se 
je bilo treba potruditi.«

Zlati maturant je vpisal štu-
dij kemije. »Moj oče je res 
po izobrazbi kemik, ampak 
sem se za študij kemije od-
ločil neodvisno od tega dej-
stva,« je dejal Andraž. Za 
kemijo se je navdušil v 
osnovni šoli, še največ je k 
temu zanimanju pripomo-
gla njegova učiteljica Andre-
ja Šušteršič. Na srečo ka-
kšnih kemijskih poskusov 
doma še ni izvajal, se na-
smeje. Spomin na gimnazij-
ska leta bo tudi zajetna 
mapa priznanj: v prvem le-
tniku si je delil prvo mesto 
na državnem tekmovanju iz 
kemije, v drugem letniku je 
bil drugi ¼  večkrat je dobil 
zlato državno priznanje iz 
matematike, dve zlati držav-
ni priznanji ima iz biologije, 
osvojil je zlata priznanja v 
logiki ¼  Že v osnovni šoli je 
tekmoval v astronomiji in 
dosegal uspehe, v minulem 
šolskem letu pa je po letih 

premora poskusil znova in 
osvojil zlato državno prizna-
nje ¼  In še en zanimiv po-
datek: Andraž in Miha Rot 
sta na letošnji maturi dose-
gla najboljši rezultat pri fizi-
ki, kar 98 odstotkov. 
Andraž Oštrek trenutno uži-
va v svojih verjetno kar naj-
daljših počitnicah. Ima do-
volj časa za prijatelje, druže-
nje mu namreč veliko po-
meni, in v zadnjem času je 
prebral lahkotno kriminal-
ko. Za sprostitev. »Gimna-
zijska leta so bila super. 
Pravzaprav se jih ravno do-
bro navadiš, in ko postane 
najbolj zanimivo, minejo,« 
je še dejal bodoči študent, ki 
se z radovednostjo in veliko 
željo po novem znanju spo-
gleduje s prihodnostjo. Še 
prej pa ga septembra čaka 
nagradni izlet na Dansko, 
darilo Gimnazije Kranj, v 
organizaciji Društva sloven-
sko danskega prijateljstva. 

Zlati Andraž bo študiral kemijo
Andraž Oštrek je letošnji zlati maturant z vsemi možnimi točkami. Sprva je sicer kazalo, da jih ima 
»le« 33, a mu je uspelo dokazati, da si zasluži vseh 34. Posebna zgodba, ni kaj.

Andraž Oštrek / Foto: Tina Dokl
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SREDNJA ŠOLA ZA FARMACIJO,  
KOZMETIKO IN ZDRAVSTVO LJUBLJANA

Izberite odgovorne 
in ustvarjalne poklice 
za svojo prihodnost! 

Vpisujemo v programe prekvalifikacije  
(izredno izobraževanje) v poklice

TEHNIK LABORATORIJSKE BIOMEDICINE
Izberite odgovoren poklic v zdravstvu za dobro ljudi in v korist 
njihovemu zdravju! 

KOZMETIČNI TEHNIK 
Izberite ustvarjalen poklic za dobro počutje ljudi! Naši udeleženci 
imajo možnost opraviti mednarodno CIDESCO diplomo, s katero 
so jim odprta tudi vrata za zaposlitev v tujini!

INFORMATIVNI DAN 
bo 5. 9. 2014 ob 15.30

INFORMACIJE IN VPIS:
SŠFKZ, Zdravstvena pot 1, Ljubljana
01/3007 256, ssfkz-odrasli@guest.arnes.si, www.ssfkz.si

Povpraševanje po poklicih v zdravstvu in v 
farmaciji je v porastu. Srednja šola za farma
cijo, kozmetiko in zdravstvo sledi trendom in 
se prilagaja potrebam na trgu dela. V šoli izo
bražujemo dijake in odrasle za poklice teh
nik laboratorijske biomedicine, kozmetični 
tehnik, farmacevtski tehnik in zobotehnik. 
Odrasle udeležence poučujejo strokovno in 
pedagoško dobro usposobljeni učitelji. Delo 
poteka v sodobno opremljenih laboratorijih, 
salonih ter v splošnih in specialnih učilnicah. 
Izobraževanje za odrasle udeležence izva
jamo v prilagojeni obliki kot kombinacijo 
organiziranega dela v šoli in samostojnega 
učenja, v popoldanskem času in ob sobotah, 
udeležencem pa omogočamo tudi pridobi
vanje mednarodnih izkušenj.

Tehnik laboratorijske biomedicine na
tančno in vestno pregleduje vzorce krvi, 
serumov, urina in drugih telesnih tekočin. 

Njegovo delo je mirno in samostojno, ven
dar zahtevno in odgovorno, saj je to delo za 
dobro ljudi in v korist njihovemu zdravju. 
Tehnik lab. biomedicine se lahko zaposli v 
hematoloških, mikrobioloških, biokemičnih 
in drugih laboratorijih v zdravstvenih domo
vih in bolnišnicah, v industriji … 
 

Poleg samozavestnega nastopa je za dose
go življenjskih ciljev vedno bolj pomemben 
tudi zunanji videz – urejenost, ki naj izžare
va zdravo in sposobno osebo. Kozmetični 
tehnik pomaga ljudem do lepšega videza, 
boljšega počutja in zdravja. Njegovo delo je 

mirno, samostojno in zelo ustvarjalno. Koz
metični tehnik se lahko zaposli v kozmetič
nem salonu, wellness in SPA centru, droge
rijah … S pridobitvijo CIDESCO diplome se 
za kozmetične tehnike poveča možnost za
poslitve v tujini.

ZAVARUJTE SVOJE JUNAKE
ZAVARUJTE SVOJE JUNAKE
ZAVARUJTE SVOJE JUNAKE
ZAVARUJTE SVOJE JUNAKE

Ne spreglejte posebno ugodne ponudbe – paket nezgodnega zavarovanja 

Vzajemko z letno premijo samo 1 evro!

Dobrodelni skupaj! Vi zavarujte svojega otroka, mi pa bomo za vsako sklenjeno 

nezgodno zavarovanje (paket A, B, C in D) eno podarili otroku iz socialno 

ogrožene družine.

Ker lahko super ideje včasih spodletijo. 

Vzajemna, d.v.z, Vošnjakova ulica 2, Ljubljana. 
Vsa zavarovanja se sklepajo po veljavnih pogojih Vzajemne, d.v.z. 

Darilo ob sklenitvi 

zavarovanja, na katero 

otroci rišejo in pišejo s 

kredo kot po tabli. 

www.vzajemna.si

080 20 60

 – paket nezgodnega zavarovanja 

Majica

riši-briši

PE KRANJ
Koroška cesta 1,
tel.: 04/ 201 03 00

• Kranj, Zlato polje 2
• Jesenice, Lekarna Plavž, Cesta maršala Tita 77
• Radovljica, Kranjska cesta 1
• Škofja Loka, Kapucinski trg 8
• Tržič, Cesta Ste Marie aux Mines 23

Vzajemna_ZOT_oglas-259x191_(21-8-2014)-PE KR.indd   1 22.8.2014   9:59:12
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Nagradna križanka
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Nezgoda komplet
- novo v letošnjem letu
V letošnjem letu smo dopolnili ponudbo nezgodnih zavarovanj s 
kombinacijo Nezgoda komplet, ki ponuja bistveno višja kritja in jo lahko 
vključite tudi v Triglav komplet. Za vse, ki ste člani Triglav kompleta, 
pa je ta kombinacija še posebej ugodna, saj zavarovanje šteje v 
komplet, nanj pa se upošteva tudi dvojni komplet popust. 
Nezgodo komplet je mogoče skleniti preko spleta oziroma
 pri vašem zavarovalnem zastopniku. Preverite!

Ob sklenitvi 
zavarovanja 
prejmete 
darilo.

Ob sklenitvi 
zavarovanja 
prejmete 
darilo.

Rešitvekrižanke(geslo,sestavljenoizčrkzoštevilčenihpoljinvpisanovkuponiz 
križanke)pošljitedosrede,10.septembra2014,naGorenjskiglas,Bleiweisovacesta
4,4000Kranj.RešitvelahkooddatetudivnabiralnikGorenjskegaglasapred 
poslovnostavbonaBleiweisovicesti4.

Nagrade: 1. nagrada: bon v vrednosti 40 EUR za
sklenitevaliobnovozavarovanjazaavtoalidom in
stenskaura;2.nagrada:bonvvrednosti40EURza
sklenitevaliobnovozavarovanjazaavtoalidom in
dežnik;3.nagrada:bonvvrednosti40EURzaskleni-
tevaliobnovozavarovanjazaavtoalidominmajica
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Pogovor

Urša Peternel

Dosedanja visoka šola je 
vendarle pridobila status fa
kultete, za kar ste si prizade
vali kar nekaj časa. Kako po
membna pridobitev je to?
"Postati fakulteta pomeni, 
da izkazujemo zadostno 
stopnjo razvitosti razisko-
valnega dela na znanstveni 
disciplini zdravstvo, za kate-
ro smo akreditirani, s tem 
pa so povezane domače in 
mednarodne objave. Izkaza-
ti je potrebno visoko kako-
vost dela na obstoječih akre-
ditiranih študijskih progra-
mih, upravičiti njihov ob-
stoj glede na potrebe trga, 
izkazati sposobnosti za ra-
zvoj univerzitetnih progra-
mov in doktorskega študija. 
Status fakultete nam na-
mreč omogoča prav to – 
akreditacijo študijskih pro-
gramov na vseh bolonjskih 
stopnjah, daje nam večjo 
priložnosti za povezovanje 
na področju raziskovanja, 
razvoja in raziskovalnega 
dela v Sloveniji in mednaro-
dno. Zelo smo ponosni na 
ta dosežek."

Koliko diplomantov študija 
zdravstvene nege prve stop
nje je doslej že izšlo iz šole 
in koliko magistrov na drugi 
stopnji?
"Diplomantov prve stopnje 
je 125, od tega 64 rednih in 
61 izrednih. Do danes ima-
mo devet magistrov zdra-
vstvene nege, vsi so bili izre-
dni študenti."

Koliko študijskih mest ste 
razpisali za novo študijsko 
leto?
"Za  š t ud i j sk o  l e to 
2014/2015 smo na prvi 
stop nji razpisali sedemde-
set mest za redni študij, 
kjer imamo koncesijo, in 
šestdeset mest za izredni 
študij. Lani so bila vsa raz-
pisana mesta za redni štu-
dij zapolnjena na prvi prija-
vi, na izrednem študiju 
smo vpis zaključili s tretjo 
prijavo, vpisanih je bilo 35 
študentov. Prvi vpis se rav-
no zaključuje, tako da ima-
mo na rednem študiju za 
drugo prijavo še petnajst 
prostih mest, ki bodo zago-
tovo zapolnjena, na izre-
dnem pa imamo prostih še 
54 mest. Na drugi stopnji 
vpisujemo trideset mest za 
redni študij, ki ga bomo iz-
vajali na Jesenicah – to je 
novost, in dvajset mest za 
izredni študij, ki ga bomo 
izvajali v Študijskem sredi-
šču v Ljubljani. Prvi vpis 
poteka do 12. septembra."

Zakaj ste magistrski študij, 
ki je nadgradnja študija na 
prvi stopnji, začeli izvajati v 
Ljubljani? Koncesije nima

te, pri tem pa ste že večkrat 
opozorili, da delodajalci nič 
več ne smejo financirati 
magistrskega študija ... 
"Zakon o uravnoteženju 
javnih financ (ZUJF) je za-
gotovo negativno vplival na 
izobraževanje v zdravstvu. 
Koncesije za redni magistr-
ski študij nimamo, kljub 
številnim razgovorom s 
predstavniki ministrstva v 
različnih sestavah vlad. 
Zato smo, da bi zajeli čim 
širši krog potencialnih štu-
dentov, pričeli z izrednim 
študijem v Študijskem sre-
dišču v Ljubljani. To se je 
izkazalo za dobro odločitev, 
saj smo imeli dejansko štu-
dente iz cele Slovenije, ve-
lik del šolnin pa so financi-
rali delodajalci. Na ta način 
smo vzpostavili pogoje za 
preoblikovanje v fakulteto, 
saj je izvedba programa na 
drugi stopnji pogoj za sta-
tus fakultete. Po uvedbi 
ZUJF-a pa je vpis na pro-
gram druge stopnje postal 
velik problem, saj ga delo-
dajalci ne smejo več finan-
cirati, zaposleni pa se za 
samoplačniški študij ne od-
ločajo – tako iz finančnih 
razlogov kot tudi zato, ker v 
zdravstvenih zavodih še ve-
dno ni sistemiziranih de-
lovnih mest za to stopnjo 
izobrazbe. To je slabo, če se 
zavedamo doprinosa, ki ga 
diplomant lahko ima v de-
lovnem okolju, in glede na 
mednarodno prakso, kjer 
medicinske sestre s to rav-
nijo izobrazbe prevzemajo 
zahtevnejše oblike dela."

Doslej ste omogočali izre
dni magistrski študij, z no
vim študijskim letom pa 
tudi rednega na Jesenicah. 
Zakaj ste se odločili za to?
"Glede na našo uspešnost 
pri raziskovalnem in ra-
zvojnem delu in ker je naš 
magistrski študij prepo-
znan kot kakovosten, pro-
jekti in magistrska dela pa 
pomembno prispevajo k ra-
zvoju stroke zdravstvene 
nege, smo se odločili, da 
sami razpišemo redni štu-
dij na Jesenicah in tako 
damo priložnost našim di-
plomantom, da razvijejo 
svoje znanje na tej ravni iz-
obraževanja."

Tudi ta študij bo plačljiv, ali 
pričakujete, da bodo vsa 
razpisana mesta zapolnje
na?
"Res je, tudi redni študij bo 
plačljiv, šolnina bo 800 
evrov za študijsko leto, 
brezplačno ga žal ne more-
mo izvesti. Menimo, da 
mora Fakulteta za zdravstvo 
Jesenice v danih možnostih 
narediti največ, da znanja iz 
lastnega raziskovalnega 
dela prenese na študente, to 

je smisel akademskega ra-
zvoja fakultete, zato odloči-
tev za redni študij. Seveda 
nismo povsem konkurenčni 
fakultetam v okviru univerz, 
kjer je redni študij brezpla-
čen, vendar sem prepriča-
na, da si bodo študenti zna-
li izračunati, koliko denarja 
na le ni ravni porabijo za 
prevoz na fakultete v dru-
gih regijah, ter da bodo zna-
li oceniti, da štejeta tudi 
kakovost študija in prepo-
znavnost študija med delo-
dajalci. Ne smemo pozabiti, 
da so naši diplomanti na 
prvi stopnji 95-odstotno za-
posljivi v prvih šestih mese-
cih po diplomi in da deloda-
jalci prepoznavajo naš ma-
gistrski študij kot kakovo-
sten, z dejanskim doprino-
som za klinično delo. Štu-
denti, ki želijo biti karierno 
uspešni, morajo tudi razmi-
šljati, kje diplomirajo in kje 
bodo pridobili znanja na 
magistrski ravni. Prav tako 
morajo delodajalci začeti 
razmišljati, kakšna znanja 
morajo imeti njihovi zapo-
sleni za doseganje novih 
izzivov v zdravstveni obrav-
navi in katera fakulteta se 

približa njihovim pričako-
vanjem."

Menite, da bi magistrski 
študij morala financirati dr
žava? 
"Prepričana sem, da bi ga 
država morala financirati, 
saj gre za nadgradnjo prvo-
stopenjskega študija, kjer 
imamo koncesijo. A ker ni-
smo fakulteta v sklopu uni-
verz, ga ne financira, zato 
naši diplomanti nimajo mo-
žnosti brezplačnega študija 
na drugi stopnji. Država bi 
morala meriti kakovost iz-
vedbe študijskih programov, 
njihovo mednarodno pri-
merljivost, doprinos fakulte-
te k razvoju znanstvene di-
scipline ter na osnovi tega 
financirati programe. Ključ, 
da je fakulteta članica ali ne-
članica univerze, ni ustre-
zen in je za študente nepra-
vičen. V Sloveniji si za dolo-
čene stvari ne znamo naliti 
čistega vina in se zapiramo v 
svoje lastne ograde razmi-
šljanja, ki pa nas žal vedno 
ne vodijo k napredku. Dru-
ga bolonjska stopnja v Slo-
veniji ni pravilno dojeta in 
tudi ne umeščena, z Boloni-

jo bi se naj čas študija skraj-
šal, vemo pa, da se je za ne-
katere stroke podaljšal, saj 
so diplomanti nezaposljivi 
brez magisterija, kar je ne-
sprejemljivo. V zdravstveni 
negi magisterij ni pogoj za 
dodelitev licence za delo, ta 
stopnja izobrazbe tudi še ni 
umeščena v zdravstveni tim, 
zato tudi manjši interes za 
samoplačniški študij, je pa 
to vmesna točka za vpis na 
doktorski študij."

Kako je z možnostjo štipen
diranja magistrskega študi
ja, menda tečejo dogovori v 
sklopu občin gorenjske re
gije?
"Res je, v okviru koordina-
cije županov občin Zgornje 
Gorenjske tečejo dogovori, 
da bodo v okviru že obstoje-
čih štipendijskih shem za-
gotovili zadostno višino 
sredstev za razpis za študij-
sko leto 2014/2015. Študen-
ti, ki se bodo vpisali na pro-
gram rednega ali izrednega 
magistrskega študija zdra-
vstvene nege, bodo lahko 
kandidirali za financiranje 
šolnine na občinskih razpi-
sih."

Zakaj naj bi se bodoči štu
dent odločil za vašo fakulte
to, v čem je vaša primerjalna 
prednost pred drugimi fa
kultetami za zdravstvo?
"Zaposljivost naših diplo-
mantov je 95-odstotna, delo-
dajalci diplomante prepo-
znavajo po ustreznem nivo-
ju znanja, klinični usposo-
bljenosti in ustrezno razviti 
profesionalni drži, kamor 
sodi poklicna etika, razu-
mevanje raziskovanja na 
dokazih podprtega dela, la-
stna odgovornosti za poklic-
no delo ... Fakulteta se za-
vzema, da so mentorji 
ustrezno izobraženi, infor-
mirani in da imajo podporo 
s strani fakultete. Pomemb-
na dimenzija je tudi ta, da 
na fakulteti nikoli ne prera-
čunavamo, koliko študen-
tov potrebujemo, da bomo 
preživeli, temveč naš razvoj 
usmerjamo v raziskovalno 
delo, uspešni smo na razi-
skovalnih razpisih izven 
Slovenije in s tem zagota-
vljamo kakovostne pogoje 
za pedagoški proces in ra-
zvoj visokošolskih učiteljev. 
Naš cilj je znanje diplo-
mantov, diplomant mora 
biti varen za pacienta in 
zdravstveni sistem, zato je 
prehodnost v višji letnik re-
gulirana glede na dokazano 
znanje študentov, in ne na 
ekonomske dejavnike fa-
kultete. Izkazujemo se kot 
dobra blagovna znamka, ki 
jo delodajalci cenijo, in to je 
naša prednost."

Mandat dekanje vam poteče 
januarja prihodnje leto, od
prt je kandidacijski posto
pek, vidite še izziv v vode
nju fakultete?
"Težko vprašanje, obreme-
nitve so zelo velike in po 
dveh mandatih se zagotovo 
sprašujem, kako naprej. Pri 
vodenju fakultete trpi moje 
raziskovalno delo oziroma 
zelo posega v moj prosti 
čas. Izzivov v vodenju je ve-
liko, ravnokar smo oddali v 
akreditacijo nov magistrski 
študij Promocija zdravja, 
spopasti se je potrebno s 
problemom, kako visoko-
strokovni program preobli-
kovati v univerzitetnega, 
sedaj imamo možnosti raz-
viti doktorski študij, pred 
nami je mednarodna akre-
ditacija fakultete in progra-
mov, kandidirali bomo za 
priznanje RS za poslovno 
odličnost ¼  Imam še nekaj 
časa, da se s sodelavci pogo-
vorimo, kako naprej. Fakul-
teto ustvarjajo vsi zaposleni 
in ker je po zakonu dekan 
izvoljen izmed visokošol-
skih učiteljev fakultete, je 
odločitev o vodenju fakulte-
te tudi stvar razprave kate-
der in akademskega zbora 
fakultete."

Naš cilj je znanje diplomantov
Visoka šola za zdravstveno nego Jesenice je pred kratkim pridobila status fakultete, zato se je tudi preimenovala v Fakulteto za zdravstvo Jesenice.  
Ob tem pomembnem razvojnem mejniku te edine zgornjegorenjske fakultete (ta deluje samostojno, izven unievrz, njena ustanoviteljica je Občina 
Jesenice) smo se o bodočih izzivih pogovarjali z dekanjo izr. prof. dr. Brigito Skela Savič.

Dekanja Fakultete za zdravstvo Jesenice izr. prof. dr. Brigita Skela Savič

Situacija na izrednem študiju je problematična in je posledica ZUJFa,  
saj so študenti samoplačniki. Zato bi bilo nujno, da bi nova vlada sprostila 
ukrep prepovedi izobraževanja zaposlenih v zdravstvu na dodiplomski  
in podiplomski ravni, saj je Slovenija pod povprečjem držav EU po številu 
diplomiranih medicinskih sester na 1000 prebivalcev. Šolanje kadra  
s srednješolsko izobrazbo, ki že deluje v zdravstvu, je bila prava pot  
za dolgoročno povečanje stopnje izobrazbe v zdravstveni negi. Ta upad 
vpisa na izredni študij zdravstvene nege na vseh visokošolskih zavodih  
v državi bo zagotovo imel dolgoročni vpliv na usposobljenost 
zdravstvenega sistema, saj je raziskav, ki govorijo v korist stopnje 
izobrazbe v povezavi z varnostjo pacientov, veliko.  
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Pogovor
Dušan Vučko, direktor državne 
volilne komisije, je letos z 
volitvami zelo zaposlen. Stran 28

Zanimivosti
Film o Jožetu Zaletelju na 
Facebooku: naj trpljenje v vojni 
ne utone v pozabo ... Stran 29

Zanimivosti
Katja Bidovec: »Arne Hodalič 
me je naučil, kako živeti s 
fotografijo.« Stran 29

Suzana P. Kovačič

Vesna Marčun se je pojavi-
la na listi SLS kot kandidatka 
za poslanko na nedavnih drža-
vnozborskih volitvah. Praga 
parlamenta sicer ni prestopila, 
a je dobila dragocene izkušnje 
in vedenje o tem, kako je politi-
ka videti »od znotraj«. Že Ves-
nina zunanja podoba, s pier-
cingom v ustnici, je zbudila 
zanimanje, pritrdi tudi sama: 
»Veliko dobrih in slabih kri-
tik sem slišala na ta račun. Če 
ne najdejo na človeku nič dru-
gega kot samo to, kako je vide-
ti, potem je vse v redu, kaj-
ne?« Od političnih dejanj, če 
bi bila izvoljena, pa zagotovo 
ne bi bila nagrajena s takšnim 
aplavzom, kot je bila na nedav-
nem odprtju razstave likovnih 
del Alojzije Murn v Vogvarjevi 
hiši v dupljah, ko je zaplesala 
ATS. Kaj sploh je ATS, razloži: 
»American Tribal Style (ATS) 
je moderni stil trebušnega ple-
sa, rojen v Ameriki in ustvarja 
čudovito energijo med plesal-
kami. Pleše se v skupini po dva 
ali, tri ali štiri kot improvizaci-
ja. Značilnosti plesa so mogo-
čni, izraziti gibi rok ter pono-
sna, samozavestna in elegant-
na drža.« 

Ples, glasba in 
dobrodelnost

Čudovita energija pove-
zuje sestri Marčun, doma iz 
Strahinja. da se malce popra-
vim: Vesna je našla ljubezen v 

Zagorju in je zdaj doma malo 
tu, malo tam. Sestri sta poveza-
ni plesno, skupaj sta začeli ple-
sati orientalske plese, ter tudi 
glasbeno. Ljubezen do glasbe 
sta podedovali od očeta Pavla, 
ki je dolga leta prepeval s sku-
pino Vedrina, zdaj pa svoj glas 
združuje z Gorščaki. Konča-
li sta nižjo glasbeno šolo, Ves-
na se je učila kitaro pri profeso-
rici Ivani Ziherl, Petra pa flav-
to, v duetu pa sta zaigrali čutni 
tango Astorja Piazzolle. Ves-
na je nadaljevala izobraževa-
nje na višji glasbeni šoli, Pe tra 
pa se je izpopolnjevala v solo 
petju pri pianistki in soprani-
stki Katji Konvalinka. Nazad-
nje sta sestri Marčun skupaj 
na stopili na lanski zaključni 
prireditvi Manj svečk za manj 
grobov, v plemeniti akciji, ki ji 
srčno sledita.

Od Madame Butterfly  
do viteških kravat

Petra je bila na prelomnici, 
ko se je odločala med študijem 
solo petja v Zagrebu in kra-
jinske arhitekture v Ljubljani. 
Izbrala je slednje. Zadnji več-
ji projekt, pri katerem je sode-
lovala, je bila pomoč pri uredi-
tvi Garden Villagea Bled letos 
spomladi. »Nikoli mi ni bilo 
žal za študij krajinske arhitek-
ture. Izziv mi je, da dobim na 
videz nerešljive situacije in iz 
tega naredim bivalni pro stor, 
ki je stranki v zadovoljstvo in 
užitek. Bivalno okolje me je 
vedno privlačilo, prav tako 

narava sama po sebi,« je dejala 
Petra, ki čez petje vendarle ni 
naredila križa. Njen mezzoso-
pran je pobožal prava ušesa in 
od leta 2007 poje v zboru SNG, 
Opera in balet Ljubljana. »Vsa-
ko sezono sodelujem v nekaj 
projektih. Opera Nabucco je 
železni repertoar ljubljanske 
opere, pela sem tudi v Mada-
me Butterfly, Črnih maskah, 
Carmen, ob 120-letnici oper-
ne hiše ¼  Zadnje, pri čemer 
sem sodelovala, so bili koncer-
ti Carmina Burana.« 

Vesna je po duši rokerica, 
čeprav se z lahkoto prepusti 
tudi drugim glasbenim zvrs-
tem. Petra ob kakšnem poseb-
nem obredu v cerkvi zapoje 
Ave Mario. Lepi so spomini 
še na njune skupne glasbene 
nastope v cerkvi na Blejskem 
otoku. Obe sta v prostem času 
predani tudi risanju in pod 
imenom MoonArt ustvarja-
ta čudovita platna, stenske 

poslikave in še marsikaj. Pose-
bno strast je Vesna našla tudi 
v izdelovanju posebnega naki-
ta in dodatkov, kot pojasni: 
»Nakit pletem na način, kot so 
nekdaj delali verižne srajce za 
viteze. Gre za pletenje finih in 
majhnih kovinskih obročkov; 
vsakega posebej moraš natak-
niti s kleščami. Moško kravato 
sem delala petdeset do šestde-
set ur. Mislim, da sem našte-
la okrog sedem tisoč obročkov. 
Zaljubila sem se v ta nakit, tako 
je lep, sploh ko se mu dodajo 
kovinske luske, npr. na ogrli-
co. Čevlje dejansko lahko nare-
diš s to tehniko, menda so prav 
udobni.« Kravato je Vesnin 
fant že nosil, vsekakor je zani-
miva in opazna. Takšna, kot 
sta sestri Marčun. Izziv jima 
je tudi fotografija; Vesna je že 
razstavljala – no, in tega pa se 
je nalezel tudi Petrin šestletni 
sin danijel, ki zase pravi, da je 
dober »slikač«. 

Umetnici življenja 
na več področjih
Vesno Marčun sem spoznala najprej kot kandidatko za poslanko in plesalko ATS, Petro Marčun kot 
krajinsko arhitektko, ki je sodelovala v odmevnem projektu Garden Village Bled, in kot pevko v zboru 
ljubljanske opere. Talentov imata sestri Marčun več, kot jih zmoreta uresničevati. Vesna je z Aleksandro Košak zaplesala na odprtju razstave 

likovnih del v Vogvarjevi hiši. Doživeta, prekrasna 
koreografija na ples, ki sliši na ime ATS. / Foto: Tina Dokl

Petrin mezzosopran je uspešno prestal avdicijo in od 
leta 2007 poje v zboru ljubljanske opere. Na fotografiji je 
posnetek iz opere Madame Butterfly. / Foto: osebni arhiv

Umetnici še na področju slikanja pod imenom MoonArt. 
Vesna je sicer grafična oblikovalka. / Foto: osebni arhiv

Petra in Vesna Marčun: »Življenje je treba živeti!« 
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Slovenci v zamejstvu (418)

Vzgoja je darilo mladim
Jože Košnjek

med sosedi
Dijaški in študentski dom 

Kranj je v začetku tedna 
prvič gostil seminar za rav-
natelje in vzgojitelje dijaš-
kih domov v zamejstvu in v 
Sloveniji. Kranjčani so ime-
li tokrat na skrbi celotno 
organizacijo in skrb za stro-
kovni predavateljski izbor. 
Iz zamejstva se običajno 
teh seminarjev udeležuje-
jo predstavniki slovenskih 
dijaških domov iz Celovca, 
Gorice in Trsta. Letos so bili 
Goričani zadržani, zato sta 
iz zamejstva prišla v Kranj 
ravnatelja dijaškega doma iz 
Celovca in Trsta Jože Blajs in 
Gorazd Pučnik s sodelavci. 

Naslov letošnjega semi-
narja je bil Znanje jezi-
kov, e-seminarji, media-
cija in integracija. Njegov 
namen je pojasnila ravnatel-
jica Dijaškega in študentske-
ga doma Kranj Judita Nah-
tigal. »Seminarji so prilož-
nost za strokovno srečanje 

ravnateljev in vzgojiteljev 
dijaških domov in za spoz-
navanje novosti na področju 
domske vzgoje. Ker sodelu-
jejo na seminarju tudi pred-
stavniki slovenskih domov 
iz zamejstva, ki delujejo v 
drugačnih razmerah, je to 
tudi priložnost za izmen-
javo izkušenj,« je povedala 
Judita Nahtigal. »Druži nas 
delo z mladimi in ga zato 

opravljamo radi. Zavedamo 
se, da je naše delo pomem-
bno in dragoceno. Vse, kar 
damo mlademu človeku, 
vsako misel, vsako izkušnjo, 
vsak nasvet, gre z njim v živ-
ljenje, mi pa imamo zadoš-
čenje, da smo mu podarili 
nekaj dragocenega. Da smo 
uspešni, potrjujejo številna 
sporočila o življenjskih uspe-
hih in dogodkih, ki nam jih 
pošiljajo naši nekdanji dija-
ki, stanovalci domov. Naša 
srečanja so tudi pomoč slo-
venskim dijaškim domovom 
v zamejstvu, ki nosijo veliko 
breme skrbi za ohranitev slo-
venske kulture in jezika, veli-
ko težje, kot si mi v Sloveniji 
lahko predstavljamo.«

Ponedeljkov in sredin pro-
gram seminarja sta poteka-
la v učilnici kranjskega dijaš-
kega in študentskega doma. 
Torek pa je bil namenjen 
spoznavanju Kranja, poses-
tva Brdo in Radovljice. 

Udeleženci kranjskega seminarja za ravnatelje in vzgojitelje dijaških domov  
v zamejstvu in v Sloveniji

Med znanimi koroškimi Slovenci je bilo avgusta 
kar nekaj jubilantov. Upokojeni okrajni sodnik v 
Železni Kapli in predsednik Slovenske prosvetne 
zveze dr. Avguštin Brumnik in profesor slovenščine 
na graški univerzi dr. Ludvik Karničar sta bila stara 
65 let, koroški partizan Peter Kuchar 85 let, nekdanji 
predsednik Narodnega sveta koroških Slovencev in v 
enem mandatu tudi zvezni poslanec dr. Karel Smolle 
pa je bil star sedemdeset let.

Simon Šubic

Potočnik pripravljen 
resno premisliti

Poleg sestave nove sloven-
ske vlade še vedno ni znano, 
kdo bo novi evropski komisar 
iz Slovenije. Iz SMC so nam-
reč ta teden napovedali, da bo 
mandatar Miro Cerar v teh 
dneh stopil v stik s prihod-
njim predsednikom Evrop-
ske komisije Jean-Claudom 
Junckerjem glede postopka 
izbire slovenskega kandida-
ta za komisarja. Kot je zna-
no, so na uradnem sezna-
mu kandidatov, ki ga je pri-
pravila vlada v odhodu, pre-
mierka v odhodu in predse-
dnica ZaAB Alenka Bratu-
šek, prvak DeSUS in zuna-
nji minister v odhodu Karl 
Erjavec ter evropska poslan-
ka in podpredsednica SD 
Tanja Fajon. Cerar pravi, 
da o primernem kandidatu 
še intenzivno razmišlja. Po 
besedah kmetijskega minis-
tra v odhodu in predsedujo-
čega SD Dejana Židana je 
najboljša kandidatka Fajo-
nova, Roman Jakič iz ZaAB, 
sicer tudi obrambni minister 
v odhodu, ki seveda podpira 
Bratuškovo, pa pravi, da bi 
bil morebiten preklic sezna-
ma kandidatov, ki ga je vlada 
Bratuškove že poslala v Bru-
selj, eden od precedensov v 
Evropski komisiji. Iz Brus-
lja pa je že prišlo sporočilo, 

da je sedanji evropski komi-
sar za okolje Janez Potočnik 
priprav ljen resno premisliti 
o kandidaturi za evropskega 
komisarja, če bi ga mandatar 
Miro Cerar znova predlagal. 
Potočnik je sicer sam odsto-
pil od kandidature, ko se je 
vlada odločila, da Junckerju 
predlaga več kandidatov za 
evropskega komisarja. 

Masleše niso izločili

Vrhovni sodniki so v sre-
do na občni seji sprejeli tež-
ko pričakovano določitev in 
zavrnili zahtevo odvetnika 
Francija Matoza za izločitev 
predsednika vrhovnega sodi-
šča Branka Masleše iz odlo-
čanja v zadevi Patria. Masle-
ša na seji ni bil prisoten, saj o 
lastni izločitvi ni smel odlo-
čati. V Odboru 2014 so tako 
odločitev pričakovali, se pa z 
njo ne strinjajo. Kot so opo-
zorili, bi morala v pravni in 
demokratični državi sodiš-
ča sprejemati odločitve neo-
dvisno in objektivno, »zad-
nji dogodki pa žal kažejo, da 
v Sloveniji ni tako«. Matoz, 
ki v zadevi Patria zagovar-
ja obsojenega predsednika 
SDS Janezo Janšo, je izlo-
čitev Masleše predlagal, ker 
naj bi se z govorom na Dne-
vih slovenskega sodstva vna-
prej izrekel za pristranske-
ga. Obenem je podal tudi 
zahtevo za izločitev sodnice 
poročevalke v zadevi Patria 

Vesne Žalik, a je bila tudi ta 
zahteva zavrnjena. Kdaj bo 
vrhovno sodišče obravnava-
lo zahteve za varstvo zakoni-
tosti v zadevi Patria, ki sta jo 
poleg Janše podala tudi dru-
ga dva obsojenca, brigadir 
Tone Krkovič in prokurist 
Rotisa Ivan Črnkovič, še ni 
znano. 

Le polovica zadovoljna z 
župani

Pred lokalnimi volitvami, 
ki bodo 5. oktobra, je druž-
ba Interstat objavila rezultate 
raziskave o zadovoljstvu Slo-
vencev z delom svojega župa-
na v iztekajočem se manda-
tu. S svojim županom je tako 
zadovoljna ali zelo zadovo-
ljna le slaba polovica vpra-
šanih (46 odstotkov), sko-
raj 30 odstotkov pa je neza-
dovoljnih ali zelo nezadovo-
ljnih (28 odstotkov). Obča-
ni si najbolj želijo predvsem 
izbolj šav pri ustvarjanju bolj-
ših razmer za rast malega 
gospodarstva, boljše pros-
torsko načrtovanje in uredi-
tev prometne infrastruktu-
re, dobrih 34 odstotkov anke-
tiranih pa pričakuje, da bodo 
letos dobili novega župana. 

Gol za elitno ligo in 
milijone

Mariborčani bi za svojega 
župana najraje imeli brazil-
skega nogometaša Marcosa 

Tavaresa, ki je v sredo pro-
ti Celticu v Glasgowu dose-
gel odločilni gol za uvrstitev 
mariborskih nogometašev 
v ligo prvakov. Mariboru se 
bo druga uvrstitev v najbolj 
elitno klubsko športno tek-
movanje na svetu po sezo-
ni 1999/2000 bogato obre-
stovala. Uefa namreč vsem 
klubom v skupinskem delu 
ligi dodeli po 8,6 milijona 
evrov nagrade, vsaka zmaga 
na šestih naslednjih tekmah 
skupinskega dela prinaša še 
dodatni milijon, neodločen 
izid pa pol milijona evrov.

Posojilo za regres

Če se bo odgovornim v 
nogometnem klubu Mari-
bor zaradi visoke denarne 
nagrade ob uvrstitvi v ligo 
prvakov zavrtelo v glavi, so 
povsem drugačne volje zapo-
sleni v lendavskem podjetju 
Nafta Petrochem, ki stavka-
jo že od začetka meseca. Ta 
teden so sicer končno preje-
li po skoraj 790 evrov bru-
to letnega regresa, a stav-
ko nadaljujejo, ker zahteva-
jo tudi odstop vodstev Nafte 
in Nafte Petrochem ter nad-
zornega sveta, šele nato so 
se pripravljeni pogajati. V 
Nafti so sicer pojasnili, da 
so si morali v hčerinski dru-
žbi Nafta Petrochem polovi-
co denarja za izplačilo regre-
sa 111 zaposlenim (44 tisoč 
evrov) sposoditi. 

Maribor v ligi prvakov
Medtem ko politiki novo vlado še sestavljajo in razmišljajo o najprimernejšem kandidatu za evropskega 
komisarja, so si mariborski nogometaši pribrcali elitno ligo prvakov in večmilijonsko finančno injekcijo. 

Janez Potočnik morda še ni dokončno izpadel iz igre za 
novega evropskega komisarja. / Foto: Gorazd Kavčič

Dobra tretjina Slovencev pričakuje, da bodo po oktobrskih 
volitvah dobili nove župane. / Foto: Gorazd Kavčič

Vrhovno sodišče je zavrnilo zahtevo za izločitev 
predsednika vrhovnega sodišča Branka Masleše iz 
odločanja v zadevi Patria. / Foto: Gorazd Kavčič
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Miha Naglič

Bili s(m)o v Avgustovem 
imperiju

»Tiste dni je izšel ukaz 
cesarja Avgusta, naj se popi-
še ves svet. /¼/ In vsi so se 
hodili popisovat, vsak v svoj 
rodni kraj. Tudi Jožef je šel 
iz Galileje, iz mesta Nazare-
ta, v Judejo, v Davidovo mes-
to, ki se imenuje Betlehem, 
ker je bil iz Davidove hiše 
in rodbine, da bi se popisal 
z Marijo, svojo zaročenko, 
ki je bila noseča. Ko sta bila 
tam, so se ji dopolnili dnevi, 
ko naj bi rodila. In rodila je 
sina, prvorojenca, ga povila 
in položila v jasli, ker v pre-
nočišču zanju ni bilo prosto-
ra.« Tako je evangelist Luka 
(Lk 2,1-7) popisal Jezusovo 
rojstvo. A v tistem času ni za 
tega otroka še nihče vedel. 
Vsi pa so vedeli, kdo je vla-
dar imperija, v katerega je 
sodila tudi rimska provinca 
Judeja. Avgust je bilo njego-
vo vladarsko ime, bil je prvi 
rimski cesar in 19. avgusta je 
minilo dva tisoč let od njego-
ve smrti. Rodil se je leta 63 
pred Kristusom, bil je pra-
nečak slovitega Julija Cezar-
ja, vnuk njegove sestre Juli-
je. Cezar ga je posinovil, tok 
zgodovine pa je bil tak, da 
je ta sprva bolehni in šepa-
vi deček z imenom Gaj Okta-
vij postal njegov naslednik 
in prvi rimski cesar. Ko se 

je dal okronati za cesarja, si 
je nadel ime Avgust, »augu-
stus« pa v latinščini pome-
ni vzvišeni. Rimski impe-
rij se je v naslednjih dveh 
stoletjih še širil, dosegel še 
večji obseg, nikoli – ne prej 
ne pozneje – pa ni bil tako 
trden. Rečemo lahko, da je 
največji imperij antičnega 
sveta z Avgustom dosegel 
svoj zenit, svojo najbolj vzvi-
šeno točko. A že za Avgus-
ta je dosegel za tiste čase 
nepojmljiv obseg; raztezal 
se je čez vse Sredozemlje, od 
Španije do Grčije in Turčije, 
od severne Afrike do Nemči-
je. V poskusu osvajanja oze-
melj vzhodno od Rena pa je 
bil Avgust ustavljen in pora-
žen. Genialni germanski 
vojskovodja Arminij (Luter 
ga je prekrstil v Hermana) 
je jeseni leta 9 tri njegove 
legije zvabil globoko v Tev-
toburški gozd, jim kakih 20 
kilometrov severno od dana-
šnjega Osnabrücka nasta-
vil zasedo in jih nato v krva-
vi bitki dobesedno poklal; 
padlo je okrog 20 tisoč elit-
nih vojakov, pretorijancev, 
cesarjevih gardistov, reši-
lo se jih je le nekaj sto. Ko je 
Avgust izvedel za ta pokol, 
se mu je skoraj zmešalo. Ni 
se več strigel, ponoči je trgal 
svoja oblačila, butal z glavo 
ob zid in vpil: »Kvintilij Var, 
vrni mi moje legije!« V bit-
ki je umrl tudi ta poveljnik, 
v brezupnem položaju naj 

bi naredil samomor, zma-
govalci pa so mu odseka-
li glavo in jo poslali v Rim. 
Ta poraz seveda ni zatem-
nil Avgustove slave in nje-
govih prejšnjih zmag, zlas-
ti tiste, ko je premagal svo-
jega glavnega tekmeca Mar-
ka Antonija in njegovo ljubi-
co Kleopatro, vladarico Egip-
ta; ta dva sta leta 30 pr. Kr. 
naredila samomor, Egipt 
pa je postal rimska provin-
ca ¼ In ne nazadnje: ravno v 
letih okrog Avgustove smrti 
je bilo ustanovljeno rimsko 
mesto Emona. Kar pomeni, 
da je bilo tudi ozemlje dana-
šnje Slovenije del Imperija, 
ki mu je vladal Avgust in v 
katerem se je rodil Jezus Kri-
stus. Temu imperiju, katere-
ga najbolj neposredna nas-
lednica je Rimskokatoliška 
cerkev, pa v nekem smislu 
pripadamo še danes, saj je 
večina Slovencev katolikov 
¼ Kako se je živelo v naših 
krajih v Avgustovem času, si 
lahko ogledate v Mestnem 
muzeju Ljubljana na razsta-
vi »Emona: mesto v imperi-
ju«, vse do 15. maja 2015.

Top 10 najbolj 
priljubljenih 
superjunakov

Od junakov izpred dveh 
tisočletij, ki slovijo še danes, 
se ozrimo na junake novej-
šega časa, na tiste, ki smo jih 
ustvarili v svoji domišljiji. 

Na spletni platformi Ranker 
so opravili raziskavo, kateri 
so najbolj priljubljeni stri-
povski in filmski superju-
naki. Glasovalo je 140 tisoč 
posameznikov in odloči-
lo, da je prvak med super-
junaki Batman, čeprav je na 
sceni popularnih že 75 let. 
Na drugo mesto se je uvrs-
til Spider-Man, tretje je pri-
padlo Supermanu, četrti je 
Wolverine, mož nerjavečih 
krempljev. Peti je Iron Man, 
šesti Hulk, zeleni junak pot-
lačene jeze, sedmi patriot-
ski heroj Captain America, 
osmi nordijski bog strele in 
groma Thor in deveti naj-
hitrejši superjunak Flash. 
Čudežna ženska (Wonder 
Woman) je kot edina super-
junakinja zasedla deseto 
mesto. Jih ločite? Brez slik 
najbrž bolj težko.

Brecht o revnih ljudeh

Imperator Avgust in drugi 
superjunaki so deležni pose-
bne obravnave. Kaj pa revni 
ljudje, kako naj se ti prebijejo 
skozi življenje? Nemški dra-
matik Bertold Brecht (1898–
1956) je zapisal: »Revni ljud-
je potrebujejo pogum, brez 
njega so izgubljeni. Potre-
bujejo ga že za to, da zjutraj 
vstanejo. Sredi vojne obde-
lovati polje, spravljati na 
svet otroke, ko je prihodnost 
brez upanja, to zahteva trden 
pogum.« Bo kar držalo.

Avgusta o Avgustu
Od ljudi, ki so živeli pred dva tisoč leti, je gotovo najbolj poznan Jezus iz Nazareta. V času njegovega 
rojstva pa je bil prvi mož takratnega sveta cesar Avgust, eden najmogočnejših vladarjev vseh časov; 
tudi Jezus je bil njegov podanik.

Rimski imperij v času cesarja Avgusta (31–14); z rumeno je 
označeno ozemlje pred njim, drugo so njegove osvojitve.   

Barack Obama kot Superman, Los Angeles, Kalifornija  

Ta Indijka ni junakinja, a za preživetje potrebuje pogum.  
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Miha Naglič

»Gado-gado. To je tradici-
onalna indonezijska ulična 
jed in je običajno sestavlje-
na iz zelenjavne solate z ara-
šidovim dresingom – ki ga 
prelijejo čez solato tik pred 
serviranjem. Ime v indone-
zijščini pomeni dobesedno 
©meš ano-mešano© , recept 
pa je od pokrajine do pokra-
jine drugačen. To je razli-
čica Anne Jones, ki temel-
ji na njenih potovanjih in 
preizkušnjah v Jugovzhod-
ni Aziji. / Za okras rahlo po-
pražite 4 šalotke na rastlin-
skem olju. Ko postanejo rja-
ve in hrustljave, jih odstavi-
te. Za omako segrejte olje 
v voku, nato dodajte česen, 
šalotke, čili in arašide ter jih 
nekaj minut pražite, da rah-
lo porjavijo. Vročo mešanico 

zmeljite v mešalniku, nato jo 
zlijte nazaj v ponev, dodajte 
preostale sestavine za oma-
ko in pustite rahlo vreti še 5 
minut. Za zelenjavno sola-
to v ponvi segrejte malo olja 
in popecite tofu, da postane 
hrustljav. Stročji fižol vrzite 
za 2 do 3 minute v krop, nato 
ga odcedite. Tofu, fižol, kore-
nje in fižolove kalčke stresi-
te v skledo, polijte z omako 
in pretresite. Na vrh naložite 
naribano kumaro in popra-
žene šalotke ter postrezite.«

Tale »gado-gado« bi naj-
raje pojedel na neki indo-
nezijski ulici. Kako pa naj si 
to res enostavno jed pripra-
vim v naši rovtariji? Kje naj 
dobim svež rdeč čili, nes-
lane arašide, palmov slad-
kor, kokosovo mleko, lime-
tine liste, žličko tamaridine 
paste (kaj je že to?!), sojino 

omako, pa tofu, ki je, če 
prav vem, nekakšna moz-
zarella iz sojinega mleka. 
No, tofu bi lahko nadome-
stili z mladim sirom, nekaj 
rdečih feferonov bi se našlo 
na domačem vrtu, marsikaj 
od tega se dobi tudi v naših 
trgovinah. A ni stvar v tem. 
Knjiga, iz katere je gornji 
recept, je res nekaj takega, 
kot da bi brali Julesa Verna 
in njegovo legendarno poro-
čilo o potovanju v osemde-
setih dneh okoli sveta. Njen 
glav ni avtor je fotograf David 
Loftus, ki je izbranih osem-
deset jedi poslikal in napi-
sal tudi nekaj receptov. Dru-
ge so prispevali odličniki 
svetov ne kuhinje, med nji-
mi je tudi Loftusov prijatelj 
Jamie Oliver. Knjiga je res 
lepa in je več kot kuharica. 
A v meni je bolj kot željo po 

kuhanju vzbudila stare san-
je o tem, kako bi šel enkrat 
tudi sam na pot okoli sveta. 
In da na tej poti ne bi varče-
val pri hrani, ker naj bi tako 
ostalo več za druge stroš-
ke. Da bi torej užival ravno 
v hrani, ki je v tistih krajih 
lokalna, pri nas pa si lahko 
sestavine za te iste jedi naba-
viš le s posredovanjem glo-
balne trgovine, tej pa bi se 
morali po ekološkem evan-
geliju vse bolj odrekati. Zato 
predlagam, da nadomestno 
pot okoli sveta opravimo kar 
s to knjigo.

Nove knjige (240)

Z 80 jedmi okoli sveta

David Loftus,  
Z 80 jedmi okoli sveta, 
Modrijan, Ljubljana, 
2014, 288 strani, 34,90 
evra, www.modrijan.si
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Danica Zavrl Žlebir

Pogovarjamo se po posvetu, 
ki na Brdu poteka za člane 
občinskih volilnih komisij. 
Ali zahtevnost volitev terja 
potrebo po izobraževanju?

»Zdi se mi prav, da organi, 
ki na državni ravni skrbijo za 
usklajeno izvedbo volitev, 
organizirajo take posvete. 
Današnjega prirejata Držav
na volilna komisija in Mini
strstvo za notranje zade
ve. Enega smo pred časom 
že imeli, in sicer o vsebini 
volilne zakonodaje, današ
nji pa je namenjen predsta
vitvi informacijske podpore 
volitev. Drži, da so vse voli
tve zahtevno opravilo, lokal
ne pa so z vidika izvedbe naj
bolj kompleksne, ker ima
mo tako raznovrstne siste
me in tako rekoč troje volitve 
znotraj enih. Na njih volimo 
župane po večinskem siste
mu, volitve v občinske svete 
se izvajajo bodisi po večin
skem bodisi po proporcio
nalnem sistemu (pač glede 
na velikost občine), obenem 
so še volitve v krajevne, vaš
ke in četrtne skupnosti. V 
organizacijskem smislu je 
to zahteven zalogaj. Pri vseh 
volitvah pa je treba opraviti 
vsa opravila, obseg je tu večji 
in treba je biti previden, ker 
gre za različne vrste mutacij 
glasovnic, različne postopke 
kandidiranja in podobno.«

Letos imamo kar štiri vrste 
volitev. Kako ste bili v držav
ni volilni komisiji kos taki 
situaciji?

»Ko sem avgusta 2011 
prevzel funkcijo direktor
ja Državne volilne komisi
je (DVK), si nisem predstav
ljal, da bomo v treh letih 
izvedli sedem volitev. Po 
tem smo v Evropi najverjet
neje rekorderji. Letos je bilo 
še bolj intenzivno, saj smo 
imeli najprej evropske voli
tve, vmes zakonodajni refe
rendum, nadomestne voli
tve za državni svet (za dva 
člana DS), predčasne par
lamentarne volitve in sedaj 
še lokalne. Pri tem je tre
ba povedati, da DVK daje 
občinskim volilnim komi
sijam strokovne usmeritve, 
potem pa one kot samostoj
ni organi opravijo glavnino 
dela. Letošnjih pet volitev je 
terjalo veliko skrbnost, kaj
ti posamezna volilna opra
vila so tekla hkrati. Še pre
den smo na primer kon
čali evropske volitve, so se 
izvajala volilna opravila za 

referendum, vmes za DS, 
in še preden smo vse skupaj 
dobro končali, smo že pad
li v predčasne parlamentar
ne volitve. Ob tem pa lahko 
vendarle z zadovoljstvom 
ugotovimo, da smo vse volit
ve izvedli tako, kot se od nas 
pričakuje: učinkovito, uspe
šno in predvsem zakonito. 
Tu gre zahvala ne le DVK kot 
nosilcu logistike, pač pa tudi 
okrajnim volilnim komisi
jam in volilnim komisijam 
volilnih enot. Zavedati se je 
treba, da vsaj v ožjem pove
ljevanju sodeluje približno 
dva tisoč odgovornih ljudi, 
če pa štejemo še člane volil
nih odborov in ostalo pod
porno moštvo, ki jih je treba 
tudi pohvaliti, pa gre za oko
li 20 tisoč ljudi.« 

Lani ste menda za volitve 
dobili tudi neko mednarod
no priznanje?

»Prijavili smo se na natečaj, 
ki ga je razpisal mednarodni 
inštitut za parlamentarne štu
dije iz Londona. Navedli smo, 
katere nove pristope smo uve
dli od leta 2012. Ko sem postal 
direktor DVK, je bil moj cilj 
dvigniti prepoznavnost te slu
žbe, povečati stik z volivci kot 
uporabniki, šli smo v spre
membo grafične podobe (v 
sodelovanju z Akademijo za 
likovno umetnost in obliko
vanje), pripravili novo aplika
cijo za volišča in kljub finanč
ni krizi uspeli racionalizirati 
stroške volitev tudi do dvajset 
odstotkov. Prijavili smo se kot 
ekipa in na naše presenečen
je dobili nagrado za uprav
ljanje volitev ter postali volil
na komisija leta 2013. Tudi 
mednarodni opazovalci, ki 
spremljalo volitve v naši drža
vi, imajo za njihovo izvedbo 
dobre ocene, tako smo deni
mo za parlamentarne volit
ve leta 2011 dobili veliko opa
zovalno komisijo OVSE, ki 
nam je za izvedbo dala pozi
tivno oceno z le nekaj manjši
mi priporočili.«

Posebnost letošnjih parla
mentarnih volitev je bila 
izvedba v poletnem času. 
Kako je to vplivalo na vaše 
delo?

»DVK je dolžna izvrševa
ti odlok o volitvah, za razpis 
volitev pa so pristojni drugi 
organi. Mene ni preseneti
lo, da so bile volitve v polet
nem času. V primeru, da bi 
bile to redne volitve, bi lah
ko prišlo do nasprotovanja, 
tudi ustavnega sodišča, tako 
pa se je zgodilo, da je država 

ostala brez vlade in treba je 
bilo izpeljati izredne voli
tve v državni zbor. Nobe
ne volitve ne minejo čisto 
brez težav, ob letošnjih pole
ti pa je bilo teh nekaj več. 
Več volivcev je denimo žele
lo glasovati po pošti iz tuji
ne, pri čemer pa jim DVK 
ne more zagotoviti vsega, a 
storili smo vse, kar je bilo v 
naši moči. Vsi volivci deni
mo volilnega gradiva niso 
prejeli. A tudi to ni nič neo
bičajnega. Za zadnje predča
sne volitve je bilo takih voliv
cev nekaj manj kot dva tisoč, 
sedaj pa okoli 3900.« 

Tudi za lokalne volitve so lju
dje izražali željo, da bi glaso
vali iz tujine ¼

»To jim omogoča samo 
zakon o volitvah v držav
ni zbor, ne pa tudi zakon 
o lokalnih volitvah. Razu
mem pa, da bi  ljudje žele
li participirati. Menim, da bi 
kazalo v prihodnosti prou
čiti, ali je smiselno to mož
nost vključiti v zakon. Ven
dar bi morale potem to izva
jati občinske volilne komisi
je in ne DVK, kar pa bi bilo 
zanje zelo zahtevno. Sicer pa 
menim, da je sedanja reši
tev dovolj racionalna. Klasi
čna oblika glasovanja je na 
voliščih. Tu lahko zagoto
viš demokratične standarde, 
glasovanje na druge načine 
nosi v sebi določena tvegan
ja. To velja tudi za glasovanje 

po internetu, ki ga od evrop
skih držav za sedaj praktici
ra Estonija in o čemer bodo 
v prihodnjih letih verjet
no razmišljali tudi v drugih 
državah. Sam nisem aprio
ri proti takšnemu načinu, a 
trenutno je na tem področ
ju več odprtih vprašanj kot 
ponujenih odgovorov. Gre 
tudi za vprašanje zaupanja v 
elektronske storitve, zaradi 
česar so do tega načina zadr
žani tudi v drugih državah 
EU. Ne drži pa, da bi lahko z 
evolitvami povečali volilno 
udeležbo: Estonci imajo pri
bližno tolikšno kot mi (okoli 
65 odstotkov), res pa se pove
čuje delež ljudi, ki za glaso
vanje uporabljajo internet 
in pametne telefone (tride
set odstotkov vseh, ki glasu
jejo). Kar zadeva evolitve, 
sva s predsednikom DVK že 
predlagala, da bi v naši drža
vi vsaj za glasovanje iz tujini 
v doglednem času testirali to 
možnost.«

Ko že omenjate volilno ude
ležbo, kako ocenjujete, da je 
bila na parlamentarnih voli
tvah najslabša doslej, saj se 
je volitev udeležila le polovi
ca volivcev?

»Upoštevaje poletni čas in 
politične razmere to ni pre
senetilo. Nekateri so računa
li, da bo celo manjša. Upam 
si trditi, da bo na naslednjih, 
če bodo redne, volilna udele
žba spet višja.«

Ali na bližnjih lokalnih volit
vah pričakujete kakšne pose
bnosti, zaplete?

»Nobene volitve ne mine
jo povsem brez težav, a 
zapletov v smislu volilne
ga postopka ne bi smelo 
biti: vse je že utečena prak
sa. Nekaj več komunikacije, 
povezane z lokalnimi volit
vami, je bilo letos z volišči 
za invalide. Na lokalni rav
ni je še vedno stališče, da je 
treba določiti posebno voliš
če za invalide, a to je diskri
minatorno, kar je tudi stališ
če ustavnega sodišča. V pri
hodnje pa naj bi dosegli, da 
bi bila vsa volišča dostopna 
invalidom.«

Kje pa volite vi? Še vedno v 
Bohinju?

»Po spremembi v zaseb
nem življenju (ločitvi) sedaj 
živim v Kranju. Stalno sem 
prijavljen na Golniku, od 
koder tudi sicer izviram. 
Nisem Bohinjec po rodu, 
čeprav so me kot »bojevni
ka« za Bohinj vsi imeli za 
Bohinjca. Kot volivec sodim 
v Mestno občino Kranj in tu 
izvršujem tudi volilno pra
vico. Na volišču na Golni
ku sem že ob 7. uri zjutraj, 
preden grem v Ljubljano na 
DVK.«

Pa imate kot »bojevnik za 
Bohinj« še stike s tamkajš
njim okoljem?

»Še vedno. Za Bohinj sem 
ogromno naredil tudi, ko 
sem bil v mandatu 2000–
2004 poslanec državnega 
zbora: še vedno velja pavšal
na turistična taksa, ki je bila 
moj poslanski umotvor, 
prav tako sem dosegel, da se 
je v zakon zapisala služnost 
na smučiščih, kar je razre
šilo spore med upravljavci 
in lastniki zemljišč. Na svoj 
poslanski mandat imam 
lepe spomine in si štejem 
v čast, da sem opravljal to 
nalogo. V nekem intervju
ju sem dejal, da če me hoče
jo diskreditirati, rečejo, da 
sem bivši policaj in pos
lanec LDS. Ponosen sem 
na oboje: da sem kot poli
cist pred dvema desetletje
ma pomagal pri osamosvo
jitvi Slovenije in da sem kot 
poslanec državnega zbora 
odgovorno opravljal svoje 
delo. In ne drži prepričan
je, da so vsi politiki pokvar
jeni. Če bi bil jaz takšen in 
bi imel prste v marmeladi, 
danes ne bi živel v najemni
škem stanovanju. Tako pa 
imam čisto vest.« 

Volitve so zahtevno opravilo
Odkar je Dušan Vučko od leta 2011 direktor Državne volilne komisije, so bile v Sloveniji volitve že sedemkrat, samo letos petkrat. 
Ta teden smo v pogovoru z gorenjskim rojakom, ki ima sicer v državni volilni komisiji desetletne izkušnje, pred tem pa tudi 
precejšnjo politično kilometrino, med drugim tudi kot občinski svetnik v Bohinju in poslanec državnega zbora, skušali izvedeti, 
kako je s svojo ekipo kos tej nalogi.

Dušan Vučko / Foto: Tina Dokl

Letošnjih pet 
volitev je terjalo 
veliko skrbnost, 
kajti posamezna 
volilna opravila 
so tekla hkrati. 
Še preden smo 
na primer 
končali evropske 
volitve, so se 
izvajala volilna 
opravila za 
referendum, 
vmes za DS, 
in še preden 
smo vse skupaj 
dobro končali, 
smo že padli 
v predčasne 
parlamentarne 
volitve. Ob 
tem pa lahko 
vendarle z 
zadovoljstvom 
ugotovimo, 
da smo vse 
volitve izvedli 
tako, kot se od 
nas pričakuje: 
učinkovito, 
uspešno in 
predvsem 
zakonito.

Dušan  
Vučko
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Danica Zavrl Žlebir

Letos nas stota obletnica 
začetka prve svetovne voj-
ne opominja na trpljenje, ki 
ga povzročajo vojne. Kranj-
čan Jože Zaletelj pa je pre-
živel pekel koncentracijskih 
taborišč druge svetovne voj-
ne. Na njegovo zgodbo nas 
je opozoril njegov sosed Edo 
Renko, ki je njegovo pričeva-
nje posnel na filmček in kot 
navdušenec nad sodobnimi 
komunikacijskimi možnos-
tmi sklenil, da ga bo delil na 
Facebooku. »Za sedaj sem 
na Facebooku objavil le foto-
grafije, ko pa nekoliko ure-
dim tudi ostalo vsebino, bo 
tam tudi Jožetova zgodba,« 
nam je povedal Edo Renko.

Jože Zaletelj je star 89 
let in izvira iz velike druži-
ne s Sušice pri Muljavi. Bil 
je drugi od dvanajstih otrok 
v družini Petra in Ane Zale-
telj, po domače se je reklo pri 
Resarjevih. Predlani so se 

člani družine srečali na dru-
žinskem srečanju, udeleži-
lo se ga je 72 članov rodbine, 

za to priložnost so izdelali 
tudi rodbinsko drevo. Tudi 
o tem govori Edov filmček, 

glavnina pa je posvečena 
temu, kar je doživljal med 
drugo svetovno vojno.

»Oktobra leta 1942 so 
me ujeli in zaprli v Višnji 
Gori, nato prepeljali v bel-
gijsko kasarno v Ljubljani, 
od tam pa v italijansko tabo-
rišče Gonars. Do kapitula-
cije Italije septembra 1943 
sem bil v italijanskih tabo-
riščih, nato pa so nas odpel-
jali v Nemčijo,« pripovedu-
je Jože Zaletelj in se spomi-
nja težkih razmer v nem-
škem taborišču Dora Mit-
telbau. Taboriščniki so dela-
li v tovarni torpedov. Delo je 
trajalo ves dan, bilo je napor-
no in nevarno. Na začetku 
so ležali kar na tleh, pozne-
je pa na pogradih, postavlje-
nih v štiri nadstropja. Spo-
minja se, da so trpeli hudo 
lakoto. Veseli so bili, če so 
se dokopali vsaj do hrane za 
prašiče. Jedli so repne olup-
ke, če pa so hoteli s kupov, 
naloženih ob ograji, vzeti 
kako repo, so tvegali, da jih 
stražarji ustrelijo. Življenje 
ujetnikov v taborišču ni bilo 

nič vredno, vsak dan jih je 
veliko umrlo, Jože se spomi-
nja, da so se ves čas odvaža-
li mrliče. Imel je srečo, da 
je preživel. Zbolel je za tifu-
som in več mesecev prebil v 
bolnišnici. Zadnje njegovo 
taborišče je bilo Bergen-Bel-
sen, od koder so interni-
rance osvobodili Angleži. 
Po internaciji je prišel na 
Gorenjsko, se zaposlil kot 
livar in med drugim delal 
tudi v Iskri. Sedaj je že dol-
ga leta upokojen, kar pa ne 
pomeni, da ne dela, pravi 
razmeroma čil skoraj devet-
desetletnik. 

Jože o najtežjem obdobju 
svojega življenja na Edovem 
posnetku govori stvarno in 
brez čustvenega naboja, a 
dejstva govorijo sama zase: 
naj se kaj takšnega ne zgodi 
nikoli več! Zato je prav, da se 
ne pozabijo zgodbe ljudi, ki 
so doživljali krutost vojne, in 
da njihova pričevanja osta-
nejo mlajšim generacijam. 

Naj trpljenje v vojni ne utone v pozabo
Devetinosemdesetletni Jože Zaletelj iz Kranja je bil med drugo svetovno vojno interniran najprej v italijanskih in nato v nemških taboriščih. Pričevanje o tem 
obdobju in trpljenju, ki so ga doživljali taboriščniki, je navdihnilo njegovega soseda Eda Renka, da je posnel preprost film, ki ga bo delil na Facebooku. 

Jože in Edo Renko na »selfiju«, ki ga je posnel slednji. 

Nastja Bojić

»Človek, ki me je nau-
čil, kako živeti s fotografi-
jo, je Arne Hodalič, ki je v 
drugem letniku dodiplom-
skega študija predaval pre-
dmet fotografija,« pogovor 
začne Katja. Arne jo je nau-
čil, kako pristopiti do foto-
grafije, da fotografiranje 
ni le pritiskanje na sproži-
lec, temveč se v ozadju skri-
va veliko stvari – od branja 
knjig, pregledovanja dru-
gih fotografij do ogleda naj-
različnejših razstav. Katji-
na prva resnejša fotograf-
ska pot je vodila v Indijo, 
in sicer v spremstvu Arne-
ta. »Indija te začara ali pa jo 
zasovražiš. Jaz sem jo zelo 
vzljubila,« o južnoazijski 
deželi pove študentka, ki je 
po obisku Indije še naprej 
redno študirala in delala, 
svoje prihranke pa je veči-
noma porabila za fotograf-
sko opremo in potovanja v 
Turčijo, Kenijo, Etiopijo, 
Iran, Jemen, na Tajsko in 

še enkrat v Indijo, saj pravi, 
da se ti denar, ki ga vložiš v 
potovanja, vedno povrne 
s širjenjem obzorij in dru-
gačnim dojemanjem sveta 
okoli sebe.

Dobro in slabo – dve plati 
iste medalje

Če potuješ in fotografiraš, 
moraš znati tudi pristopiti k 
ljudem. Predvsem za prebi-
valce muslimanskih dežel 
pogosto mislimo, da so 
neprijazni teroristi in ver-
ski fanatiki, vendar temu po 
Katjinih izkušnjah ni tako: 
»Čeprav naj bi se v Jemnu 
skrivalo ogromno pripadni-
kov Al Kaide, sem tam spo-
znala najprijaznejše in pre-
proste ljudi. Povsod so dob-
ri in slabi ljudje.« Poleg tega 
so v tej islamski deželi Kat-
ji dovolili vstop v ženske 
prostore, kamor moški ne 
smejo. Če so jemenske žen-
ske v javnosti popolnoma 
zakrite, v zasebnih prosto-
rih razkrijejo, kaj se skriva 

pod črnimi burkami – kra-
tka krila, majice z dekolte-
ji, ličila, urejeni lasje. Žen-
ske so izredno prijazne in 
zabavne, pripoveduje Kat-
ja. Manj prijetna izkušnja 
je mlado fotografinjo dole-
tela v Keniji, kjer je v ambu-
lanti naletela na mater s pet-
imi otroki, ki je nanje pre-
nesla virus HIV: »Mati je s 
tem svojim otrokom določi-
la njihovo prihodnost. Vla-
da se sicer trudi ustaviti šir-
jenje AIDS-a s cenejšo zaš-
čito in zdravili, toda ljudje 
so tako neosveščeni in nei-
zobraženi, da raje odidejo 
k vraču. V afriškem svetu 
so spolne omejitve šibkejše 
kot v muslimanskem svetu 
in prav to je še en razlog, da 
so spolne bolezni tam res 
velik problem.«

Življenje skozi objektiv 
ženske

Ne samo potovanja, tudi 
razstave in javni nastopi so 
del Katjinega ukvarjanja s 

fotografijo. Lansko leto je 
za svoje študentske dosež-
ke, dober uspeh, predvsem 
pa fotografije prejela komu-
nikološko priznanje Hanna 
Hardta, konec maja letos pa 
je v okviru neprofitne orga-
nizacije TEDx, ki je posve-
čena idejam, vrednim šir-
jenja, nastopila na dogod-
ku TEDxFDV. Poslušalci 
so bili nad njenim govorom 
Življenje skozi objektiv žen-
ske, v katerem je s primerja-
vo svojih in fotografij avtor-
jev, ki jih občuduje, izposta-
vila pomembnost poznavan-
ja zgodovine, pozitivno pre-
senečeni. »Arne me je nau-
čil, da se nam vse, kar gleda-
mo, vtisne v spomin in vpli-
va na naše delovanje. Ne gre 
za kopiranje nekega dela, 
temveč za to, da z gledan-
jem, ki je osnova, gradimo 
sebe in svoj stil.« 

Delati na sebi

Katja, ki med drugim 
načrtuje potovanje na 

Kubo, se zaveda, da s svo-
jim delom ne more reši-
ti sveta, zagotovo pa foto-
grafija, ki ji danes medi-
ji namenjajo več prostora, 
pove tisoč besed. Pogovor 
tako sklene z naslednjimi 
besedami: »S svojimi foto-
grafijami ne razbijam stere-
otipov drugih ljudi, ampak 

spreminjam svoj pogled 
na svet in morda vplivam 
na tiste, ki jim pripovedu-
jem o tem, kar sem dožive-
la. Vsak mora najprej vlaga-
ti vase in nadgrajevati svoje 
znanje, saj bo splošna raz-
gledanost vedno cenjena, 
pri tem pa ne sme pozabi-
ti na druge.«

Fotografija pove  
tisoč besed
Kranjčanka Katja Bidovec je triindvajsetletna podiplomska študentka Medijskih in komunikacijskih študij 
na ljubljanski Fakulteti za družbene vede, ki se je v drugem letniku študija navdušila nad fotografijo.

Katja Bidovec / Foto: Arne Hodalič, osebni arhiv K. B.
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Iz razredne na predmetno stopnjo
V obdobju šolanja obsta

ja nekaj kritičnih prehodov 
oziroma sprememb, na kate
re smo lahko nekoliko bolj 
pozorni. Vpis v šolo, prehod 
z razredne na predmetno 
stopnjo, prehod iz podruž
nične šole v matično, prehod 
iz osnovne v srednjo šolo in 
tako naprej ¼  Ne gre za to, 
da bi morali biti zelo pozor
ni ali da bi morali po sloven
sko komplicirati. Gre za zelo 
normalna in naravna pre
hajanja in večina učencev 
nima z njimi velikih težav. 
Kljub temu pa gre za spre
membe, ki jih otroci različ
no prenašajo. Če nas je skr
belo za otroka ob vpisu v šolo 
in je bilo prilagajanje težav
no, potem obstaja možnost, 
da bo tako pri vseh preho
dih. Ni pa nujno. Predvsem 
je to najbolj odvisno od tega, 
kakšne izkušnje je otrok 
dobil na razredni stopnji in 
s kolikšno količino socialnih 

veščin in znanja prihaja v 
novo obdobje. Prav zaprav je 
prehod z razredne stopnje 
na predmetno stopnjo, ki se 
zgodi v šestem razredu, nuj
no potreben in koristen za 
otroke. To je pot na varnem 
in znanem terenu, ki pome
ni več samostojnosti, več pri
lagajanja, več sprejemanja 
in tudi več učenja, takšnega 
za znanje in tistega za življe
nje. Otroci se srečajo z raz
ličnimi učitelji in njihovimi 
prav tako različnimi pristo
pi. Menjava učilnic je stres
na samo nekaj dni, potem pa 
že obvladajo hodnike, stra
nišča in skrivališča pred uči
telji. Tisti bolj plašni strmi
jo v devetošolce, kot da so iz 
drugega planeta, in verjame
jo zgodbicam o tem, kako se 
jih bodo lotili z vsemi sred
stvi. Strašljivih zgodbic je 
vsako leto manj, saj so pos
ledice neprimernega veden
ja neugodne za ustrahovalce 

mlajših otrok. Poleg tega se 
to nekako ne sklada več z 
zrelostjo devetošolcev, da bi 
si dajali duška nad mlajšimi 
učenci. Saj veste, če hočeš, 
da te imajo za pametnega, se 
moraš tako tudi obnašati. Če 
so vaši otroci dobili informa
cije, da jih na predmetni sto
pnji čaka nekaj težkega, bodo 
težave tudi pričakovali, iska
li in dobili. Zrelostni prehod 
vključuje tudi to, da se znaš 
postaviti zase, da znaš preso
jati situacije s svojo glavo in 
da poiščeš pomoč, ko neče
sa ne zmoreš. Konec koncev 
je svet veliko večji kot šolski 
hodnik. Zdi se, da na pred
metni stopnji čas teče hitre
je kot na razredni, predvsem 
zaradi tekanja med učilnica
mi, med jedilnico, telovadni
co in po hodnikih. To tekan
je je dober trening za orien
tacijo v prostoru in za organi
zacijo časa. Treba se je podvi
zati v garderobah, pohiteti v 

času za malico, opraviti izpo
sojo knjig v knjižnici, poiska
ti učitelja v zbornici in zna
ti brati obvestila za urnike na 
oglasnih tablah. Vsi tega ne 
znajo. Težave imajo največ
krat otroci, ki so navajeni, da 
so vse to namesto njih opra
vili starši. Prav tako imajo 
težave otroci, ki slabo poslu
šajo navodila in mimogrede 
pozabijo celo na to, da imajo 
športni dan. Dotok in pretok 
informacij se poveča, zato je 
dobro, da znajo otroci z njimi 
nekaj storiti. Nemalo otrok 
bi še v šestem razredu pot
rebovalo beležko za vpiso
vanje šolskih obveznosti. Če 
otrok pozablja in si ne zapo
mni obveznosti, je beležka 
za nekaj časa praktična reši
tev. Malce vpliva le na ego, saj 
so najstniki prepričani, da je 
beležka samo za male otroke. 
V šestem razredu boste star
ši že lahko počivali od šolske
ga dela, če ste otroka navadili 

na odgovornost. Če pa so 
do sedaj za otrokove nareje
ne naloge skrbeli učitelji v 
podaljšanem bivanju ali vi, 
potem vas čaka nekaj mese
cev truda, da bo otrok to znal 
popolnoma sam. V šestem 
razredu ni več podaljšanega 
bivanja in tako je prav. Otro
ci dobijo krila pri odhajanju 
domov, zato ni odveč vpraša
nje, če veste, kje se zadržuje 
vaš otrok po pouku. Ne boste 
verjeli, ampak šestošolci tudi 
že kadijo, predvsem takrat, 
ko kadijo njihovi starejši vrs
tniki. Beseda ali dve o preži
vljanja časa po pouku tako 
ne bo odveč. Čez tri mese
ce pa spet in potem spet in 
spet ¼ , dokler ne boste pov
sem prepričani, kje in s kom 
je vaš otrok. Pot v samostoj
nost je lažja po korakih. Otro
ci, ki čez noč zaužijejo preve
liko količino svobode, običaj
no od nje tudi zbolijo. Bolez
ni se reče razpuščenost.

Damjana Šmid

moj pogled

Ljubezen nikoli ne zamre, 2. del

Pošiljka iz Trsta

»Nekoč mi je bilo vsega 
zadosti, javim se na pregled 
pri zdravniku, ki je prihajal 
enkrat tedensko v ambulanto, 
ki jo je imel v eni od sob nad 
trgovino. Mislila sem, da se 
bom v tla vdrla, ko mi je uka-
zal, naj se slečem, a potem, ko 
me je pogledal tam spodaj, je 
postal zelen, rekoč, ja, ženska 
zmešana, saj imaš pol trebu-
ha zunaj!«

O težavah, kakršne je ime
la Urška, sem v zadnjih nekaj 
desetletij slišala že veliko tra
gičnih zgodb, zato sem jo zelo 
dobro razumela. Blizu mi je 
bil njen strah pred bolnišni
co, kamor jo je zdravnik pos
lal, da so jo tam spodaj zašili. 

»Do takrat me še noben 
drug moški ni videl gole. 
Še mož se mi je zmeraj pri
bližal le v temi. V bolnišni
ci sem doživela šok, saj sem 

se morala že v ambulanti sle
či, pa potem še enkrat v sobi, 
kamor so me poslali. Vso noč 
sem jokala od silnega sramu. 
Z mojim telesom so delali 
kot na razprodaji. Operaci
ja je sicer potekala pod nar
kozo, a je bilo potem, ko sem 
se prebudila, zelo neprijetno 
in boleče. Zdravnik, ki me je 
operiral, ni mogel razumeti, 
kako sem sploh lahko živela 
s takšno raztrganino. Nič mu 
nisem razlagala, saj itak ne bi 
razumel. Življenje pri nas, na 
kmetih, je bilo že takrat zelo 
drugačno kot v mestu,« je v 
nekaj obrisih opisala prve 
izkušnje z bolnišnico.

Pozneje je imela še nekaj 
splavov, šele več let pozneje, 
ko je že krepko prekoračila 
štirideseto, se je rodil še en 
otrok, deklica. Njen mož je 
upal, da bo fant, saj sta ime
la dvojčka več zdravstvenih 
težav, tudi astmo, tako da sta 
se mu zdela bolj kot ne »neu
porabna«. Njegovo razoča
ranje ob deklici je bilo še toli
ko večje.

»Z Jožetom je bilo včasih 
zelo težko. Nenehno je imel 
občutek, da je manjvreden, 
saj se mu je zdelo, da sem bolj 
pametna od njega, pa še ljud
je so me imeli raje. Z mojim 
očetom se je dobro razumel, 
pogosto sta ob nedeljah, ko 
je bil dan počitka, modrova
la pred hišo. Oče mi je pogo
sto govoril, da sem premalo 
ponižna. Da moram Jožetu 
tudi z obnašanjem pokaza
ti, da je on gospodar. Te bese
de so se mi zdele smešne 

in preživete, a kaj, ko sem v 
srcu vedela, da oba tako raz
mišljata. Domači so medtem 
časom hišo že dobro spravi
li v red, midva pa sva zmogla 
le toliko, da sva svinjak odku
pila, dozidala še dva prostora 
in nič drugega. Povojni časi 
so bili kruti tudi zato, ker ni 
bilo nikjer pravega dela, če 
pa že, so ga najprej dobili tis
ti, ki so imeli rdečo knjiži
co. Prak tično smo zato žive
li iz rok v usta. Da bi si kupi
la pralni stroj, ni bilo govo
ra! Občasno sem pomagala v 
trgovini, ki jo je odprla zad
ruga. Z eno od pošiljk smo 
dobili tudi mila, morda se jih 
bo še kdo spomnil: v zavitku 
so bili trije kosi: modre, zele
ne in roza barve. Kako lepo so 
dišala! Če sem le mogla, sem 
si vzela minutko, da sem jih 
hodila duhat! Potem pa sem 
zbrala poslednje dinarje in 
jih kupila. Doma sem mila 
vtaknila med rjuhe, ker sem 
želela, da bi v naš svinjak pri
šlo malo svežega vonja. A ko 
jih je odkril mož, je bil ogenj 
v strehi! Spet je imel napad 
ljubosumnosti – in to pri treh 
otrocih – češ da se z uporabo 
mila želim »nastavljati« dru
gim moškim! Zaradi njego
vega kričanja so jokali otro
ci, jokala sem jaz, a nič ni 
pomagalo. Dragoceni zaklad 
mi je iztrgal iz rok in ga vrgel 
v stranišče. Na živce mi je šlo, 
ker je nenehno ponavljal, da 
smo »pošteni ljudje«, kar je 
pomenilo, da se bomo do 
konca življenja izogibali vseh 
novotarij.«

Leta, ki niso bila lahka, so 
tekla, a na Urškinem obra
zu kakšnih večjih sledi niso 
pustila. Ko si je dodobra opo
mogla po porodih in opera
ciji, je postala zelo lepa in 
pri vlačna ženska v srednjih 
letih. Mož je končno dobil 
zaposlitev, a ji ni dal niti 
dinarja, ker se je bal, da bo 
postala zapravljivka. Izko
ristila je vsako priložnost, 
da je kaj zaslužila na črno. 
Pomivala je posodo v gostil
ni, pomagala v zadrugi, ob 
večerih, ko so šli otroci spat, 
pa je začela izdelovati gobe
line. Bili so zelo priljubljeni, 
zlasti z nabožno vsebino. Od 
daljne sorodnice se je nau
čila klekljanja, a ker je bila 
dobra učenka, je kmalu pre
hitela svojo učiteljico. 

»Rek, da v sili pes še muhe 
žre, še kako drži. Na nogah 
sem bila od pete ure zjutraj 
pa do polnoči, včasih še čez. 
Mladi nam danes ne ver
jamejo, da smo bili zmož
ni tolikšnih naporov. Pa ne 
bi preveč o tem, ker nočem, 
da bi kdo mislil, da imam 
sedanje rodove za bolj lene, 
kot smo bili mi,« se nasme
hne ter nadaljuje: »Za klek
ljanje sem potrebovala veli
ko sukanca, in dokler mi ga je 
dostavljala »učiteljica«, je še 
šlo. Potem pa, ko mi je rekla, 
naj se sama znajdem, sem 
nekega dopoldneva, ko je bil 
Jože v službi, že zarana se
dla na avtobus in se odpelja
la v meni znane in ljube kra
je proti Gorici. Bolj ko sem 
se približevala cilju, bom me 

je bolelo srce. Drži, da je bila 
pokrajina povsem drugačna, 
da je na mestu, kjer sem se 
nekoč srečevala z Mavrici
jem, zraslo mesto, a spomi
ni, četudi globoko zakopani 
v srcu, so bili še zmeraj zelo 
živi. V grlu me je tiščalo, ko 
sem klecajočih kolen konč
no našla ulico, kjer je živela 
Marija, pri kateri smo takšni, 
ki nismo imeli potnega lista, 
kupovali sukanec za kleklja
nje. Bila je prijazno, mlado 
dekle, ki je ušlo od doma, saj 
bi jo, ker je bila noseča, oče 
verjetno ubil. Skuhala mi 
je pravo kavo, ko bi vi vede
li, kako sem je bila vesela! 
Doma je nisem smela piti, 
po hišah pa tudi nisem hodi
la, da bi je bila deležna. Bese
da je dala besedo, in ko sva 
se zaklepetali, sem ji zaupa
la, da sem nekoč, pred dav
nimi časi, tudi sama šverca
la čez mejo. Ko sem ji ome
nila, da sem v eno smer po 
navadi prepešačila tudi po 
več kot osemdeset kilome
trov, ni mogla verjeti svo
jim ušesom. Radovedno me 
pobara, kdo je bil moja »zve
za«. Mislim, da sem posta
la rdeča kot kuhan rak, ko 
ji zaupam Mavricijevo ime. 
Ko sem prišla naslednjič, 
čez kakšnih sedem ali osem 
mesecev, me pričaka na pra
gu, iz oči pa ji švigajo naga
jivi vražički. Našla sem ga, 
to vam moram takoj pove
dati, mi reče, namesto poz
drava. Kolena so mi klecni
la, saj sem nagonsko vedela, 
koga ima v mislih. Povabi me 

noter, v kuhinjo in potem mi 
razloži, da je malo spraševa
la tu in malo tam, potem pa 
je le naletela na nekoga, ki ga 
je poznal in ji povedal, da se 
je preselil v Trst, kjer še zme
raj živi. Pogleda me v oči in 
nagajivo reče, če mu lahko kaj 
naroči. Odgovorim ji, naj ga 
lepo pozdravi. Bila sem prep
ričana, da se me ne bo več spo
mnil. Spet so minili mese
ci, dolga zima, preden mi je 
zmanjkalo sukanca in sem 
se spet odpravila na pot. Žal 
zaman, saj Marije ni bilo več 
na starem naslovu. Bila sem 
zelo potrta, a mi to ni dosti 
pomagalo. Le neki ženski, ki 
je kukala izza vrat, ko sem šla 
mimo njenega stanovanja, 
sem zanjo naročila lepe poz
drave. Potem pa se je zgodi
lo nekaj nenavadnega. Nekoč 
me v zadrugo, kjer sem dela
la, pokličejo po telefonu iz 
Doma, kjer so od mene obča
sno odkupili kakšno čipko. 
Ženski glas na drugi strani 
mi pove, da ima zame paket 
in naj pridem ponj. Čeprav 
sem bila prepričana, da se je 
verjetno kdo zmotil, sem vse
eno sedla na kolo in se odpe
ljala več kot trideset kilomet
rov daleč. Pa ni bilo le po rav
nem, temveč tudi navkre
ber. Paket je bil naslovljen 
name, a z dekliškim priim
kom. Roke so se mi tresle, ko 
sem odvijala papir. V njem je 
bilo sukanca za pol vasi, ne le 
zame! Priloženo je bilo tudi 
pismo, a ga nisem takoj odpr
la, čeprav sem si tega želela. 

(Nadaljevanje prihodnjič)

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Doživljanje Dolomitov z 
Vikijem Grošljem je treking 
po Dolomitih. Kaj treking 
pomeni? Pomeni hojo in če je 
nujno oz. ni druge možnos‑
ti, pomeni tudi vzpon po fera‑
ti; ni pa ferata prva in edina 
možnost. Četrta tura, ki vam 
jo bom predstavila, je vzpon 
na Cima di Fanis Sud oz. Juž‑
na Fanis špica, na katero pel‑
je zahtevna, 450 metrov dol‑
ga ferata Tomaselli z oceno 
D. Vendar naš cilj ni bil vrh po 
omenjeni ferati, temveč smo 
se na vrh povzpeli po ferati na 
severni strani. 

S sedla Campolongo se 
zapeljemo v Arabbo, kjer 
zavijemo proti sedlu Falzare‑
go, ki je izhodišče za opisano 
turo. Zapeljemo na parkirišče 
ob spodnji postaji gondole, s 
katero se zapeljemo do zgor‑
nje postaje, do koče Riffugo 
Lagazuoi. Ko se pripeljemo z 

gondolo na vršni plato, na svo‑
ji desni zagledamo oster, stol‑
pičast greben, in tisti izrazi‑
ti stolp, približno na sredini, 
je naš cilj. Naj omenim, da je 
bilo področje Lagazuoi v času 
prve svetovne vojne fronta. 
Ohranjeni so v skalo izkle‑
sani tuneli, kaverne, tako av‑
stroogrskih kot italijanskih 
alpinov. Na tem delu so voja‑
ki preživeli dve leti. Težko si 
predstavljamo grozote, ki so 
jih doživeli. Dne 19. junija 
1917 je italijanska vojska na 
Lagazuoiju sprožila 33 ton 
dinamita; vendar avstroogrs‑
ka vojska je povsem nepriča‑
kovano že prej odšla. Lahko se 
odločimo za obhod vseh tune‑
lov, za kar bomo potrebovali 
dve uri in pol. Prizorišča krva‑
vih bitk in nesmiselnega ubi‑
janja so danes spokojni sim‑
bol miru in zgovoren spome‑
nik preteklosti. 

Za še boljši pogled na našo 
špico Fannes se povzpnemo 

na Lagazuoi Piccolo, 2778 m, 
ki je od zgornje postaje gon‑
dole oddaljen pičlih deset 
minut. Vrnemo se do gon‑
dole in se spustimo po poti 
št. 20 na prostrane kraške 
pode. Na razpotju sledimo 
oznakam št. 20 b, ki označu‑
jejo vstop do ferate Tomasel‑
li. Pot gre povsem pod nav‑
pičnimi stenami in se mes‑
toma precej strmo vzpen‑
ja čez prostrana, trda meli‑
šča. Umetno narejene poli‑
ce pripovedujejo vojno zgo‑
dbo. Divje strmali nad nami 
so neme priče krute prete‑
klosti. Počutimo se majhne. 
Največja strmina na meliš‑
ču ima v oporo debla, da je 
vzpon lažji. Kmalu pot zavi‑
je ostro desno in nas pripel‑
je na škrbino Forcella Gran‑
da, kjer je vstop v ferato. A ta 
nas tokrat ne zanima. Mor‑
da kdaj drugič. S škrbine sle‑
dimo levi poti, ki obide špico 
Fanis in se na severovzhod‑
ni strani začne strmo vzpen‑
jati po krušljivem ozebniku. 
Vmes je dvometeski skalni 
skok, ki ga je potrebno pre‑
magati, nato pa sledi strm, a 
krušljiv vzpon. Na vrhu ozeb‑
nika je vstop v ferato, ki pred‑
stavlja sestopno ferato z vrha. 
Omenjena ferata je dolga pri‑
bližno 200 m, njena ocena 
pa je največ C. Vstop pote‑
ka po ozki polici v levo, nato 
zavije desno in nas hitro pri‑
pelje do navpičnega kamina. 
Kmalu nad kaminom sledi 

najtežji del, ki je rahlo previ‑
sen, brez skob za pomoč, ko 
se je potrebno potegniti nav‑
zgor. Do vrha nas čaka uži‑
vaško poplezavanje. Iz fera‑
te izstopimo tik pod vrhom, 
do katerega nas čaka še nekaj 
korakov. In na vrhu se čudi‑
mo, kam smo priplezali, saj 
je bil steber od spodaj videti 
nedosegljiv. O razgledu ne bi 
izgubljala besed, a dejstvo je, 
da je pogled na Tofane vab‑
ljiv in privlačen. Divje, prepa‑
dne, drzne … 

Po ferati sestopimo nazaj 
do vrha ozebnika in potem 
previdno tudi skozi njega 
do križišča poti, kjer nada‑
ljujemo po poti številka 20 
b, levo navzdol, do sedla 
Forcella Travenanzes, kjer 
se pod nami pokaže spod‑
nja postaja gondole, s kate‑
ro smo si zjutraj skrajšali 
pot. Čaka nas še dobre pol 
ure sestopa po poti št. 402. 
Vmes si lahko ogledamo še 
muzej in situ, muzej, ohran‑
jen na mestu samem, kjer se 
je pred sto leti pretakala kri v 
vojnem nesmislu.

S sedla Falzarego se nazaj 
do sedla Campolongo odpe‑
ljemo čez sedlo Passo di Val‑
porola, s katerega se spusti‑
mo v La Villo, nato pa le še 
mimo Corvare do hotela.

Nadmorska višina: 2980 m
Višinska razlika: 700 m
Trajanje: 7 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Cima di Fanis Sud (2980 m)

Sanjski Dolomiti, IV.
Vrh je dosegljiv po ferati Tomasseli, a če nam ferate niso ravno najbolj po godu, se ji lahko tudi 
izognemo. Čeprav ne povsem.

Pogled na veličastni greben Cime di Fanis / Foto: Jelena Justin

Detajl iz ferate. Izpostavljenost je mestoma velika. 

Pri sestopu se naš vrh Cima di Fanis Sud pokaže takole. 
Nedosegljivo. / Foto: Jelena Justin

Tarantelle
Zaključni večer 32. Festi‑

vala Radovljica. Zunaj vla‑
ga, moča in hlad. V Baročni 
dvorani pa osupljajoča, vro‑
ča sončna svetloba Kalabri‑
je, Apulije in Sicilije, ujeta v 
pesmi in zvoke tolkal, arhi‑
lutnje, baročne harfe in teor‑
be ansambla Pino de Vitto‑
rio Laboratorio '600. Nad‑
vse karizmatični pevec in 
igralec Pino de Vittorio, 
rojen v Leporanu v pokrajini 
Taranto, je na festivalu oča‑
ral že pred štirimi leti, zato 
je bila dvorana nabito polna. 
Letos je za spored ansambla 
izbral staro glasbo Apulije, 
Kalabrije in Sicilije. Glasbo, 
ki je nabita z življenjem, z 
močnimi čustvi, z bolečino 
in radostjo nezadržne, zavr‑
njene, prikrite, neskončne 
ljubezni, z radoživostjo v 

šestosminskem ali triosmin‑
skem taktu napisanih poča‑
snih in zelo hitrih tarantel 
in prelepih, tudi hudomuš‑
nih uspavank. Pinova umet‑
niška interpretacija kot duša 
Sicilije. Bil je čudežen večer. 
Občinstvo ni nehalo ploska‑
ti ... Posledice večera: malo 
sonca v naše gnezdo. Recep‑
ti s sicilijanske ture na pre‑
lomu stoletja najdeni, Sicili‑
ane, The Songs of an Island, 
naročene. Dobrodošla, Sici‑
lija! 

Peresniki z zelenjavno 
omako

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
rdečo papriko, 500 g mesnatih 
paradižnikov, 2 žlici paradiž-
nikove mezge, 250 g jajčevcev, 
3 žlice oljčnega olja, 2 stroka 

česna, 4 stebla stebelne zelene, 
1 žlico kaper, 1 žličko sladkor-
ja, 3 vejice origana, 400 g pere-
snikov, 80 grobo nastrganega 
parmezana.

Papriko in čebulo zreže‑
mo na majhne kocke. Para‑
dižnike narežemo na čet r‑
tinke, odstranimo semenje 
in jih nato prav tako zreže‑
mo na kocke. Česen stremo. 

Jajčevec zrežemo na koc‑
kice in ga močno opečemo 
na vročem olju. Dodamo pa‑
priko, česen in mezgo, nato 
malo solimo in popramo. 
Nekajkrat premešamo. Nato 
primešamo še paradižnik in 
na srednjem ognju kuhamo 
10 minut. Pridamo še na ten‑
ke obročke zrezano stebel‑
no zeleno, sesekljane kapre 
in žličko sladkorja. Premeša‑
mo, kuhljamo še deset minut 

in pazimo, da se zelenjava ne 
prismodi. Na koncu dodamo 
še sesekljan origano.

Testenine skuhamo po 
navodilu in odcedimo. Pri‑
hranimo eno žlico in pol 
vode, da jo po potrebi doda‑
mo omaki. Nato testenine 
zmešamo z omako in potre‑
semo z zelo grobo nastrga‑
nim parmezanom. Ponudi‑
mo z mešano zeleno solato. 

Limonin tiramisu 

Zanj potrebujemo: 300 g 
otroških piškotov, 1500 g jogur-
ta – 3,2, 3 neškropljene limo-
ne, 100–120 g rjavega sladkor-
ja, 50 ml limoninega likerja – 
limoncella; če bodo jedli tira-
misu tudi otroci, liker zame-
njamo za limonin ali melisin 
sirup, ki ga lahko pripravimo 

sami. Če pripravljamo tira-
misu s sirupom, zadošča 100 
g sladkorja.

Limone nastrgamo in nas‑
trgano lupinico zmešamo z 
jogurtom in 3 žlicami slad‑
korja. Mešamo, dokler se 
sladkor ne stopi. 

V primerno posodo na dno 
naložimo piškote in jih poš‑
kropimo z limoninim liker‑
jem oziroma sirupom. Preli‑
jemo z jogurtom in potrese‑
mo s sladkorjem. Na to plast 
vnovič naložimo piškote, jih 
poškropimo z likerjem in 
prelijemo z jogurtom oziro‑
ma sirupom. Na vrh potrese‑
mo preostali sladkor. Poso‑
do s tiramisujem postavimo 
vsaj za 6 ur v hladilnik, še bol‑
je pa kar čez noč. Preden sla‑
dico postavimo na mizo, jo 
okrasimo z lističi melise.

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Marko Jenšterle

Morala kot črta ločnica 
med dvema vladama

Miha Naglič

Preberimo najprej tole: 
»Naturalist je nepristran-
ski opazovalec ob cesti živ-
ljenja, po kateri podedova-
na kri in nagoni podijo člo-
veka.« To je bil eden udar-
nih stavkov ene izmed pro-
fesoric slovenščine na eni od 
boljših gimnazij v glavnem 
mestu pred kake pol stolet-
ja. Njena dijakinja (in moja 
dobra znanka) je takrat sta-
novala pri Josipu Vidmarju, 
bila je prijateljica njegove 
hčerke. Velmoža je videvala 
le poredko, ob enem izmed 
srečanj pa mu je navedla 
tudi gornjo trditev. Vidmar 
je ob njej vidno užival, tako 
se je nasmejal, da se je tolkel 
po kolenih.

Navedena trditev je res 
»udarna«, a ne drži. Natu-
ralisti v svojih delih niso 
poudarjali le vloge dedno-
sti, enako pomembna sta 
bila še dva druga »naravna 
dejavnika«: okolje in doba. 

Tak je bil nauk dveh Franco-
zov; teoretično ga je uteme-
ljil filozof Hippolyte Taine, 
v svojih romanih pa z viso-
ko umetniško močjo izrazil 
pisatelj Emile Zola. Pa ne 
gre za književno učenost. 
Citirane izjave sem se spo-
mnil ob razmisleku, kaj naj 
to pot napišem pred novim 
šolskim letom, ki se začne 
v prihodnjih dneh. Pomisli-
te, kako bi bilo, če bi v življe-
nju otrok, ki te dni odhaja-
jo v osnovne in srednje šole, 
odločali le podedovana kri 
in nagoni. Bi v tem primeru 
hoja v šole sploh imela kak 
smisel? Mar ne gre v šolanju 
prav za to, da se mlad človek 
uvaja v družbeno okolje, šir-
še od družine, in da se priva-
ja dobi, v kateri živi.

Novejša odkritja genetike 
sicer pritrjujejo stavku citira-
ne profesorice. V genetskem 
zapisu, ki ga človek pode-
duje, je res zapisano veli-
ko od tistega, kar bo postal, 
tudi dolgost njegovega živ-
ljenja, nagnjenost k določe-
nim boleznim, njegov tem-
perament, obnašanje, zna-
čajske poteze ¼  Hkrati pa 
dobro vemo, da je mogoče 
z zdravim načinom življen-
ja prav to podaljšati, z vzgo-
jo ublažiti ali poudariti pode-
dovane značajske poteze. Ko 
sem sam hodil v šolo, so vlo-
go dednosti zavestno tajili, 
povzdigovali pa vzgojno vlo-
go socialističnega družbene-
ga okolja in zgodovinskega 
trenutka, ki mu je takt udar-
jala avantgarda delavskega 
razreda. Navsezadnje se je 
izkazalo, da so imeli natura-
listi od vseh teoretikov še naj-
bolj prav, bolj kot genetiki, 

ekonomski deterministi 
in avantgardisti. Človek je 
dejansko trojna rezultanta 
dednosti, okolja in dobe.

Temeljne poteze posame-
znika so torej določene že ob 
rojstvu. Določeno je, kaj nek-
do je. Z vzgojo pa se da vpli-
vati na to, kako je in kakšen 
naj bo. V komunističnem in 
še prej v katoliškem obdob-
ju so nas vzgajali za poslu-
šne državljane; ti so dobri, 
če se podrejajo avtoritetam 
in kolektivnim vrednotam, 
plačilo za takšno držo pa naj 
bi v enem primeru sledilo že 
na tem, v drugem pa šele na 
drugem svetu. V novejšem 
času pa naj bi šola otroka 
učila in vzgajala »storilnost-
no«; dala naj bi mu znanje in 
držo, ki bi ga napravila učin-
kovitega v sedanjem družbe-
nem okolju, ki je kapitalisti-
čno. Hkrati pa je več kot oči-
tno, da je vzgoja za vredno-
te stopila v ozadje, v drugi 
plan. Kapitalistično družbe-
no okolje dopušča, da pride-
jo podedovana kri in nagoni 
še posebej do izraza. Sedem 
glavnih grehov je sprošče-
nih: napuh, pohlep, poho-
ta, jeza, požrešnost in leno-
ba – to sploh niso grehi, to so 
po novem vrline in rezultati 
takega režima so po četrt sto-
letja kapitalizma več kot oči-
tni. Sedem krščanskim kre-
posti – vera, upanje, ljube-
zen, razumnost, pravičnost, 
srčnost, zmernost – pa potr-
pežljivo čaka nekje na obzor-
ju, če bo kdaj še kaka prilož-
nost, da jih selektor pokliče 
na igrišče. Tudi šola je ena 
od tistih hiš, ki bi jim lah-
ko bolj na široko odprla svo-
ja vrata.

Kri in nagoni

Stranka Mira Cerarja, ki 
je postal mandatar nove slo-
venske vlade, je po rezulta-
tih javnomnenjske raziskave 
Vox Populi v zadnjem mese-
cu zaradi počasnega sestav-
ljanja koalicije izgubila nekaj 
podpore volivcev (po volitvah 
so imeli 41-odstotno, zdaj pa 
37-odstotno). Ampak to je še 
vedno zanemarljivo v primer-
javi s padcem Alenke Bratu-
šek, ki je postala ena najmanj 
priljubljenih politikov v Slo-
veniji. Medtem ko je na les-
tvici priljubljenosti politikov 
na vrhu Miro Cerar, so na 
njenem repu Zoran Janko-
vić, Janez Janša in dve mesti 
za njim Alenka Bratušek.

V zadnjem času se vse bolj 
kaže, da je zdaj že nekdanja 

slovenska vlada padla pred-
vsem zaradi osebnih intere-
sov Alenke Bratušek, nekaj 
podobnega pa se je zdaj 
začelo dogajati še z njeno 
stranko, ki se po predsedni-
ci celo imenuje. Pred časom 
sem na tem mestu že pisal 
o novih kultih osebnosti, ki 
se kažejo v imenih novih 
slovenskih strank, kjer je 
bolj od programov pomem-
bno ime predsednika, zdaj 
lahko k temu dodam še to, 
da sta dva najmočnejša kul-
ta simbolično upodobljena 
v podobah odhajajoče Alen-
ke Bratušek in prihajajočega 
Mira Cerarja. Tudi program 
njegove stranke se je začel 
oblikovati šele s koalicijski-
mi pogajanji in na koncu 

pripeljal do koalicijske pogo-
dbe, do katere je še posebej 
kritična Združena levica. 

Takoj po tem, ko Miro 
Cerar Zavezništva Alenke 
Bratušek ni povabil v koali-
cijo, se je sestal vrh te stran-
ke. Nekateri člani stranke 
naj bi bili kritični do pred-
sednice, saj naj bi stranko 
vzela za talca osebnih ambi-
cij. Za opažanje tega niti ni 
treba biti član stranke. Kari-
eristične ambicije Alen-
ke Bratušek so vidne že od 
daleč, saj je bil njen mane-
ver pri imenovanju pred-
loga evropskega komisar-
ja preveč prozoren. Miro 
Cerar naj bi v tej zvezi pos-
lal dopis Jeanu-Claudu Jun-
ckerju, šele pri samem 

imenovanju našega člana 
Evropske komisije pa se bo 
videlo zakulisje tega čudne-
ga kadrovanja, v katerem 
nam je nekdanja predsed-
nica vlade naredila že dovolj 
sramote. S tem ko je nek-
danja vlada Junckerju pos-
lala tri imena in mu naro-
čila, naj sam izbere enega 
med njimi, se je namreč v 
imenu vseh nas odpoveda-
la suverenosti in pokazala 
podložnost pred Brusljem. 
Takšnega ravnanja si Slove-
nija ni privoščila niti pred 
Beogradom, zato je to rav-
nanje toliko bolj žalostno. 
Nekdanji predsednici vla-
de je bil pomembnejši njen 
položaj v evropski vladi od 
ugleda Slovenije. Poleg tega 

je zaradi osebnih interesov 
žrtvovala še stranko, ki je 
ostala v opoziciji, kjer bo z 
desnico težko našla skup-
ne točke, še manj pa z radi-
kalno levico, ki v njej sploh 
prepoznava uničujočo libe-
ralno politiko. Miro Cerar 
je z izločitvijo Zavezništva 
Alenke Bratušek potegnil 
jasno črto ločnico med prej-
šnjo in sedanjo vlado. Nje-
no izločitev je pojasnjeval 
tudi v luči morale. Glede na 
to, da v koalicijski pogodbi 
res ni nekega zelo otipljive-
ga programa, bodo kritiki 
njegove vlade najbolj bedeli 
ravno nad moralnimi deja-
nji članov vlade, še bolj pa 
nad aparatom v njihovih 
posameznih ministrstvih.

mihovanja

Vaš razgled

Resno,  
a sproščeno

V letošnjem poletju se izmenjujejo topla, hladna in deževna obdobja. Je morda prav 
muhasto vreme krivo, da je na bezgovem grmu v vrtu Vesne Misjak s Spodnjega Jezerskega 
v teh dneh videti tri razvojne stopnje: značilno bezgovo cvetje, še zelene in že dozorele, 
rdečkasto črno obarvane jagode? C. Z. /Foto: Gorazd Kavčič 

Na območju Škofje Loke se občasno pojavijo napisi, uperjeni zoper podjetje Knauf 
Insulation na Trati, ki z dimom in smradom iz tovarniškega dimnika vznemirja zlasti 
prebivalce na območju Godešiča in Sv. Duha, kjer najpogosteje občutijo neprijetne učinke. 
Tokrat so se grafiti, ki opozarjajo na smrad, onesnaževanje s prašnimi delci in svarijo pred 
pljučnim rakom, pojavili na pročelju stavbe upravne enote. D. Ž. /Foto: Tina Dokl 

Razgledi



Alenka Brun

P
ihalni orkester z 
Jesenic se je ravno 
pripravljal na na
stop ali pa so fan
tje in dekle svoje 

glasbeno poslanstvo v nede
ljo zvečer že opravili. Sreča
li smo jih pred velikim šoto
rom, iz katerega so se sliša
li glasba, smeh in trki čev
ljev ob plesni pod. Domači 
folklorniki so ogrevali prisot
ne, jih celo vpletli v ples, med
tem ko je vsak posameznik po 
vzoru briških dogodkov dobil 
na vratih okoli vratu poseb
no © tašnico©  in v njej kozarec 
za degustacijo vin. Seveda v 
zameno za nekakšno plačilo 
oziroma vstopnino za dogo
dek. To so še posebej s pri
dom izkoristili tuji gostje. Ti 
so se sploh zabavali. V bis
tvu so v enem večeru spoz
nali nekaj slovenske folklo
re, umetnosti, okusov in vina.

Med različnimi lokalnimi 
in vinskimi ponudniki smo v 
šotoru, kjer je potekal nedelj
ski družabni dogodek, nalete
li tudi na stojnico z vabljivo v 
testu pečeno šunko in pravim 
gorenjskim kajmakom. Kle
men Drole, kuhar iz Grand 
Hotela Prisank, nam je v dveh 
stavkih hitro opisal postopek 
tovrstno pripravljene dobro
te. Šunko je skuhal v celem 
kosu, potem je eno noč odle
žala, nakar jo je zavil v kruho
vo testo in potem še spekel. 
Sočna mesna dobrota, ki je 
kar kričala po okušanju. 

Kajmak pa je druga zgo
dba. Dokaj nova, predvsem 
pa za nekatere obiskovalce 

dogodka nova. Prihaja nam
reč z Jesenic, natančneje z 
Javornika, prej pa je domo
vala na Brezjah. Na stojni
ci so se poleg kajmaka vab
ljivo prisotnim smehljali 
še različni mladi kravji siri. 
Ivo Danilov se je razgovoril 
prav o svojem kajmaku, ki je 

izredno okusen, pa o skuti, 
jogurtih. 

Razposajeno šotorsko ple
sišče so potem dobili pod 
noge domačini, ansambel 
Zgornjesavci, ki so s svoji
mi vižami poskrbeli za glas
beno in seveda plesno nada
ljevanje večera. 

Če pa ste slučajno ob bra
nju pomislili, da je škoda, 
ker ste dogodek zamudili, 
ga še vedno lahko obiščete, 
saj se je organizator odlo
čil, da bo na sporedu vsako 
nedeljo od šeste do desete 
ure zvečer – vse do 12. okto
bra letos. 

SlovenSka folklora  
S pridihom modernega
Tako so v Kranjski Gori poimenovali simpatičen večerni, nedeljski dogodek, nekakšno veselico,  
ki so jo združili z degustacijami, plesom, glasbo, umetnostjo in predstavitvijo domačih okusov.

Jeseniški pihalci / Foto: Tina Dokl

Folklorniki so zabavali prisotne in kdorkoli je želel, je tudi sam postal del plesnega  
večera. / Foto: Tina Dokl

Elvira in Danilo Kralj. Elvirina stojnica je predstavljala 
klekljanje in kvačkanje. / Foto: Tina Dokl

Zgornjesavci: Gernot Huber, Jaka Kern in Vesna  
Režonja. Ansambel pa ima še četrtega člana: Marsela 
Gomboca. / Foto: Tina Dokl

V torkovi številki Gorenjskega glasa (št. 68, 26. avgusta 
2014) sta se nam v članku Pihalno-trobilna Pokljuka na 
straneh Razvedrila pripetili dve neljubi napaki: narobe 
smo zapisali priimek simpatične flavtistke iz Škofje Loke, 
enajstletne Hane – pravilni priimek je Žvagen in ne Žvan. 
Skladateljica Nina Šenk pa ni Celjanka, ampak prihaja iz 
Ribnice. Mladi glasbenici in skladateljici Šenkovi se opra-
vičujemo. Na fotografiji: Gašper Globočnik, Dane Jemc in 
Hana Žvagen iz Škofje Loke, Maša Cilenšek pa je iz Begunj.

Opravičilo
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Razpoložena Klemen Drole in Ivo Danilov / Foto: Tina Dokl
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Med računalniškimi programerji

Trije programerji so stali na moškem stranišču. Prvi je 
končal in se odpravil k umivalniku, da bi si umil roke. Zelo 
pozorno si je začel sušiti roke. Trgal je koščke papirnate 
brisače, drugega za drugim in si obrisal vsako kapljico, 
ki mu je še ostala na roki. »Pri Microsoftu smo se naučili 
natančnosti,« je pojasnil drugima dvema. Drugi progra-
mer je opravil svoje in se odpravil k umivalniku. Odtrgal 
si je en sam košček papirnate brisače in si brisal roke tako, 
da je izrabil samo en centimeter brisače. »Pri Intelu smo 
poleg natančnosti naučeni tudi varčnosti,« je pojasnil. 
Tretji programer je prav tako končal, nato se je odpravil 
proti vratom in zaklical čez ramo: »Pri Applu pa si ne šči-
jemo po rokah!«

Pri novem šefu oddelka 

Novopečeni šef oddelka je ponosno sedel za svojo pisal-
no mizo. Ko je vstopil prvi obiskovalec, je pograbil tele-
fonsko slušalko in rekel: »Ja, gospod direktor, res je bil lep 
večer pri vas. To bi morala še kdaj ponoviti. Ja, ja, direktor, 
tudi vam, enako, hvala! Se vidiva!«
Ko je odložil slušalko, se je obrnil k obiskovalcu. 
»Želite?«
»Prišel sem vam priklopit telefon.«

Direktor in tajnica 

Mož prihaja domov in že na vratih kliče v stanovanje: 
»Ženaaaa¼, kaj bi naredila, če bi jaz zadel na lotu?«
»Vzela bi ti polovico in te pustila!« 
Mož iz žepa vzame dvajset evrov, jih deset da ženi in reče: 
»Lahko greš.« 

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_14_69
NALOGA

7 8 5 6 2
3 7 6

9 1 2 4
5 3 6 1 9 2

4 6
6 1 9 8 7 5

3 8 9 7
1 6 3

7 2 3 8

sudoku_LAZJI_14_69

REŠITEV

7 8 5 4 9 6 2 3 1
4 1 2 3 7 5 8 9 6
9 3 6 1 8 2 5 7 4
5 7 3 6 4 1 9 2 8
8 4 9 5 2 7 1 6 3
2 6 1 9 3 8 7 4 5
3 2 4 8 5 9 6 1 7
1 9 8 7 6 3 4 5 2
6 5 7 2 1 4 3 8 9

sudoku_LAZJI_14_69
NALOGA

78562
376

9124
536192

46
619875

3897
163

7238

sudoku_LAZJI_14_69

REŠITEV

785496231
412375896
936182574
573641928
849527163
261938745
324859617
198763452
657214389

sudoku_TEZJI_14_69
NALOGA

1 5 4 8 2
9 5

2 3
6 4 5
3 8

9 7 2
9 2

2 3
3 9 8 7 4

sudoku_TEZJI_14_69

REŠITEV

1 3 7 5 4 8 6 9 2
6 8 2 3 9 1 4 5 7
5 9 4 6 7 2 3 1 8
7 1 6 8 2 4 9 3 5
2 4 3 1 5 9 8 7 6
9 5 8 7 6 3 2 4 1
4 7 9 2 1 6 5 8 3
8 2 1 4 3 5 7 6 9
3 6 5 9 8 7 1 2 4

sudoku_TEZJI_14_69
NALOGA

15482
95

23
645
38

972
92

23
39874

sudoku_TEZJI_14_69

REŠITEV

137548692
682391457
594672318
716824935
243159876
958763241
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Prisluhnili boste svojemu srcu in čudežno našli odgovore 
na vsa vprašanja, ki vas mučijo podnevi in ponoči. Vsa 
bremena preteklosti bodo odvržena in pozabljena. Pri 
financah pričakujte pozitivne spremembe.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Zapadli boste v konflikte z različnimi ljudmi, vendar se 
temu ne boste mogli izogniti. Hude besede so včasih 
potrebne, le glejte, da ne boste pretiravali. Finance se vam 
bodo precej popravile, saj boste prejeli večjo vsoto denarja. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Počutili se boste prazni in iskali boste tista zadovoljstva, 
ki vas lahko notranje zapolnijo in sprožijo občutek sreče. 
Kadar stojimo na pragu pomembne življenjske odločitve, 
smo vedno sami, ne glede na to koliko prijateljev imamo. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Nasprotna stran vam je že nekaj časa nazaj pokazala 
svojo zainteresiranost in čaka na vašo potezo. A je ni od 
nikjer. Brez nič ni nič, to ve vsak. Zato se morate začeti 
zavedati, da je treba za srečo tudi kaj narediti. Za to pa 
nikoli ni prepozno.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Dobro veste, da bi vam počitek dobro del, zatorej glejte, 
da to opozorilo ne gre mimo vas kot ponavadi. Če imate v 
mislih, da bi se odpravili na daljšo pot, jo nikar ne presta-
vljajte, ampak pojdite. Odzovite se povabilu večje družbe.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Prišel je čas, ko si boste priznali, da morate v svojem živ-
ljenju nekaj stvari nujno spremeniti. Nikar ne računajte, 
da se vam vse reši v enem dnevu. Hitite počasi in s trezno 
glavo, da se ne spotaknete. Velike misli boste imeli glede 
neke naložbe.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Dokazovali se boste sebi in drugim. Želeli si boste pohval, 
prejeli pa jih od tistih, na katere ste že skoraj pozabili. 
Neko sporočilo vas bo zelo prijetno presenetilo. O dolo-
čeni zadevi ste si ustvarili napačno mnenje, kar tudi kma-
lu spoznate.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Konec tedna boste namenili nabiranju novih moči v kom-
binaciji z veliko počitka in zelo malo razmišljanja. Zavest, 
da vam je še ostalo nekaj dni dopusta, vam bo dobro 
dela, a kaj, ko še niste pripravljeni na intenzivno delo. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Na vse načine se boste izogibali različnim skrajnostim 
in se skušali obdržati v zlati sredini. Večinoma vam bo 
to uspevalo, zato boste še kar zadovoljni sami s sabo. 
Poslovno se vam približujejo pozitivne spremembe, kate-
rih boste zelo veseli.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Reševali boste službene naloge, za katere veste, da se 
morate maksimalno potruditi. Misel o skorajšnjem dopu-
stu vam bo dala še kako potrebnega elana. V svoj čustveni 
svet boste odprli okno in presenečeni boste nad lastnimi 
občutki.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
V tem tednu boste imeli na različnih področjih dobre mož-
nosti. Odvisno bo le od vas, ali jih boste izkoristili in se 
seveda tudi primerno potrudili. V ljubezenskem odnosu 
ste veliko gradili in kmalu se bodo pokazali lepi rezultati. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Vse preveč pozornosti ste posvečali nepomembnim stva-
rem, zato ste svoje želje zatrli in niti ne veste več, kaj si 
pravzaprav želite. Ker ste do tega spoznanja končno le 
prišli, imate še vedno možnost, da popravite zamujeno, le 
pohitite. 

Menda so med turškimi levičarji pred dnevi odkrili sorodnika 
Luke Meseca. Imenuje se Luka Polmesec.

Miro Cerar je na konju. Mislimo na njegovega očeta Mira 
Cerarja starejšega, v kakšnem sedlu je mlajši Cerar, še ni znano.

Od zadaj

Mali Brat

M
edtem ko v 
drugih slo-
venskih 
medijih in s 
tem tudi jav-

nosti, razen nekaj imen, še 
vedno ni znano, kdo bodo 
ministri v novi slovenski vla-
di, Mali brat ekskluzivno že 
objavljam novo ministrsko 
ekipo. Dodajamo tudi sku-
pinsko fotografijo, člani vla-
de pa bodo do uradne razgla-
sitve (beri – odkritja) še pokri-
ti z veliko vijoličasto zastavo. 
Odkrili jih bodo tako, kot to 
velja za spomenike, kipe in 
podobne »objekte« nekega 
dne v drugi polovici septem-
bra. 

Naj vam na kratko pred-
stavimo ministrsko ekipo.

Minister za finance – Zla-
tko Zahović: bivši nogome-
taš, izjemen polnilec različ-
nih vrst blagajn.

Minister za infrastrukturo 

– Ante Simundža: človek, ki 
postavlja taktiko vladanja na 
terenu in ve, kdaj je infras-
truktura dotrajana in je tre-
ba koga zamenjati.

Minister za zunanje zade-
ve – Jean Philippe Mendy: 
ni črnogled na svet, ki nas 
obdaja in situacijo v njem.

Minister za notranje zade-
ve – Jasmin Handanović: ko 
za seboj zapre vrata, je tež-
ko priti noter, ven pa tudi ne.

Minister za obrambo 
– Aleksander Rajčević: s 
pomočjo ministra za izob-
raževanje Šulerja bo steber 
slovenske obrambe.

Minister za izobraževanje 
– Marko Šuler: že ime pove, 
da je njegovo področje izob-
raževanje in šulstvo. 

Minister za pravosodje – 
Aleš Mertelj: ko on udari, z 
razdalje nobena obramba ne 
zaleže.

Minister za delo, druži-
no, socialne zadeve in ena-
ke možnosti – Agim Ibrai-
mi: strokovnjak na področ-
ju populacijskega urejanja.

Minister za javno zdrav-
je – Dare Vršič: tudi čez gor-
ske prelaze v najzakotnejše 
slovenske kraje bo pripeljal 
zdravniške ambulante.

Minister za okolje in pros-
tor – Petar Stojanović: obvla-
da prostor, predvsem trav-
nate površine, na pesku je 
nekoliko slabši.

Minister za gospodarstvo 
– Mitja Viler: njegov slogan 
je z dobrimi vilami človek v 
življenju marsikdaj doseže, 
tudi v gospodarstvu računa-
mo nanje.

Minister za kmetijstvo – 
Željko Filipović: ve, kako je 
povsod po našem in nasprot-
nikovem zemljišču treba biti 
prisoten in predvsem poz-
nati globino.

Minister za Slovence po 
svetu – Marcos Tavares: naš 
človek.

IzbRANA MINIsTRskA ekIpA 
Ministri nove slovenske vlade so znani, a bodo do slavnostnega odkritja počakali vsaj še  
do sredine septembra.

Nova ministrska ekipa (neznano je le še ime ministrice) bo 
uradno odkrita po 15. septembru. / Fotomontaža: Schwabingen
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OPC Šenčur
www.mkl-systems.si

sp
on

zo
r

1. nagrada: 1-krat abonmajska vstopnica
2. nagrada: 2-krat vstopnica za izbrano predstavo
3. nagrada: 1-krat vstopnica za izbrano predstavo 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 10. septembra 2014, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi
ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

VSE O ŽENSKAH
Miro Gavran

MGL • režiserka Barbara Hieng Samobor 

KO SEM BIL MRTEV
Ernst Lubitsch

SNG Drama • režiser Diego de Brea 

MULC… VAS GLEDA
Rok Vilčnik, Bojan Emeršič

SiTi Teater BTC • režiser Jaša Jamnik 

DA, GOSPOD PREMIER
Antony Jay,Jonathan Lynn

Šentjakobsko gledališče Ljubljana • režiser Boris Kobal 

PAROLE, PAROLE
(Ni bila peta, bila je deveta) 

Aldo Nicolaj
Gledališče Koper • režiser Jaka Ivanc

 Vpis abonmaja: 
TIC Cerklje, Krvavška cesta 1b, Cerklje 

Tor.: 12.00 – 18.00, sred., čet., pet.: 10.00 – 18.00, 
sob.: 9.00 – 16.00

 

info: ABONMA@NASMEJMO.SE / 051 606 220

v Kulturnem hramu 
Ignacija Borštnika Cerklje

SEZONA 2014/15

Gledališki abonma

www.nasmejmo.se

NASMEJMO SE!
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V Los Angelesu je potekala 66. podelitev 
emmyjev. Podelili so nagrade najboljšim 
televizijskim oddajam, počastili pa so 
tudi spomin na pred kratkim preminu
lega Robina Williamsa. Največ emmyjev 
je domov odnesla dramska serija Kriva 

pota: tudi za najboljšo serijo, za najboljši scenarij in za 
glavno moško vlogo. Med humorističnimi nanizankami 
je glavno nagrado že peto leto zapored dobila Moderna 
družina, za najboljši TV film je bil nagrajen film Normalno 
srce, tri nagrade je prejela tudi mini serija Sherlock.

Slavila je serija Kriva pota

Devetnajstletni Conrad Hilton, brat Paris 
Hilton, je bil huje ranjen v prometni ne
sreči, ki se je zgodila na avtocesti blizu 
Palm Springsa. Mladenič je bil odpeljan 
v bolnišnico, njegovo stanje pa še ni zna
no. Nekateri mediji sicer poročajo, da je 

utrpel le manjše ureznine, podplute in zlomljene kosti. 
Nesreča naj bi se zgodila zaradi prehitre vožnje. Hiltona 
so iz vozila rešili gasilci, od njegovega BMWja pa je ostal 
le kup pločevine.

Brat Paris Hilton udeležen v prometni nesreči

Nekdanja zvezdnica Obalne straže 
Pamela Anderson (47) je julija vložila 
zahtevek za ločitev od Ricka Salomona, 
s katerim sta se januarja letos že drugič 
sprehodila do oltarja. Kot razlog ločitve 
je navedla nepremostljive razlike, a kot 

kaže, sta zakonca težave premagala. Igralka je sporočila, 
da ločitve ne bo, zaljubljenca pa sta bila že opažena na 
skupnih počitnicah, kjer sta se strastno poljubljala.

Pamela si je premislila glede ločitve

Zadnji album pop pevke Demi Lovato 
(22) je poln tem o sprejemanju samega 
sebe, s čimer je pevka še nedavno imela 
precej velike težave. Navdušuje fotogra
fija, v kateri pozira v živo rdeči razgaljeni 
obleki brez nedrčka. Kot kaže, je pevka 

premagala težave z motnjami hranjenja in bolezen reza
nja ter težave z odvisnostjo od drog in alkohola.

Demi se ne sramuje več svojega telesa

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

T
rgovina s pohiš
tvom mömaX ta
ko odpira novo 
poslovalnico v  
Kr an ju, kar je že 

druga trgovina omenjene
ga avstrijskega pohištvenega 
podjetja v Sloveniji. Od vče
raj tako Gorenjce v na novo 
odprti trgovini s pohištvom 
v kranjskem Tušu pričakuje
jo raznolike bivanjske ideje 
in koncepti opremljanja. Prva 
tovrstna trgovina pa že dve leti 
navdušuje Velenjčane. 

MömaX je trendovski, izvi
ren, moderen, drugačen. 

Napredna filozofija nove
ga ponudnika notranje opre
me, ki se razlikuje od drugih 
in je vodilo njihove zelenoro
za zgodbe o uspehu. Pod slo
ganom »In takoj je videti bol
je!« mömaX predstavlja vse v 
zvezi s celostnimi bivanjski
mi rešitvami, izvirno ambien
talno ureditvijo, sledi pa tudi 
trendovski smernici: moder
no, a po ugodni ceni. V bis
tvu sledi sodobnemu bivanj
skemu vzorcu, ki v ospredje 
postavlja pogostejše spremi
njanje vse bolj pestre notra
nje opreme in dodatkov. »To 
pa je mogoče le, če so izdelki 
cenovno zelo ugodni. Zato ne 
postavljamo novih meril le pri 

cenah, ampak z našimi raz
stavnimi prodajnimi izdelki 
poskrbimo tudi za navdih pri 
opremljanju lastnega domo
vanja,« meni Emil Koprivc, 
direktor podjetja mömaX Slo
venija. 

Odprtje nove trgovine spre
mlja bogat animacijski pro
gram, še posebej za otroke. 
Poslikava obraza, ustvarjal
ne delavnice, velik napihljiv 
grad. Glasbeno razpoložen
je so zaupali DJ Neyu, gos
tinsko ponudbo pa priljublje
nemu Valterju, tako da se po 
mili volji lahko najeste čevap
čičev, kjer ima porcija poseb
no ceno, ravno zaradi odprtja. 
Seveda pa pričakujte gnečo.

Obenem je tudi mömaX 
sam poskrbel za posebne, že 
kar nore cene za obiskoval
ce ter veliko novega iz asorti
menta pohištva ter dodatkov 
za dom. Pridružil pa se mu je 
tudi Planet Tuš Kranj z razli
čnimi ponudbami, akcijski
mi cenami, novostmi v otro
ški Oslariji in posodoblje
nim hipermarketom. Prvi 
dan odprtja pa je za piko na i 
poskrbel še Cineplexx s pred
premiero filma Odpleši svo
je sanje. Ker pa v centru želijo 
novosti predstaviti čim širše
mu krogu obiskovalcev, bodo 
z ugodnostmi, novimi vsebi
nami in popusti razveseljevali 
obiskovalce še ves september. 

Pohištvena mrzlica
Zanjo ta konec tedna v kranjskem Tušu vestno skrbijo mömaXovci. Živahno spremljevalno dogajanje ob 
odprtju trgovine s pohištvom in norimi cenami so začeli že včeraj, nadaljujejo danes, pestro pa bo tudi 
še jutri. Na lastne oči se lahko prepričate vse od 9. ure zjutraj pa do 19. ure zvečer.

Včeraj dopoldne pred kranjskim Tušem: okusni Valterjevi čevapčiči so vabili, vrsta je bila iz minute v minuto daljša. / Foto: AB

Simpatična in  dobro razpoložena vodja marketinga mömaX 
Sanja Bajramović / Foto: AB

Animatorja: Nejc se dobro znajde z besedami, Simona 
sodeluje pri otroških ustvarjalnicah. / Foto: AB

V četrtek smo srečali tudi Anjo Marjetič, odnosi  
z javnostjo Engrotuš, in Dorotejo Kočevar, marketing 
Planeta Tuš. / Foto: AB

Kranjčanka Ermina s sinom Nidalom in triletno Inajo, ki so 
ji v otroškem kotičku pravljično poslikali obraz. Z njimi je 
bil tudi dedek Rifet. / Foto: AB

Osemnajstletna Jezerjanka Ana Knavs je dijakinja 
škofjeloške gimnazije, ki bo šolanje nadaljevala v 
naravoslovnih vedah, in sicer v medicini ali farmaciji. 
V prostem času rada kolesari vsepovsod, ena njenih 
najljubših destinacij pa je Mali vrh. / Foto: Tina Dokl
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
KOPALNI IZOLA: 3. 9.; MORAVSKE TOPLICE: 12.–14. 9.; 30. 9.–1. 10.; 
ATOMSKE TOPLICE: 9.–12. 11. BANOVCI: 5.–9. 10. – AKCIJA; MAD-
ŽARSKE TOPLICE: 2.–6. 11 – AKCIJA; BANJA VRUĆICA: 23.–26. 11.;  
MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; ČRNA GORA: 2.–5. 10.; RIM: 15.–19.10.; 
MANDARINE – OMIŠ: 11.–12. 10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI  
IN KOMBI 8+1

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Zabavni večer v Dupljah
Duplje – Ker je bilo junija slabo vreme in zabavna priredi-
tev z Vilijem Resnikom in njegovo skupino po rokometnem 
turnirju ni bila mogoča, jo TVD Partizan Duplje organizi-
ra danes, v petek, 29. avgusta. Na srečelovu bodo glavna 
nagrada skakalne smuči Petra Prevca. Organizirano bo tudi 
kegljanje. 

Srečanje borcev gorenjskih partizanskih enot
Martinj Vrh – Združenje borcev za vrednote NOB Škofja 
Loka vabi borce gorenjskih partizanskih odredov ter vse čla-
ne in prijatelje ZB NOB na srečanje borcev gorenjskih par-
tizanskih enot, ki bo v nedeljo, 7. septembra, ob 11. uri na 
Puču (pri Potočnikovih) v Martinj Vrhu.

Krajevni praznik na Blejski Dobravi
Blejska Dobrava – Krajevna skupnost Blejska Dobrava vabi 
na prireditve v počastitev krajevnega praznika. V soboto, 
30. avgusta, bo ob 17. uri odprtje otroškega igrišča, ob 17.15 

bo gasilska mokra vaja v vaškem jedru (pri cerkvi), kjer bo 
ob 18. uri tudi osrednja proslava s kulturnim programom in 
podelitvijo priznanj krajevne skupnosti. Po končanem kul-
turnem programu bo Večer na vasi z gasilci in krajani. Če 
bo deževalo, bo proslava v dvorani KS na Blejski Dobravi. 
V petek, 29. avgusta, ob 19. uri bodo priprave na kuhanje 
golaža in družabne igre za vse krajane v gasilskem domu na 
Blejski Dobravi.

Sedmo srečanje Jeseničanov
Golica – Planinsko društvo Jesenice vabi na 7. Srečanje Jese-
ničanov, ki bo v nedeljo, 31. avgusta, ob 11. uri pri Koči na 
Golici.

IzLETI

Trgatev 2014
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo konec avgusta 
ali septembra (točen datum bo znan kasneje) na trgatev v 
Vinogradništvo Rajterič na Bizeljsko. Prijave z vplačili spre-
jemajo v pisarni društva.

Letovanje v Baški vodi
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj obveščajo, da je za 
letovanje od 11. do 18. septembra v Baški vodi na Makarski 
rivieri še nekaj prostih mest. Prijave z vplačili sprejemajo v 
društvu.

Na Šenturško goro z ogledom zeliščnega vrta
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi svoje člane na 
pohod na Šenturško goro z ogledom Zeliščnega vrta Grilc 
– vodenje ogleda s predavanjem, v torek, 2. septembra. Zbi-
rališče pred AMD Cerklje bo ob 8. uri.

Kolesarji v Naklem
Naklo – Kolesarska sekcija Društva upokojencev Naklo vabi 
v sredo, 3. septembra, na kolesarjenje na relaciji Naklo–
Posavec–Globoko–Mošnje–Črnivec–Naklo. Začetek kole-
sarjenja bo ob 9. uri pred Domom upokojencev v Naklem.

S kolesi na Mengeško kočo
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na kolesarski izlet 
na Mengeško kočo, in sicer v torek, 2. septembra, ob 8. uri.

Pohod po Krožni poti Straža
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na pohod po 
Krožni poti Straža, ki bo v četrtek, 11. septembra, z odho-
dom posebnega avtobusa ob 7. uri izpred Creine. Hoje bo 
za tri ure in pol do štiri ure, višinska razlika je 289 m. Prijave 
z vplačili sprejemajo do 8. septembra.

Kopalni izlet v Hotel Bernardin
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na kopalni izlet 
v Hotel Bernardin Portorož, in sicer v sredo, dne 17. septem-
bra, z odhodom posebnega avtobusa ob 7. uri izpred Creine. 
Predvideno je celodnevno kopanje v morju ali v notranjih 
bazenih hotela. Prijave z vplačili sprejemajo do zasedbe 
mest v avtobusu.

Vodenje z naravovarstvenim nadzornikom TNP 
Bled – Triglavski narodni park v soboto in nedeljo, 30. in 31. 
avgusta, organizira še zadnja letošnja vodena izleta, in sicer 
Rudno polje–Uskovnica–Planina Konjščica v soboto in Mrz-
li Studenec–Grajska planina v nedeljo. Odhod brezplačnega 
avtobusa hop-on bo 8.05 z glavne avtobusne postaje Bled oz. 
7.40 z železniške postaje v Bohinjski Bistrici (avtobus iz smeri 
Bled in Bohinj ustavlja na avtobusnih postajah do Pokljuke).

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 30. avgusta, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Kakšen naj bi bil kristjanov odnos do življenja. 
Pogovor bo povezoval Grega Česnik. Vstopnine ni.

Zasvojenost z odnosi
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mental-
no zdravje, vabi v torek, 2. septembra, ob 16. uri na brez-

Zapostavljeni deli tržiške 
občine so dodatno prizadeti z 
visokim povečanjem stroškov 
čiščenja greznic. Od začetka 
junija Komunala Tržič, d. 
o. o., mesečno zaračunava 
čiščenje greznic z upošteva-
njem količine porabljene vode 
in cene, ki jo je potrdil Občin-
ski svet. Doslej je bil strošek 
čiščenja najprej enkrat na 
štiri, potem pa enkrat na tri 
leta odvisen od količine gošče 
in določene cene na kubični 
meter odvoza. V primerjavi 
z drugimi ponudniki čiščenja 
greznic je bila to ena najviš-
jih cen, z novim načinom 
obračuna je strošek enkrat do 
petkrat višji.
Večji del tržiške občine ima 
urejeno kanalizacijo, le nekaj 
obrobnih vasi na to še čaka. 
Za Senično in Spodnje Vetrno 
gostota naseljenosti zahteva, 
da kanalizacijo uredi občina 
(Uredba vlade RS, Ur. l. RS, 
88/2011 in Operativni pro-
gram odvajanja in čiščenja 
komunalne odpadne vode), kar 
naj bi se zgodilo do konca leta 
2017. Ali se bo? V tem času 
ni primerno niti gospodarno 
vlagati v individualne čistilne 
naprave, saj bo potem priklju-
ček na urejeno kanalizacijo 
obvezen in povezan s stroški. 
Krajani si želimo čimprejšnjo 
ureditev, saj imamo sedaj bis-
tveno višje stroške v primerjavi 
s tistimi, ki imajo kanalizacijo 
urejeno, in sicer: 
1. čiščenje greznic se je 1. junija 
2014 podražilo za najmanj sto 

Čiščenje greznic 
precej dražje

odstotkov, pri nekaterih celo 
petsto odstotkov, 
2. okoljsko dajatev za odvaja-
nje odpadne vode plačujemo 
stoodstotno, kjer ja kanaliza-
cija urejena, le desetodstotno, 
torej mi desetkat toliko na 
enoto porabljene vode kot v 
kanalizacijsko urejenih delih 
občine,
3. poleg zelo dragega čiščenja 
greznic plačujemo še omrež-
nino za čiščenje, kar naj bi 
bilo že vključeno v znesku za 
čiščenje.
Čeprav je to problem manjše-
ga dela naše občine, prizadeti 
želimo čim prej jasen odgovor 
najbolj odgovornih v občini 
na vprašanje: Kdaj in kako 
bo ta problem rešen? Prepri-
čan sem, da smo do odgovora 
upravičeni, saj so tudi od tega 
odvisna naša nadaljnja ravna-
nja.

Frančišek Grašič

V tem mesecu se spominjamo 
začetka prve svetovne vojne. 
Tudi radio, televizija in tiska-
ni mediji nas opominjajo na 
to. Kaj pa nas v bližnji okoli-
ci spominja na te hude čase? 
Morda se bralci Gorenjske-
ga glasa še spomnite mojega 
sestavka o čudovitem pomni-
ku iz teh časov v Bohinjskem 
kotu. Vsako leto namreč na 
dan mrtvih obiščem voja-
ško pokopališče v Ukancu ob 
Bohinjskem jezeru.
V pogovoru z mnogimi prija-
telji pa sem žal spoznala, da le 
malokdo od Slovencev ve, da je 

1914–2014

ta prostor kulturni spomenik 
Republike Slovenije. Zato sem 
se odločila, da ob stoletnici teh 
grozot zopet napišem nekaj 
besed o tem pomniku.
Ob vstopu na pokopališče je 
na kamnitem obodu zapisano 
1915 – VOJAŠKO POKOPALI-
ŠČE – 1917 in da je ta prostor 
kulturni spomenik Republike 
Slovenije. Tukaj je pokopanih 
296 avstro-ogrskih vojakov, voj-
nih ujetnikov, ki so padli v Krn-
skem pogorju v času prve sve-
tovne vojne. Po priimkih sodeč 
je največ Madžarov, Poljakov in 
Ukrajincev, tudi Romuni, Čehi 
in Srbi so bili med njimi. Vsak 
pokojni ima ob grobu lesen 
križ z napisanim imenom. Na 
velike križu sredo pokopališča 
je napisano: Tujci prej – zdaj 
bratje ste postali, ko so tu gro-
bove vam skopali ...  Žarko 
sevaj solnce vam planinsko, 
pokoj dihaj jezero bohinjsko!
Ob odhodu iz tega svetega kra-
ja se zamisliš nad lepimi verzi. 
Nepozabne pa so tudi bese-
de nad vrati na kapeli v kotu 
pokopališča:
Potomci! Ostanite si edini, da 
zaman našo nismo kri prelili!
Ali tudi te besede kaj pomenijo 
za današnji čas?
S spoštovanjem do vseh poko-
panih

Marija Jamnik,  
Žabnica

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – »Komaj se je 
z zaključnim abonmajskim 
koncertom, ki sta ga na lep 
poletni večer pričarala 2 Cel-
los (s tem je Kristalni abonma 
osvojil še eno izjemno – (g)
rajsko prizorišče), iztekla pre-
tekla sezona našega koncer-
tnega cikla, že je pred nami 
nova, šesta sezona,« je v kon-
certni bilten zapisal župan 
občine Škofja Loka Miha Ješe. 

»V šesti sezoni nadaljujemo 
raznolikost koncertnih žan-
rov, prinašamo nekaj novih 
glasbenih zasedb, nova bosta 
tudi dva glasbena inštrumen-
ta – harfa in marimba,« pa je 
o novi sezoni Kristalnega abo-
nmaja dejal Peter Kopač iz 
programskega odbora. Prvi 
koncert bo 15. oktobra s kla-
sičnimi ritmi Nicolette San-
zin, ki bo igrala na harfo, in 
Barbare Kresnik, ki bo igra-
la na marimbo. Novembra 

prihaja Duo Claripiano (kla-
rinetist Dušan Sodja in pia-
nistka Tatjana Kaučič), usta-
novljen pred dvajsetimi leti, 
decembra Jeremie Couleau 
(glas) in Bor Zuljan (renesan-
čna lutnja) z deli Johna Dow-
landa. Decembra bodo pri-
sluhnili škofjeloški zasedbi 
Seven Heaven Jazz Band, ki 
jo sestavljajo učitelji Glasbe-
ne šole Škofja Loka. Februar-
ja bo občinstvo prisluhnilo rit-
mom tanga v izvedbi violinis-
ta Stefana Milenkovića in har-
monikarja Marka Hatlaka ter 
si ogledali ples plesalcev tan-
ga, marca prihaja Slovenski 
oktet, aprila pa mlada in talen-
tirana pianistka, komaj 12-let-
na Zala Kravos, ki se je šolala 
na tujem in je doslej osvojila 
že več nagrad.

V soboto, 4. oktobra, pa se 
z Glasbeno urico s tolkali in 
pesmijo začenja tudi nova 
sezona otroškega glasbene-
ga abonmaja pod imenom 

Umetnost otrokom. Tudi 
letošnji program obeta veliko 
kulturne hrane v kristalni dvo-
rani Sokolskega doma, napo-
veduje članica programske-
ga odbora Ana Kavčič Puci-
har. Otroški abonma je dobro 
obiskan in po besedah Kavčič 
Puciharjeve predstavlja »pra-
vi mali umetniški inkubator« 
za najmlajše, ki jih srečujejo 
na različnih področjih kultu-
re in umetnosti. Novembra 
si bodo otroci ogledali lutko-
vno-glasbeno predstavo otro-
škega gledališča iz Zagreba, 
decembra glasbeno-baletno 
predstavo Kdo je na pravil Vid-
ku srajčico v produkciji Glas-
bene šole Škofja Loka, januar-
ja sledi lutkovni koncert Pan-
tomima, fe bruarja predstava 
vrtca Sončni žarek Barve ple-
šejo, marca predstava Vrtca 
Škofja Loka Medved išče pes-
tunjo in za konec Beli labod, 
baletna pravljica z elementi 
čarov nije.

Veselijo se novega abonmaja
V Škofji Loki z veseljem pričakujejo začetek šestega koncertnega abonmaja in 
otroškega glasbenega abonmaja, ki se oktobra začenjata v Sokolskem domu.

Marjana Ahačič

Begunje – Turistično društvo 
Begunje tudi letos, že tretjič 
zapored,  pripravlja rekreati-
vno-pohodniško prireditev 
Begunjska avantura. Tokrat 

se bodo udeleženci na razis-
kovanje okolice odpravili peš, 
ne s kolesom, kot na doseda-
njih dveh prireditvah, na poti 
pa bodo reševali zabavne in 
sproščujoče naloge, poveza-
ne s spoznavanjem Begunj 

in okolice. Prireditev, ki je, 
kot poudarjajo organizator-
ji, namenjena udeležencem 
vseh starosti, se bo začela v 
soboto ob 10. uri pred Turis-
tično-informacijsko pisarno 
v Begunjah.

Jutri tretja Begunjska avantura
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje v centru 
Jezerskega, 50 m2, cena 59.000  
EUR, vpisan v zemljiško knjigo, tel.: 
051/396-658 14003175

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, 
renovirano, opremljeno. Možna 
menjava za manjše, 103.000 EUR, 
tel.: 070/917-223 14002896

ODDAM

ZELO ugodno oddam sobo v Kranju, 
tel.: 031/805-412 14003215

V KRANJU oddam opremljeno 
1-sobno stanovanje, tel.: 041/715-
148 14003238

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO dvostanovanjsko hišo z 
lepo lokacijo, sončna lega, ugodno, 
tel.: 041/209-066 14003201

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA, 5 vstopnic, za 35 EUR/
dan, ogrevanje, klima, skrinja, TV, plin, 
svoj tuš, Terme Olimje, tel.: 030/619-
628 14003193

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Zgornji Besnici, 
tel.: 041/528-073 14003111

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14002626

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Focus, letnik 2002, 5 vrat, nove 
pnevmatike, cena po dogovoru, tel.: 
031/524-418 14003207

VW Polo 1.0, letnik 1997, bencin, 
prva lastnica, vozen, cena 250 EUR, 
tel.: 031/316-548 14003213

VW Sharan 1.9 TDI, 85 kw/116 km, 
letnik 2002, 6 prestav, cena 3.750 
EUR, tel.: 040/684-092 14003226

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

LITOŽELEZNA platišča, komplet 
z gumami Fulda 185 x 65 x 14, tel.: 
040/332-590 14003196

TEHNIKA
PRODAM

TELEVIZIJO, rabl jeno, dobro 
delujočo, ugodno prodam, tel.: 01/36-
11-072 14003240

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

CCA 500 M2 skrila, ki je na strehi, tel.: 
031/445-166 14003187

PLOČEVINO, svetlo, 0.6 cm, 8 
plošč, 2 x 1 m, 16 m2, 60 EUR, tel.: 
031/272-632 14003255

KUPIM

RABLJEN strešnik špičak, širine 33.5 
cm, 300 kosov, tel.: 041/214-500  
 14003195

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14002867

AKCIJA peleti - briketi Zugmeister in 
drva, dostava. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313  
 14002831

BREZOVA drva, tel.: 051/202-229  
 14003217

BUKOVA drva ali mešana, razžagana, 
dostavim, tel.: 031/378-946 14003261

BUKOVE goli in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 040/211-346 14002917

DEBELO cepljena bukova drva in 
bukove butare za krušno peč, tel.: 
04/51-81-056 14003218

DRVA, bukova, sekano 2013, suha - 
pokrita, možna dostava, cena 60 EUR/
m3, 12 m3, Gorje, tel.: 031/600-276  
 14003216

KVALITETNA mešana in bukova drva, 
tel.: 051/412-165 14003208

METRSKA mešana drva, 25 EUR/m3, 
tel.: 041/799-683 14003243

SUHA drva, bukova, mešana, brezova 
in sadnega drevja, možna dostava, tel.: 
031/676-235 14003186

SUHA bukova drva, tel.: 051/363-
123 14003225

SUHA bukova drva in slamo v kockah, 
ugodno, tel.: 031/635-437 14003246

SUHA hrastova in mešana drva, tel.: 
041/635-974 14003247

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 041/905-557 14003259

UGODNO prodam 1 tono lesnih 
briketov za kurjavo, tel.: 040/887-425 
 14003202

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

NOVO konvektorsko kopalniško 
peč, cena 100 EUR, in novo 
steklokeramično ploščo 2 plin 2 
elek., cena 380 EUR, vse v garanciji, 
nerabljeno, in stare kovance, cena po 
dog., tel.: 051/637-776 14003245

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

2 NOVA IMP kolektorja, tip SSE 87/2, 
tel.: 040/287-707 14003231

PEČ za centralno na drva ali pelete z 
gorilcem za pelete in avt. podajalnikom, 
tel.: 031/612-289 14003190

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 28 unikatnih izdelkov. 
Izjemna umetniška, sporočilna, 
tehnična vrednost, cena 52.000 EUR, 
tel.: 040/567-544 14003076

STARINE
PRODAM

STARINSKI šivalni stroj Pfaff, odlično 
ohranjen, delujoč, zložljiv v mizico, 
prodam za samo 80 EUR, tel.: 
040/656-035 14003252

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 14002872

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

MASAŽNO blazino za stol z 
naslonjalom, tel.: 041/826-863 
 14003192

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

BERNARDINCE, čistokrvne, stare 6 
tednov, tel.: 04/57-25-042, 040/610-
958 14003189

PODARIM

LEPE mlade mucke, tel.: 040/201-
265 14003262

MLADE mucke, tel.: 04/25-51-223  
 14003233

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKI trosilec Sip orion, menjam za 
ječmen - zrnje, koruzo, tel.: 031/316-
548 14003214

KOSILNICO BCS 630 OWS MAS, še 
v embalaži, tel.: 01/36-12-881  
 14003236

ODJEMALEC silaže na dvojni nož, tel.: 
04/25-23-254, 041/604-476  
 14003234

TRAČNO žago za razrez lesa, tramov, 
tudi po delih, tel.: 04/25-01-171  
 14003230

KUPIM

ENOREDNI silokombajn Sip, tel.: 
031/220-731 14003229

TRAKTOR, lahko s priključki ali v 
okvari, tel.: 031/500-933 14002891

TRAKTOR Zetor, IMT, Universal, 
Štore, dobro plačilo, tel.: 041/849-
876 14003124

TRAKTOR - znamke je lahko Deutz, 
Zetor, IMT, Ursus, Univerzale, Store pa 
tudi TV, tel.: 031/851-485 14003209

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzal, letnik ni pomemben, 
tel.: 041/678-130 14003131

PRIDELKI
PRODAM

BELO čebulo in rdečo, česen ter za 
nizko ceno bele in rdeče oleandre, tel.: 
04/25-51-487, 041/540-617  
 14003227

BELO vino Laški rizling, cena ugodna, 
tel.: 04/20-45-165 14003254

ČESEN, jabolka, hruške, krompir - 
integrirana pridelava. Kmetija Matijovc, 
Podbrezje 192, tel.: 041/538-583  
 14003146

ČESEN in rdečo peso, tel.: 041/558-
711 14003199

ČEŠPLJE za marmelado, jabolka in 
hruške, kvalitetne domače, ugodno 
prodajamo. Kmetija Princ, Hudo 1 (pri 
Kovorju) Tržič, tel.: 041/747-623  
 14003237

DOMAČE hruškovo žganje, tel.: 
040/235-594 14003205

KROMPIR, jedilni, za ozimnico, tel.: 
041/692-736 14003197

MESO krave, pašne, krma seno, tel.: 
041/211-602 14003249

RDEČO peso in krmilni krompir, tel.: 
040/607-451 14003235

SENO, otavo in novo žago Husqvarna, 
tel.: 04/57-21-605  
 14003241

SLADKE maline in slive ter stročji fižol 
- rumeni maslenec. Markuta, Čadovlje 
3, Golnik, tel.: 04/25-60-048  
 14003211

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 6 mesecev, 
težak 220 kg, tel.: 041/229-159  
 14003232

BIKCA (LS - ČB) - ČB, starega 12 dni, 
tel.: 041/386-837 14003251

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
041/942-015 14003256

ČB BIKCA, starega 8 dni, tel.: 
031/601-956 14003194

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, tik 
pred nesnostjo in kg. piščanci, možna 
dostava, tel.: 070/545-481 14003188

KRAVE LS, pašne in meso krave, tel.: 
041/211-602 14003248

KRAVO, dobro mlekarico, pašno, s 
teletom bikcem simentalcem ali brez, 
tel.: 041/862-078 14003206

KUMARICE za vlaganje, stročji fižol - 
rumeni maslenec, rdečo peso, korenje 
- naročila na, tel.: 040/326-708  
 14003198

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 14002865

TELICO simentalko, staro od 18 do 
24 mesecev, tel.: 01/36-12-575, 
031/808-684 14003242

TELIČKO simentalko, staro 3 tedne, 
tel.: 04/20-46-709 14003221

TELIČKO simentalko in silažno koruzo, 
tel.: 041/316-617 14003260

VEČ teličkov simentalcev, starih od 12 
do 14 dni, tel.: 04/53-38-040  
 14003200

ZAJCE in zajklje za pleme ter breje 
zajklje, tel.: 040/316-004 14003222

ZAJCE Nemški lisec ter skobčevke, 
tel.: 051/336-580 14003223

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 7 dni, 
tel.: 041/503-623 14003185

OSTALO
PRODAM

SENO, otavo in ovseno slamo v kockah 
za krmo, tel.: 040/616-387 14003220

SILAŽNO koruzo, 70 a, Voklo, tel.: 
031/542-877 14003219

SILAŽNO koruzo, 40 a, Trboje, tel.: 
04/25-91-541 14003224

SILAŽNO koruzo, 60 a, lokacija 
Hraše, tel.: 031/689-087 
 14003244

STOJEČO koruzo, tel.: 051/260-088  
 14003228

NUDIM

PREŠANJE sadja in pasterizacijo soka 
vam nudi kmetija Matijovc, Janko Jeglič 
n.d.d.k., Podbrezje 192, Naklo, tel.: 
041/538-583 14003204

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja/-ico s prakso. 
Štibelj Špela, s. p., Partizanska c. 17, 
Kranj, tel.: 040/646-174  
                                               14003257

IŠČEM študenta ali gospoda v pokoju 
(iz Gorenje vasi, Poljan ali Žirov), z 
vozniškim izpitom B kat. Vozniško 
dovoljenje mora imeti najmanj 3 leta. 
Prevozi Plevnik, d. o. o., Žirovski vrh 
Sv. Urbana 29, Gorenja vas, tel.: 
051/650-063 14003250

ZAPOSLIMO voznika za delo na 
gozdarskem tovornjaku. Mladi z 
izkušnjami naj pošljejo prijave na 
Megales, d. o. o. Strahinj, Strahinj 
120, Naklo 14003103

ZAPOSLIMO voznika, kat. A, B, C 
(lahko tudi E), za prevoz po Sloveniji in 
delno po Avstriji, znanje slovenščine. 
Kandidat naj pokliče 041/698-395 
ali pošlje prošnjo: agromobil@siol.
net. Agromobil, d. o. o., Letališka 37, 
Šenčur 14003258

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	Družba Domplan, d. d., zagotavlja profe-
sionalno in korektno posredovanje nepre-
mičnin, ki ga izvajajo naši strokovni nepre-
mičninski posredniki. V zadovoljstvo naših 
strank, opravljamo zanesljive in varne 
storitve posredovanja v prometu z nepre-
mičninami.
•	aktualno ponudbo si lahko ogledate na 

naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, Ravne, 2-sobno stanovanje v i. nad-
stropju v izmeri 54,30 m2, l.  gr. 1984. stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevni pros-
tor, spalnico, kopalnico z WC-jem, hodnik, 
balkon, CK na plin, prodamo, cena 46.000,00 
EUR
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pritličju 
večstanovanjske hiše v izmeri 69,80 m2, zgr. 
l. 1940. stanovanje obsega bivalno kuhinjo, 
dnevni prostor, spalnico, kopalnico, WC 
posebej, hodnik. ogrevanje je na trda gori-
va. Potrebno je obnove. V bližini je avtobus-
na postaja. ZK urejeno, cena 44.000,00 EUR
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 1- 
sobno v iV. etaži, zgrajeno l. 1990, stanovan-
je obsega bivalno kuhinjo, dnevno sobo, 
kopalnico z WC, balkon, CK na plin, klet, 
dvigala ni, prodamo, cena 55.000,00 EUR 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v iii. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno l. 
2005 – kopalnica, WC, instalacije, lastno 
ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 
2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, 
prodamo, cena 110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje, trisobno, ii. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 
2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 95.000,00 EUR

t M
M
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PARKIRNO MESTO – GARAŽA, PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži velikosti 12 m2, l. 
gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
GARAŽA – ODDAMO V NAJEM
V kletni etaži garažne hiše na gogalovi ulici 
v Kranju oddamo garažo z elektriko v veliko-
sti 12,30 m2, l. gr. 1984, cena 50,00 EUR/
mesečno + stroški. Mesečna najemnina se 
plača za 1 leto vnaprej. 
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob gogalo-
vi ulici v Kranju (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. gr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma 18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za daljinski 
upravljalnik. Najemniki imajo možnost pra-
nja avtomobila poleg garažne hiše za dopla-
čilo ok. 1,00 EUR – odvisno od porabe vode.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO  
V NAJEM
Kranj - Britof, pritličje v izmeri 221,50 m2, l. 
gr. 1986, zelo dostopna lokacija, lasten 
dovoz in asfaltirano parkirišče. Dva večja 
prostora po pribl. 100 m2, dve pisarni, čajna 
kuhinja, kurilnica in garderoba ter pripada-
joče sanitarije; možnost ureditve razstavne-
ga salona, delavnice oz. skladišča. Urejeni vsi 
priključki, klima, CK na olje. Cena najema 
znaša 1.900,00 EUR/mes. oz. po dogovoru + 
stroški po dejanski porabi in 3x varščina.
HIŠE – PRODAMO
Virmaše, bližina Škofje Loke, enonadstro-
pna – dvodružinski tloris 113 m2 na parceli 
velikosti 350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 
1995, delno podkletena, CK na olje, vsi prik-
ljučki, cena 190.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na parce-
lah ali v neposredni bližini, dostop urejen prek 
sosednje parcele z vpisano služnostjo, pretež-
no namenjeno za stanovanjsko, poslovno ali 
storitveno dejavnost, cena 115,00 EUR/m2
Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 parcele 
velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 in 632 m2, 
dostop urejen, priključki ob parceli, ZK ure-
jeno, cena 69,00 EUR/m2

Rezultati 69. kroga – 27. avgusta 2014
5, 18, 21, 29, 34, 35, 38 in 4

loto PlUs: 5, 8, 11, 13, 15, 35, 39 in 21
lotko: 9 1 9 2 1 1

sklad 70. kroga za sedmico: 3.320.000 EUR
sklad 70. kroga za PlUs: 1.060.000 EUR
sklad 70. kroga za lotka: 240.000 EUR 

LOTO

plačno predavanje prof. psih. ped. Katarine Lavš Mejač z 
naslovom Zasvojenost z odnosi. Predavanje bo v prostorih 
društvene pisarne v Kranju, Oldhamska 14 (pri Vodovo-
dnem stolpu).

oBVEsTila
Folklorno društvo Šenčur vpisuje nove člane
Šenčur – Če radi plesali, peli ali godli (klarinet, kontrabas) in 
se veselili, vas iz Folklornega društva Šenčur vabijo, da pri-
dite v torek, 2. septembra, ali v torek, 9. septembra, ob 20. 
uri v Dom krajanov Šenčur. Kontakt za dodatne informacije: 
O41 677 650 ali 031 689 185.

Meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Kranj – Rdeči križ Kranj, krajevna organizacija Vodovodni 
stolp, v sredo, 3. septembra, vabi na preventivne meritve 
krvnega tlaka, sladkorja in holesterola, ki bodo potekale od 
7. do 9. ure v prostorih KS Vodovodni stolp, Begunjska ulica 
10, Kranj. 

Zeleni škrat raziskuje življenje v gozdu 
Pokljuka – Triglavski narodni park vabi na delavnico Petkovo 
popoldne v parku, ki bo danes, 29. avgusta, ob 17. uri na 
Pokljuki. Zborno mesto je na parkirišču pri penzionu Jelka 
na Goreljku. Na še zadnjem letošnjem petkovem popoldne-
vu boste raziskovali pokljuški gozd.

KoNCERTi

Koncert pihalne godbe Avsenik
Begunje – Pri Avseniku v Begunjah obujajo tradicijo nasto-
panja pihalne godbe Avsenik. To je bila pred štiridesetimi 
in več leti zanimiva prireditev s plesom. Z godbo sta takrat 
pela Ema Prodnik in Franc Koren. Tokrat bo godba igrala v 
nedeljo, 31. avgusta, od 15. ure naprej. 

RaZsTaVE
Spomini na prvo svetovno vojno
Škofja Loka – V Knjižnici Ivana Tavčarja Škofja loka bodo v 
ponedeljek, 1. septembra, odprli domoznansko razstavo z 
naslovom Spomini na prvo svetovno vojno.
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Zahvala

Ob boleči izgubi moža, atija, ata

Mihaela Megliča
se iskreno zahvaljujemo ekipi Nujne medicinske pomoči Zdrav
stvenega doma Tržič za hitro pomoč, dr. Viliju Kresetu za dol
goletno zdravljenje, Romanu Starcu za lep pogrebni obred, 
Komunali Tržič, Vesni Štefe in Tonetu Megliču za lep govor in 
harmonikašu. Gasilskemu društvu in Krajevni skupnosti Jelen
dol – Dolina za denarno pomoč, sveče in cvetje. Mladini Doline 
in Jelendola za denarno pomoč, g. Božu iz Boteama za sveče in 
denarno pomoč, sodelavkam Peka šivalnice, prerezovalnice in 
steljk za denarno pomoč.
Vsem, ki ste darovali denarno pomoč, cvetje, sveče in nam izrek
li sožalja, se vsem skupaj in vsakemu posebej iskreno zahvaljuje
mo. Ohranite ga v lepem spominu. 
HVALA VSEM.
 
vsi njegovi

Zahvala

Po hudi bolezni nas je tiho zapustil naš dragi oče, dedi, brat,  
tast in stric

Franc Zalokar
iz Trboj

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sodelavcem, 
znancem, sosedom in vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti. 
Hvala patronažni sestri Mateji Šenk, g. župniku za opravljen 
obred, pevcem za lepo petje, gasilcem za spremstvo na zadnji 
poti ter vsem, ki ste darovali za maše, cvetje in sveče. Vsem ime
novanim in neimenovanim še enkrat hvala.
 
Žalujoči vsi njegovi
Trboje, Kranj, Domžale, avgust 2014  

Zahvala

V 52. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Matija Trček
iz Račeve pri Žireh

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, sodelav
cem, prijateljem in gasilcem za izrečeno sožalje, podarjeno  
cvetje in sveče.
Hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na  
njegovi zadnji poti.
 

Žalujoči domači

Vsak človek je zase svet,
čuden, svetal in lep
kot zvezda na nebu …
(T. Pavček)

Žalostni sporočamo, da nas je v 80. letu tiho zapustil naš ljubljeni oče, dedek in brat 

Jožef Kosmač
Od njega se bomo poslovili v petek, 29. avgusta 2014, ob 16. uri na pokopališču  

v Bitnjah. Žara bo na dan pogreba v tamkajšnji mrliški vežici od 9. ure dalje.

Žalujoči: sinova herman in Igor z družinama in ostalo sorodstvo
Šenčur, Orehek, 26. avgusta 2014

Zahvala
  
 
V 65. letu starosti nas je po dolgi bolezni zapustila naša draga 
teta, sestra in sestrična

Rezka Potočnik
iz Bistrice 
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijate
ljem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče. 
Hvala gospodu župniku za lep obred in sveto mašo, pevcem in 
pogrebnemu zavodu Navček. 
 
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 
 
vsi njeni

Ne jokajte ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite, 
pomislite, kako trpela sem, 
in večni mir mi zaželite.

ZAPOSLIMO sodelavca v lesni 
proizvodnji, Simon Rakovec, s. p., 
Javornik 3, Kranj, tel.: 040/716-322 
 14003239

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, 
porokah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355  
 14003122

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,  
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 14002868

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14003180

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d. o. o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14002871

BARVANJE napuščev in fasad, 
glajenje in beljenje sten, barvanje vrat, 
dekorativni ometi in opleski, antiglivični 
premazi vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909  
 14002905

BELJENJE in prenova stanovanj, 
barvanje napuščev in fasad z dvigali 
do višine 25 m. Brezplačen ogled in 
svetovanje. Prepričajte se ugodne 
cene in kvaliteta, Sandi Ferlan, s. p., 
C. talcev 14, Kranj, tel.: 041/682-166 
 14003098

EKOCLEAN, d. o. o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, tel.: 041/989-987 
 14002870

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-
871            
                                           14002869

GOZDARSKE STORITVE – prodaja 
drv, posek – spravilo lesa, prevoz lesa, 
cepljenje drv. Klemen Maček, n.d.d.k., 
Žabnica 11, Žabnica, tel.: 041/756-
449 14003203

IZVAJAM vsa gradbena dela, fasade, 
omete ... Sopaj, d. o. o., Sr. Bitnje 31, 
Žabnica, tel.: 041/583-009  
 14003253

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, 
popravila starih dimnikov, menjava 
dimnih obrob in dimnih kap. Panro, d. 
o. o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 14002646

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč 
s.p., Milje 77, Visoko vam nudimo 
kakovostno in cenovno ugodno 
polaganje keramičnih ploščic in 
mozaikov, adaptacije kopalnic in drugih 
prostorov. Ustrežemo tudi najbolj 
zahtevnim, tel.: 051/477-438 
 14002860

VSA gradbena dela, adaptacije, 
fasade, notr. ometi. Sopaj Agim, s. p., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597  
                                               14003212

ŽAGANJE drv na vašem domu. 
Krožna žaga s transportnim trakom na 
traktorski pogon. Okolica - Šenčur pri 
Kranju do 15 km. Zdravko Zarnik, s. p., 
Srednja vas 3, Šenčur, tel.: 040/572-
992 14003210

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

INTENZIVNE priprave za 3. rok 
popravnega izpita iz matematike in  
fizike ter priprave iz matematike za 
vstop v 1. letnik srednje šole Znalko, 
Sašo Bedenk, s. p., Cankarjeva ul. 10, 
Kranj, tel.: 041/796-645 14003091

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s. p., Dolenja vas 
85, Prebold, tel.: 031/836-378 
 14002873

RAZNO
PRODAM

ZA MOPED Tomos APN 4; 6 prodam 
cilinder z batom, L obročki, na novo 
brušen, fi 42.5 (38,5) mm, tel.: 
041/722-625 14003191

OsmRTnIca

Po kratki in hudi bolezni nas je zapustil

Boštjan Bogataj
(1973–2014), novinar in urednik Gorenjskega glasa 

Od njega se bomo poslovili danes, v petek, 29. avgusta 
2014, ob 17. uri na pokopališču v Gorenji vasi.  
Žara bo v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču 
od 11. ure dalje.
Hvala vsem za izražena sožalja in vsem, ki nam v težkih 
trenutkih stojite ob strani.

Žalujoči vsi njegovi
Kranj, Kladje, 28. avgusta 2014

Zakaj sonce je zašlo,
zakaj vidim le temo?
Glas v daljavi je zamrl,
a sem res jaz umrl?
Ne vidim vas, nikjer vas ni,
izgubile so se vse sledi.
Še vedno čutim vas ob sebi,
nikoli vas zapustil ne bi. 



Anketa

Nuša Rajniš, Škofja Loka: 

»Za vse, kar bom rabila v 
šestem razredu, smo odšteli 
nekaj čez dvesto evrov. Pri 
nakupu zvezkov sem pozor-
na na motiv na ovitku, pa da 
so kakovostni, če ne se takoj 
strgajo.«

Mateja Kalan, Škofja Loka:

»Za dva šoloobvezna otroka 
so samo delovni zvezki stali 
okrog 120 evrov, zvezki pa še 
dodatnih sto evrov. To se mi 
ne zdi pretirano drago, je pač 
© nujno zlo© .«

Nika Filipič, Škofja Loka: 

»Veselim se, da bom spet 
videla prijatelje, šole pa malo 
manj. Vse imam že priprav-
ljeno, le nekaj ovitkov mi je še 
manjkalo. Torbo in peresnico 
pa imam že od lani.«

Janez Košir, Lučine:

»Šolske potrebščine mora-
mo nakupiti za štiri šoloob-
vezne otroke, zato je to kar 
drago. Delovne zvezke smo 
kupili že prej, zdaj pa še 
ostalo. Torbe bodo imeli pa 
še lanske.«

Mateja Rant

Tudi po malo večji gneči v 
knjigarnah je bilo v zadnjih 
dneh mogoče zaznati, da se 
bliža novo šolsko leto. Otro-
ci se že veselijo ponovnega 
snidenja s sošolci, starši pa 
hitijo še z zadnjimi nakupi 
delovnih zvezkov in šolskih 
potrebščin.

Foto: Tina Dokl

V pričakovanju 
šole

Eva Stržinar, Poljane: 

»Letos grem prvič v šolo in se 
že veselim. Zvezke in knjige 
imam pripravljene. Spravila 
jih bom v torbo, ki smo jo že 
prej kupili. Je vijolične barve 
in zelo lepa.«

info@g-glas.si
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2Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Simon Šubic

Gozd - Martuljek – Republi-
ški inšpektor za kmetijstvo 
in okolje je pred dnevi ustno 
odredil ustavitev sečnje dre-
ves pri Gozdu - Martuljku na 
območju Triglavskega naci-
onalnega parka (TNP), ki je 
potekala zaradi vzdrževalnih 
del na koridorju 35-kilovolt-
nega daljnovoda med Jese-
nicami in Kranjsko Goro. 
Inšpektor je poseg začasno 
prepovedal zaradi ugotovlje-
nega ne skladja med izvede-
nimi poseki in določili nara-
vovarstvenih pogojev Agenci-
je RS za okolje, s čimer pa se 
v Elektru Gorenjska ne strin-
jajo. Kljub temu, zatrjujejo, 
so posek gozda takoj ustavili, 
nadaljujejo pa ostala vzdrže-
valna dela na daljnovodu. 

V Elektru Gorenjska so 
prepričani, da so vsa vzdr-
ževalna dela na daljnovodu, 
zgrajenem leta 1971, ki pote-
kajo zaradi odprave ugotov-
ljenih nepravilnosti oziro-
ma pomanjkljivosti, izvaja-
li v skladu z naravovarstveni-
mi pogoji. »Poleg menjave 
daljnovodnih stebrov je zah-
tevan tudi posek vseh dre-
ves v koridorju daljnovoda za 
zagotovitev predpisanih var-
nostnih višin in varnostnih 

oddaljenosti vegetacije od 
vodnikov pod visoko nape-
tostjo. Elektro Gorenjska vsa 
dela izvaja na podlagi Uredbe 
o vzdrževalnih delih v javno 
korist na področju energeti-
ke,« je pojasnila Nina Prapro-
tnik iz službe za korporativno 
komuniciranje. Kot še pou-
darja, naravovarstveni pogo-
ji dopuščajo posek vse vege-
tacije le na mestu temeljenja 
novih daljnovodnih stebrov v 
površini 37 kvadratnih metrov 
za steber, »je pa v obrazložit-
vi naravovarstvenih pogojev 
jasno navedeno, da se dopu-
šča odstranjevanje drevesne 
vegetacije, ki bi potencialno 

pomenila grožnjo za tokovod-
nik«. Po odločbi Inšpektorata 
RS za energetiko in rudarstvo 
iz leta 2010 je namreč zahte-
vano, da se vsa drevesa v kori-
dorju daljnovoda posekajo in 
s tem zagotovi varnostno viši-
no in varnostno oddaljenost, 
v 30-metrskem varovalnem 
pasu daljnovoda pa se izvaja-
jo oziroma so predvideni le 
poseki, ki so skladni z omen-
jeno zahtevo, so še pojasnili v 
Elektru Gorenjska.

Na po njegovem nedopus-
ten posek gozda na območju 
TNP oziroma Nature 2000 
je javno prvi opozoril okol-
jevarstvenik Anton Komat, 

ki ugotavlja, da na do sedaj 
10-metrskem varovalnem 
pasu daljnovoda po novem 
nastaja 30 me trov širok 
golosek, ponekod pa celo 
širši. Zaradi tega je Komat 
»vzdrževalna dela v javno 
korist«, kot navajajo v Elek-
tru Gorenjska, označil kar za 
»barbarsko izsekavanje«. 

Okoljevarstvena organi-
zacija Alpe Adria Green je 
zaradi morebitnih nepravil-
nosti pri vzdrževalnih delih 
na daljnovodu na območju 
TNP pred tednom dni podala 
tudi prijavo na ministrstvo za 
kmetijstvo in okolje ter inšpe-
ktorat.

Inšpektor ustavil posek gozda
Po mnenju inšpektorja za kmetijstvo in okolje vzdrževalna dela na daljnovodu Jesenice–Kranjska Gora 
ne potekajo v skladu z določili naravovarstvenih pogojev.

Sečnja dreves na koridorju daljnovoda Jesenice–Kranjska Gora na območju Gozda - 
Martuljka je začasno ustavljena. / Foto: Alpe Adria Green

Danes in jutri bo sončno in čez dan dokaj toplo. V nedeljo se 
bo oblačnost povečala, možne bodo posamezne plohe.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Petnajstega avgusta 
je bilo petindvajset let, kar so 
odprli trgovino z otroškimi 
oblačili Biba. Po četrt stole-
tja se trgovina, ki je bila zad-
njih dvanajst let v nakupo-
valnem centru Mercator na 
Primskovem v Kranju, vra-
ča na Planino na isto loka-
cijo kot nekoč. Včeraj so jo 
odprli. »Trend se vrača nazaj 
v manjše specializirane trgo-
vine. Seveda pa želimo ohra-
niti vse tisto, kar smo gra-
dili vsa ta leta, to so oblači-
la za otroke in mladino do 

šestnajstega leta starosti,« 
je odločitev pojasnil Borut 
Gašperlin, ki je pri poslu 
nasledil mamo.

Zanimivo, ko so začeli 
posel pred četrt stoletja, so 
imeli prvo obvestilo o tem 
ravno v Gorenjskem glasu. 
Borut Gašperlin še pove, da 
ostajajo zvesti tradiciji kako-
vostnih, cenovno dostopnih 
oblačil, ki so narejena v Evro-
pi, ter prijaznega svetovanja 
strankam. In ker je v pone-
deljek ravno prvi šolski dan, 
šolarje in njihove starše še 
posebej vabijo na ponovno 
srečanje v Ulico Jaka Platiše. 

Biba se vrača domov

Brigita in Borut Gašperlin /Foto: Tina Dokl

Kamnik – Z Občine Kamnik so sporočili, da bo most čez Kne-
žji potok na lokalni cesti Kamnik–Tunjiška Mlaka–Mlaka pri 
Komendi jutri, 30. avgusta, sproščen za osebna vozila ter mini 
bus podjetja Kam Bus, tudi za tovorni promet pa šele po 22. 
septembru. Občina, ki na tej lokaciji gradi kanalizacijo, občane 
poziva, naj upoštevajo prometno signalizacijo.

Odprtje mostu čez Knežji potok




